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PROF. DR. TADEUSZ HILAROWICZ. 

TEORETYCZNE POGLĄDY NA GENEZĘ 
SAMORZĄDU A POLITYKA PAŃSTW A 

W STOSUNKU DO SAMORZĄDÓW. 
Na łamach prasy codziennej pojawił się przed kilkoma miesią

cami arLykuł jednego z teoretyków spraw samorządowych, w kló
rym Lenże zwalczał tezę, jakoby samorząd był pochodny od państwa 
i usiłował udowodnić, że samorząd jest od państwa slarszy i w ge
nezie swojej od niego niczaJeżny, przyczem tych teoretycznyeh wy
wodów użył autor na uzasadnienie swoich dalszych wywodów, 
a mianowicie, że pal'istwo powinno samorządom pozostawić daleko 
idącą swobodę i nic ograniczać ich działalności. Arlykuł ten na
sunąl mi refleksje na temat stosunku teoretycznych koncepcyj sa
morządu do kwestyj praklycznej polityki administracyjnej państwa 
w stosunku do samorządu. 

VV szczególności uważam za slosowne podkreślić. że wiązanie le
go lub innego stanowiska teoretycznego co do prawniczej koncepcji 
roli samorządu w państwie z polityką wobec samorządów nie 
może być mojem zdaniem uważane za właściwe. Rzeczy Le nakż", 

od siebie ściśle oddzielić. Jeżeli chodzi o prawną rolę samorząd li 
w pallslwie, to' osobiście sloję na stanowisku, że w paJlstwie jesl 
jedna władza, to jest władza państwowa, i że jeżeli ktokolwiek 
poza pal1stwem, jako Lakiem wykonywa wladz( publiczną, lo może 
to się dziać tylko na podstawie upoważnienia ze slrony państw,\ 
jako takiego. Właśnie mojem zdaniem istola samorządu polega nn 
tern, że paI'istwo jako lakie przekazuje część swojej władzy pewn,"m 
związkom publiczno-prawnym, kLóre sprawując tę władzę jako pod
mioty odrębne od państwa, jako takiego, posiadają charakter samo
rządowy, Dlatego też uważam , że z punklu widzenia prawniczego 
jedynie możliwem jest to właśnie stanowisko, według którego samo
rząd jest od państwa pochodnym, a więc sprawuje władze: przez 
pallstwo mu przekazaną. Pod tym względem obojęLnym jesl mo
ment prawno-historyczny, a w szczególności czy paiistwo tworzy 
pewne instytucje samorządowe nowe,. czy też pal1stwo uznaje te 
inslytucje, które się już wytworzyły dawniej. 

Zdaniem mojem ci, klórzy twierdzą, że samorząd jest starsz~·:. 

niż palistwo, popełniają pewien błąd optyczny i z punktu widzenia 
prawniczego zasadniczo błądzą. 
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Do istoty państwa należy bowiem, że jesl to pewna organiczna 
całość, na którą się składają: pewne terylorjum, ludność na tem 
terytorjum zamieszkała i władza pal'i.slwowa o charakterze 'władzy 

najwyższej , czyli zwierzchniczej. Obojęlnem jest pod tym względ.em, 
czy ta całość jest wielka, czy minjaturowa. Samolny pas piasku 
koralowego - mówiąc stylem Jacka Londona - wśród oceanu, 
zamieszkały przez kacyka i stu dzikusów jest samodzielnem pall
stewkiem, a nie jakby ktoś blędnie twierdził "samodzielną gminą" , 

o ile oczywiście to minjaturowe państewko nie wchodzi w skład 

żadnego innego państwa, lecz jest naprawdę samo dla siebie pm.'l
stwem, sprawującem dla swojego terytorjum i dla swojej ludności 
władzę zwierzchniczą. 

Dlatego też błądzą ci, którzy różne pierwotne organizacje, różne 
osady, czy plemiona, które poprzedziły wytworzenie się większych 
organizmów paI'l.stwowych, występujących już na arenie historycznej, 
usiłujrt . uważać za "samorządy", podczas gdy w rzeczywistości nic 
były to samorządy, które wyprzedziły organizacje państwowe, lecz, 
z punktu widzenia prawniczego, minjaturowe pallslewka, które na
stępnic weszły w skład większych organizmów państwowych. 

Takie jest moje stanowisko teoretyczne, prawnicze. Ale wcale z te
go nic wynika, że jeżeli Llważamy samorząd za instytucję pochodną 
od państwa, lo z tego musi wynikać konsekwentnie, że paI'lstwo 
w swojej polityce administracyjnej musi dążyć do ograniczenia sa
morządu, skrępowania jego swobody. Można stać na stanowisku, 
że samorząd jest pochodnym od pańslwa, a mimo tego być zwolen
nikiem daleko idącej swobody samorządów , a naodwrót można być 
zwolennikiem teorji o pierwotnem pochodzeniu samorządu, jako 
instytLlcji, która się wylworzyła przed państwem (której ja z punklu 
widzenia prawniczego nie mogę podzielić), a w praktyce reprezen
tować politykę administraeyjną ograniczania swobody samorządów. 

N atomiast łączenie tego lub innego stanowiska teoretycznego co do 
prawniczej koncepcji samorządu z polityką administracyjną pm'i.stwa 
w stosunku do samorządu, a zwłaszcza używanie tego lub innego 
stanowiska teoretyczn.ego, jako argnmentów dla uzasadnienia tej 
lub innej bieżącej polityki adminislracyjnej, nie wydaje mi się 
właściwe i może wywołać niepożądane nieporozumienia. 



EUGENjUSZ AjNENKIEL 
Sekretarz Prezydium Magishatu m. Łodzi . 

URZĄD MUNICYPALNY M. ŁODZI 
W LATACH 1800- 1842*). 

\V okresie lat 1800- 1842 miasto Łódź - wraz z całą ziemią 
polską - przechodziło różne koleje losu. Łódź w latach 1793 do 
jesieni 1806 była miastem królewskiem pruskiem, od 1807 roku 
miasto przeszło pod polskie rządy Księstwa Warszawskiego. Po 
decyzjach Kongresu Wirdellskiego - od roku 1815 - Łódź podlega 
polskiemu rządowi Królestwa Kongresowego, by potem - po upad
ku powslania listopadowego - przejść pod administrację polsko
rosyjską, która po roku 1876 zmienia się na ściśle rosyjską. 

"Siedzibą władz miejskich dawnej Łodzi był dom drewniany, 
złożony z czterech izb, zwany w aktach z XVIII wieku "domem 
gminnym", a w aktach późniejszych, poczynając od czasów po 
pruskich, noszący już nazwę "ratusza" (Rathaus)". W domu tym, 
z chwilą zajęcia ziemi polskiej - po drugim rozbiorze - przez 
Prusy, urzędował burmistrz PioLr Zakrzewicz, a od połowy lipca 
1793 roku Michal Kuzitowicz wraz z czterema radnymi i pisarzem 
miejskim. 

Po przejściu miasta na wł3.snośr. rządu za czasów pruskich, znie
s·iony zoslał samorząd miast, a w jego miejsce wprowadzeni zo
stali urzędnicy z nominacji. Władze pruskie postawiły na czele 
zarządów miast "burmistrzów policyjnych", a czynności samorz:.J,du 
poddali daleko sięgającej kontroli radców podatkowych. Bur
mistrze skupiali w swym ręku zarząd sprawami miejskiemi, a 
w małych miastach (do klórych i Łódź należała) - również 

i sprawami sądowemi. 

Pierwszym "burmistrzem policyjnym" był Imć Pan Sempfl, któ
rego miejsce następnie zajął .Józef Aufschlag. 

Skulkiem wojen napoleoJ1skich powstało Księstwo Warszawskie. 
,,\V rokll 1806 wraz z usląpieniem władz pruskich nie naruszono 
narazie zaprowadzonej przez nie organizacji administracyjnej,ogra-

') Artykuł powyższy opracowany zostal z inicjatywy Wydziału HistOlii Administracji Instytutu Prawa 
Administracyjnego przy Magistracie m. Łodzi. 
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niczając. się jedynie do usunięcia szeregu urzędników dotychczaso
wych i powołania na ich miejsce nowych". Burmistrzem miasta 
Łodzi został Tomasz .leżewicz, a radnymi (których podpisy w aktach 
znalazłem) Mateusz Topolski i Lawr. Jeżowicz. "W styczniu 1807 
roku przystąpiła Komisja Rządząca do zorganizowania polskiej 
administracji, nie odbiegając przytem wiele od wzorów pruskich". 
\V urządzeniu paI'lslwa Statut, nadany przez Napoleona, w prze
ciwstawieniu do dawnych polskich stosunków, stal na stanowisku 
monarchicznym, rozległe prawa przyznając panującemu, ustana
wiając silną wladz~ wykonawczą oraz rząd ściśle scentralizowany. 
Państwo dzieliło się na 6 departamentów 1), 60 powiatów i 40 zgro
madzp{l. gminnych powołanych do wyboru 40 deputowanych gmin 
do Izby Poselskiej. Na czele departamentu stal prefekt, powiatu -
'pouprefekt, miasta - burmistrz. Cala ta hierarchja biurokratyczna 
mianowana była i zależna bezpośrednio od ksi~ci a, male znaczenie 
mjały wobec niej rady obywatelskie, wybierane na sejmikach i 
zgromadzeniach gminnych, funkcjonujące pod nazwą rad departa
mentalnych, powiatowych i municypalnych. Cała wiGc admini
stracja lokalna należala do burmistrza i pomagających mu w urzę
dowaniu ławników. W kwictniu 1809 roku na stanowisku bm'mi
strza Łodzi jest Antoni Czajkowski, na stanowiskach ławników 
zaś Michał Kusiełowicz i Jakób Pcłzowski. 

W dniu 30 maja 1810 roku podprefekt Powiatu Zgierskipgo po
leca, specjalnem pismem, burmistrzowi miasta, aby zwołal na Ra
tusz obywateli, a zwoławszy odczytal im resl<rypl w spra wie do prowa
dzenia do skutku organizacji Rad Municypalnych na podslmvic de
kretu z dnia 23 lutego 1809 roku, stanowiącego tymczasową orga
nizację wszystkich gmin miejskich i wiejskich i zarządzając<:'go , 

aby gminy miejskie ponad 2500 mieszkmlców wybrały 10 radnych, 
gminy poniżej 2500 mieszkaI'lców - 5 radnych, gminy zaś małe 

ponad 100 mieszkańców - 3 radnych. W dalszej treści listu pod
prefekt poleca, aby zwołani i zaznajomieni z treścią reskryptu 
obywatele wybrali z pośród siebie podwójną liczbę miastu przy
padających .kandydatów, którzyby czytać i pisać umieli. Wybor
cami mogli być tylko ci micszkallcY miasta , którzy posiadali w niem 
majątek nieruchomy. Wkońcu podprefekt zwraca uwagę na to , 
aby burmistrz miał jaknajmniej wplywu na wybór radnych. Radn 
i\Iunicypalna bO'wiem ma być niejako "stróżem czynności bur
mistrza". 

') W roku 1809, po powiększeniu Księstwa przez odebranie zaboru aust1iackiego, przybyły 4 departamenty, 
+O powiatów i 26 zgromadzeń gminnych. 
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By zadość uczymc poleceniu, następny już burmistrz Szymon 
S:::czawiński obywateli zwołaJ, wyborów dokonał. W dniu 6 listo
pada 1810 roku z pośród przedstawionych kandydatów - "pięciu 

radnymi mianowanymi zostało: Maciej KudliIlski, Wawrzyniec Drew
nowicz, Michał Jeżewicz, Andrzej Lipillski i Jakób Pełzo\vski". 

Z tego też roku mamy pierwszy zachowany budżet m . Łodzi 
na rok 1810/ 11, który zamykał się sumą złp. 859 i gr. 71/2. Spra
wę budżetów poprzednich lat wyjaśnia komenlarz przy budżecie 
z roku 1810/ 11. 

"Co do rachunków nadmienić wypada, że te żadnym sposobem 
uformowane być nie mogą, bo do roku 1808/ 9 żaden w tej mie
rze nie znajduje się ślad. Rzecz się tak ma: Po zmianie rządu pru
skiego bywszy pruski burmistrz 2) musiał wszelkie akta tyczące 

siG kasy ekonomicznej do Łęczycy zawieść a na miejsce tegoż ... tu
tejszy zmarly mieszczanin, Tomasz J eżewicz, ustalonym zostal, któ
ry nie mając sobie oddaną kasę, nie będąc zainformowanym o obo
wiązkach do swego stopnia przywiązanych a przytem nie mając 
żadnego wyobrażenia o rachunkowości, postępował za swem zda
niem, które, gdy nie było ograniczone, nie dozwoliło mu należyty 
zachować porządek". 

Nieznane nam są przyczyny, które spowodowały brak lub zmia
nę ławników w tym okresie, w aktach bowiem znajdujemy wezwa
nie podprefekta Powiatu Zgierskiego z dnia 9 lutego 1811 roku 
do burmislrza Łodzi, aby przedstawił mu dwóch kandydatów na 
ławników, klórzy przydzieleni zostaną burmislrzowi do pomocy. 
Zaznacza jednak podprefekt - widocznie na skutek skierowanego 
dOll pytania - że lak ławnicy, jak i wybrani uprzednio radni "bez
płatnie funkcje odbywać będą". Przemarsz wojsk napoleońskich 

\"Y roku 1812, a i w związku z tern wzmożenie świadczeń miasta 
na cele wojskowe, wymagały wylężonej pracy. W celu ulżenia ci ~

żaru, spadłego na barki burmistrza i ławników honorowyc.h: Sta
nisława Gozdo·wskiego i Szymona Depczyńskiego, podprefekt po
lecił burmistrzowi, by wzy \' ał codziennie po dwóch z pośród rad
nych do pomocy w swej pracy, zaznaczając, by ci radni "zawsze 
w biurze jego przytomni hyli". 

Rok 1812 przerywa nawiązywane nici pracy administracyjnej 
Księstwa Warszawskiego. KIGska Napoleona, a w następstwie Kon
gres Wiedellski, znów podzielił ziemie polskie. Stworzono Kró
lestwo Kongresowe włączone do Rosji z królem Polskim, a cesarzem 
rosyjskim, na czele. N amil'slnikiem królewskim w kraju był ksią-

') J 6zef A ufschlae-. 
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żę Zajączek. Jego też postanowienie "względem zaprowadzenia 
władz administracyjnych" z 3 lutego 1816 rolw uslanawia nową 
formę władz. Królestwo podzielone zoslało na 8 województw, 77 
powiatów i 51 okręgów gminnych. Rozkazy komisyj rządowych 
w wojcwództwach wykonywały komisje wojewódzkie, złożone z pre
zesów i komisarzy. To samo zadanie w miastach spełniały urzę
dy municypalne. 

Tytuł VI Poslanowienia Namiestnika Królewskiego w Radzie 
Stanu 3) mówi _,0 zwierzchnościach miejskich i wiejskich". nie mówi 
nic natomiast o samorządzie, albowiem według : 

"Art. 64 w miaslach i gminach Prezydent 'Municypalności: Bur
mistrz, Wójt lub ich zastępcy są wykonawcami rozkazów Komisji 
Wojewódzkiej. i\lają oni oraz udział sądownictwa cywilnego i po
licyjnego w składzie i podług przepisów, jakie w oddzielnem urzą
dzeniu ogłoszonemi będą". 

Art. 65. (Burmistrze) "ogłaszają i wykonywują sami przez sie
bie wszełkie rozkazy Rządowe i pełnią niżej wyszczególnione obo
wiązki. Prośby i żądania gmin przedstawiają Komisji Wojewódz
kiej przez ręce Komisarza delegowanego". 

Arl. 66. "Miasta slołeczne województw (oprócz Warszawy) od
bierają bezpośrednio rozkazy od Komisyj Wojewódzkich. Wszelkie 
zaś inne miasta (do których należała Łódź - przyp. aul. ) odbie
rają rozkazy przez Komisarzów delegowanych w obwodach". 

Art. 67. "Prezydentów w miastach mianuje król na przedstawie
nie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji. Burmi
strzów również jak wójtów po wsiach i miaslach , nie mających do
chodu na utrzymanie Burmistrza, Komisja 'Wojewódzka wybiera 
i podaje Rządowej Komisji Spraw Wewnętrznych i Policji do 
mianowania" . 

Arl. 69. "Stosownie do miejscowej polrzeby przydaną bedzie 
do pomocy burmistrzów pewna liczba ławników, a do pomocy wój
.Łów pewna liczba sołtysów, klórzy niżej opisane obowiązki wspól
nie z niemi sprawować będą" . 

Art. 70. "W przypadku śmierci, choroby, nieprzytomności, za
wieszenia w urzędzie lub innej momentalnej przeszkody ,v pełnie

niu obowiązków burmistrza, pierwszy z porządku ławnik zaslę

puje jego miejsce". 
Art. 71. Określa, że "do zwierzchności miejskiej należy w szcze

gólności czuwanie nad własnością gminy i nią zarządzanie" a na
stępnie art. 72 wyszczególnia obowiązki Zwierzchności miejskiej: 

a) "Dziennik Praw", tom II, str. 28. 
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"a) przeslrzeganil' bezpieczeiislwa, ochęclostwu i porządku ; 

b ) zapobieganie rozszerzaniu siG nałogów zdrowiu szkoclli wy ch 
moralność każących ; 

c) dozieranie roból publicznych, utrzymywanie dróg, mostów. po
rządków i narzędzi ogniowych, spis coroczny ludności , zasiewów, 
zbiorów i bydła wszelakiego rodzaju ; 

d ) rozkwa terowanie przeznaczonej w przechodzie ilości wojska ; 
e) pobór podatków od szczególnych konlrybuentów i wnoszellic 

ich do kas publicznych ; 
f ) rozkład kar egzekucyjnych między dłużnych kontrybuenlńw; 

g) rozkład wszelkich posług prawnie wymaganych ; 
h ) zaświadczenia i paszporly: 
i ) zapobil':~ anie próżniactwu, tulaniu się i żebraclwu" . 

Formę urzędowania określa art. 74 i 75, mówiący, iż " Zwierzchno
ści miejskie i wiejskie utrzymywać będą osobny prolokół odeln'cł -

nych rządo\\ ych rozkazów" oraz "ważniejsze rezolucje zwierzchności 
miejsldch i wiejskich podpisywane być powinny przez urzędników 
do składu należących: a to pod nieważnością. Każda zwierzchność 
miejska i wiejska mieć hędzie właściwą sobie pieczęć, którą lIrz~

dowe swoje pisma oznaczać ma". 
Art. 80. " Zwierzchności miejskie i wiejskie są odpowiedziall1 emi 

za wszelkie nadużycia władzy ; za wszelką wyrządzoną niesłuszność ; 

za odmówienic sprawiedliwości ; zgoła za wszystkie zaniedbani a 
obowiązków przepisanych ... ". 

Ta nowa organizacja administracyjna wprowadzona zostala w ży

cie z dniem 15 września 1816 roku. Zwierzchnicy gminni zacho
wali dolychczasowc kompetencje w sprawach sądowych i p oliey.i
·nych. Dla spraw karnych utrzymały się nadal sądy kryminalne 
i wydziały policji poprawczej. 

VV związku z nową organizacją administracyjną Pallstwa, Bur
mistrz miasla Łodzi olrzymal pismo Komisarza Obwodu ł.Jęczyckie

go z dnia 8 kwielnia 1818 roku komunikujące, iż na zasadzie po
stanowienia Namieslnika Królewsldego z dnia 10 marca 1818 rokn 
"rozwiązano istniejące Rady Miejskie", wzywając jednocześnie HacIe 
Miejską do przekazania hurmislrzowi akt tej Rady. Radni wypelni (
żądania tego nie mogli , ponieważ nie umieli ani czylać ani pisa .:' 
a "wszelkie działania i podpisy za Radę Miejską Burmistrz miasl ,) 
Łodzi Szcz~l\\'iI1ski zaslępowal... ", co do protokllłu spisanego w dniu 
22 kwietnia 1818 roku zeznali i miasl podpisami, krzyżykami 

poświadczyli . Z tego dokumentu dowiadujemy się , iż ostatnimi racj
nymi byli: Wawrzyniec Jeżcwicz, Józef Makowski i Józef Suwalski. 
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Postanowienie Namiestnika z 30 m aja 1818 r oku 4) stworzyło 

w miastach oficjalną nazwę, " urzęd,Y municypalne". Były one zło
żone, w miastach wojewódzkich oraz w tych miastach, które do 
rzędu wojewódzkich wyniesiono, z Prezydentów i radnych, w in
nych zaś miastach (a do nich należała Łódź) z burmistrzó,ĄT i ławni
ków. N a tej podstawie Komisarz Obwodu Łęczyckiego pismem 
z dnia 23 września 1818 roku poleca burmistrzowi, aby przedsta
wił mu listę czter ech kandydatów na lawnil{ów, "którzy z imion i 
nazwisk opisani, nie ty lko posiadłość nieruchomą posiadać winni, 
ale nadLo z moralnego postępowania znani w gminie, ogólne zaufa
nie posiadający, wybranemi być mogą" . podkreślając j ednocześnie, 

że tam, gdzie miasto na utrzymanie kasjerów i sekretarzy posiada 
fundusze , ławnicy funkcje te pełnić będą. Czy miasto mogło mieć 
na to fundusz e można wyciągnąć wnioski z budżetu miejskiego z lal 
1819/ 20. Wynosił 011 już złp . 2577.-, a wi ęc trzy razy większy lliż 

w roku 1810/ 11. 

Z akt jednak nic wynika, by burmistrz kandydatów na ławników 
przedstawił. Burmistrz więc rządził sam. bez kontroli. Być może, 
że to było przyczyną, iż w lutym 1819 roku nastąpiła zmiana na 
stanowisku burmistrza. N a miejsce złożonego z urzędu burmistrza 
Szczawil'iskiego w dniu 18 lutego 1819 roku wprowadzono w cha
rakterze zastępcy (p ełniącego obowiązki) burmistrza "Jnfoniego Czar
kowskiego. Z protokułu zdawczo-odbiorczego, spisanego "" dniu 
16 lutego 1819 roku, dowiadujemy sj~ () organiz~cji UrzQdu Muni
cypalnego, który posiadał cztery wydziały: 1) policyjny, 2) admini
stracyjny, 3) militarny, 4) skarbo"\vy . Nowy burmistrz rządził "\v dal
szym ciągu sam, mając do pomocy sługę miejskiego, gajowego i 
stróża nocnego. Stan ten wywabI sarkania, krytykę i pe\\'ien opór 
mieszkańców. Żądali kontroli nad gospodarką gminną. Wynikły 
stąd poważne nieposłllszeóstwa, które spowodowały przyjazd do 
Łodzi Komisarza Wydziału Administracyjnego. Komisarz po za
poznaniu si~ z przebiegiem spraw wystosował następujące pismo 
do burmistrza: 

"Przekonawszy się, iż wszelkie nieporozumienia i nieposłuszeń
stwa mieszkańców stąd najwięcej pochodziło , iż nie było ustano
wionych ławników, prze lo przedstawiwszy tychże do wyższej no
minacji, polecam burmistrzowi, aby nim nominacje dla tychże na
dejdą, tymczasem na ławników wenvał obywateli: Stanisława Goz
dowskiego, Jakuba N ebelskiego, Wawrzyl1ca J d ewicza, Józefa Su
walskiego i z temi w przedmiotach Rozkładu CiGżarów równie jak 

') "Dziennik Praw", tom VI, str. 259. 
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w przedmiotach Zarządzania Własnością Gminną, stosując si~ wszak
że do przepisów i poszczególnych instrukcji łącznie działał. Lóclź. 

dnia 17 maja 1821 roku (-) podpis". 
Personel Urzędu wzrósł więc. Z poprzednio przyloczonej sumy 

budżelu widzimy leż, że miaslo si~ rozras[a]o. ,Korzystne poło

żenie Łodzi - pisze Oskar Flall, pierwszy dziejopis Łodzi - zwró
ciło uwagę rządu: bogata w pi~kne lasy okolica, przerżnięta stru 
mieniami, zasilanemi przez rzeczkQ Łódk~ i odkryte w nowym par
ku źródła, wszystko lo hyły dogodności rokujące powodzenie zało
żonym tu rękodzielniom i fabrykom. Jakoż na zasadzie poslano
wienia ś. p. Księcia Namiestnika Królewskiego z dnia 18 września 
1820 roku, ówczesne władze już w roku naslępnym zaliczyły Łód ź 
do rzędu miast fabrycznych. Ten akt zaliczenia sŁał się dla ł~oclz i 

zakładem przyszłej pomyślności". 

Układ mi~dzy rządem a przybywającymi do kraju fabrykantam i 
z zagranic~', zawarly w dniu 30 marca 1821 roku w Zgierzu 
w arlykul e :35 powiadał: "że zaś nowa osada 5) pod jednym hm'mi
strzem zoslawać będzie, przeto do liczby radnych zawsze polowa 
z nowej osady wybraną będzie". Ten punkt umowy niedotrzymany 
ze strony Urzędu :\lunicypalnego w roku 1831 będzie powodem 
niepowołania do życia Rady Miejskiej. 

Na skulek powyższej umowy i napływu "fabrykantów" Lódź 
poczęła się rozwijać terytorjalnie. W roku 1821, później w 1825 na
stąpiło przyłączenie do Łodzi nowych terenów, na klórych w kró l
kim czasie powstawały domki i zakłady pracy. 'V związku z tem 
wzrasLać też musiała praca Urzędu Municypalnego. Do pomocy 
burmistrza w sprawowaniu urzędu, Komisja Województwa Ma
zowieckiego \V Warszawie pismem z dnia 4 lipca 1821 roku miano
'wała czterech lawuików honorowych w osobach, wymienionych 
już, Stanislawa Gozdowskiego, Jakuba Nebelskiego. Józefa Suwal
skiego i "Tawrzyńca Jeżewicza. N owa osada rękodzielnicza pod 
nazwą Łódka rozrasla się, slwarzało to polrzebę wyższych [or111 
organizacji. "Dla zbylniej rozległości miasta Łodzi uslanowiony zo
stał w osadzie fabrycznej, Łódką zwanej, ławnik czynny, klóry za
latwiając wszelkie interesy \V zaslGPstwie burmistrza, jako jego 
pomocnik \ y osadzie fabrycznej ciągle mieszkać i tamże kallcelarj~ 

swoją ulrz.\ lllywać jesl ouo",iązany". Oczywiście, że przy tych wy 
maganiach lawnik czynny honorowo swych obowiązków spelnia :' 
nie mógł. Budżet miasta \V okresie lal 1821 - 1826 wynosił 

złp. 2583.-. Od dnia 1 stycznia do dnia 6 sierpnia 182G roku 
ławnikiem czynnym był Karol Tangerman. Z dniem tym ówczrsDy 

'l W Łodzi. 
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burmislrz Czarkowski zosLał złożony z urzędu, a na jego miejsce 
mianowany burmistrzem wymieniony [(arol Tangerman. To mia
nowanie rozpoczyna pewną ciągłość \V urzędowaniu osoby bur
mistrza. Okres zmian politycznych i zamieszek wojennych stwarzał 
stan zmienności ; zmieniali się też w Łodzi dość szybko burmislrze. 
Najdłużej z nich urzędował Czarkowski, bo lat siedem. Karol Tan
german urzędować już będzie przeszło osiemnaście lat. 

W czasie powstania lislopadowego skład Urzędu Municypalnego 
i jego oficjalistów wynosił już dwanaście osób pobierających pensje: 
burmislrz, ławnik czynny, ławnik-sekretarz i ławnik-kasj er , pozatem 
4 policjantów. 3 stróży nocnych i gajowy. Budżet miasla w okresie 
lat 1827- 29 wzrasla już do złp. 8221.-, a w następnem trzech
leciu 1830- 32 wynosi zlp . 12.522.-. Ludność miasta wzrasta też 
bardzo szybko ; w roku 1793 było 191 mieszkal'iców, w 1820 roku 
767, a w roku 1829 już 4273. 

Powstańczy rząd narodowy dekrelem z dnia 17 kwielnia 1831 
roku powołał do życia Rady l\Iunicypalne. Burmistrz m. ł,odzi , 

na skutek polecenia Komisarza Ob,,'odu Łęczycldego , miał spo
rządzić listy obywateli "prawo głosowania mających" . Wybory odbyć 
się miały w dniu 17 czerwca 1831 roku i radnych miano wybrać 
18. Wybory nie doszły jednak do skutku. Burmistrz na listę kan
dydatów wstawił tylko obywateli zamieszkiwujących Stare Miasto, 
pominąwszy osadę Łódkę i Nowe ~liaslo. To postępowanie obru
szyło obywateli tych dzielnic, pomni bowiem na umow~ z roku 
1821, zawarlą w Zgierzu między przybywającymi fabrykanlami a 
rządem, zażądali, by ułożenie listy radnych uwzględniało i te osady 
w równej mierze ze Starem 'l\1iastem, tak, aby na każde osiedle 
wypadło po 6 radnych. Wybory , mimo zebrania się obywateli 
w dniu wyznaczonym, zostały przez nich zbojkotowane. Wbrew 
wydanym zarządzeniom przez władze nadzorcze, aby powtórnie 
spis sporządzić i wyborów dokonać, wyborów nie przeprowadzono, 
burmistrz bowiem twarzal niejako lakie warunki, aby wybory 
do skutku nie doszły. Nic można więc było uczynić zadość żądaniu 
Komisarza Obwodu Łęczyckiego z dnia 1 grudnia 1831 110ku, który 
polecał burmistrzo"vi rozwiązanie powołanej przez "Rząd Rewolu
cyjny" Rady Municypalnej. 

Zarząd miasla spoczywal dalej w rękach Urzędu Municypalnego, 
którego skład w roku 1832 powiększył się o 3 ławników honorowych, 
powiększyła się też liczba oficjalistów o jednego stróża nocnego 
i akuszerkę . Budżet miasta wynosi w lalach 1833 - 1835, zlp. 
18,297.-. W roku 1835 dokonano wyborów ławników honorowych. 
W wyborach, które odbyły siG w dniu 4/ 16 września uczestniczyło 
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52 obywateli. Wybrano w6wczas Karola Trenknera, Ernesta Keslera, 
Antoniego Bittdorfa i Frydrycha Otto. Płatnymi ławnikami byli 
Andrzej Jeżewicz (ławnik-kasjer) i Stanisław Gozdowski (ła\vnik

czynny). 
Stan osobowy Urzędu l\lunicypalnego ulega zmianie w następnych 

lalach: opuszczają swe slanowiska ławnicy Trenkner i Kesler. 
Skład Urzędu przedstawia się \Y roku 1837 następująco: burmistrz 
K. Tangerman, ławnik czynny Fr. Tracger, ławnik-kasjer Andrzej 
J cżewicz, lawnik-sekretarz Czapliński, ławnicy honorowi Bittdorf, 
Gozdowski i Otto. Miaslo Łódź posiada wówczas 10,645 miesz
kUl1ców, a budżet miasta w lalach 1836--1838 wzrasta do sumy 
złp. 27,001.-. Dochód skarbowy z konsumpcji w Łodzi w roku 
1839 wyniósł złp. 104,446.-. Rozrost miasta powoduje konieczność 
rozszerzenia dotychczasowych granic. W roku 1840 następuje nowe 
przyłączenie terenów. "Rok 1840 rozpoczął najświetniejszą Łodzi 

epokę; wyroby jej fabryk po całym zaczęly się rozchodzić Królestwie 
i naweL za jego granice wyglądać ... ". "WkróLce potem -- pisze 
Oskar Flatt, gdy już powLórna regulacja miasta nadała nowy popęd 
rozwojowi żywotnych sił jego, Rząd wyniósł Łódź do rzędu miasl 
gubernjalnych 6), a Lo dobrodziejsLwo stalo się dla niego nowym 
zakłaclem pomyślności. Ludność Łodzi w tym czasie wynosiła prze
szło 20,000, a więc pod względem liczby mieszkmlców była clrugiem 
po Warszawie miastem w Królestwie". 

N a sku tek podniesienia miasta Łodzi do rzędu miast gub er
njalnych, tytuł reprezentanla miasta uległ zmianie z burmistrza na 
prezydenta. Honorowymi radnymi miasta zostają, na sImlek nomi
nacji z dnia 16/28 października 1841 roku: Ludwik Geyer, Karol 
Trenkner, Karol Reyman, Stanisław Gozdowski i Antoni BiHdorf. 
W rok potem podlegają zmianie nazwy urzędów administracyjnych, 
zamiast województwa powsLaje nazwa gubernja, obwód zmienia 
się na powiat, również i zarząd miasta dostaje nową nazwę. Artykuł 
4 Ukazu Cesarza Mikołaja I z dnia 29 września (11 października) 
1842 roku brzmiał 7): "Tytu1 teraźniejszych Urzęd6w Municypal
nych, lak w Warszawie, jak też we wszystkich miastach Królestwa 
Polskiego, zmienia się odtąd na nazwisko Magistratów, przy zacho
waniu wszakże wszelkich atrybucyj i prerogatyw Urzędów dotych
czasowych". Budżet gubernjalnego miasta Łodzi w latach 1842-1844, 
już w rublach, wynosił 10,965 rubli. 

Nazwa Urzędu Municypalnego znika z historji lat następnych 
i z akt urzędowych miasta. 

Ol W roku 1841. 
') ,.Dz.iennik Praw", tom XXX, str. 285. 
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2ródla: 

1) Archiwum Akl Dawnych m. Lodzi. Nr. kalaJ. 14, aktu I - Wydzial I , rok 1810. Akl~ 

tycz lIce się ustanowienia Ławników Honorowych. 

2) ArchiwullI Akt Dawnych m . Lodzi. 1'\1'. klllaJ. 12 Wydzial l. I'ok 1810 .,0 llrzGdnikaell 

3) Archiwum Akt Dawnych m. Lodzi. Xl'. kala!. 21. Wydzial l , rok 18J7. Akla tYCZ'ICt' 

się instalacji Czarkowskirgo na zastępcę hllrmisll·za . 

I) Archiwum Akt Dawnych m. Lodzi. Nr. katal 32. Wydzial l, rok 1821. Akta l.ycz,)C"(· 

się nominacji burmistrzów, oficjalistów i slug policyjnych. 

5) An:hiwlllll Akt Dawnych m . Lodzi. Nr. kata!. 12 t, aktu I, rok 181 t. Akta lycz!I('(' 

się wyniesien ia miasLa do rz~dll Guhernjalnych 

~llllł'rjaly drukowane: 

l ) Dzicnniki Praw: tom II z 1816 r ., tom VI z 1818 r .. tom XXX z 1842 roku. 

2) Hocznik Lódzki, wydawnictwo .\rchiwum .\kl Dawnych m. Łodzi, tom I. Adam Stc

helski - ".\n:hiwalja Lódzlde z okresów rządów Pruskich 1793 1807"; Dr. Józef Sirll1ieński 

- "Ź rt'>dla archiwalne do historji Lodzi "; Aron Alperin "Żydzi w Łodzi, poc7.ątki gminy 

żydowsk ie'j', Dr. Kazimierz Konarski - " Archiwalja Lódzkie w Patislwowem Archiwllm 

Akt Dawnych" ; Alcksandel' lloerig - .,hl\vstanic listopadowe w świelle dokllmentów lridz-

l<ieh "; ~Iichal Hawita-Witauowski "Ł6dź w czasie rewolucji J831 roku"; Józef Hacihol'ski 

" Dawn)' Hatusz Łódzki ". 

3) Rocznik Łódzki, wydawnictwo Archiwulll Akt Dawnych m. Łodzi, tom II. JOllas Era-

WCrlllan "Samorząd Łódzki w XIX wklw"; ~Ijl·. Józef Andruszewsld "Gwarclja :'\faro-

t!OW'l ~licjska w Łodzi rok 1809 - !tli;)". 

I) Hocznik Oddziału Łóclzkirgo Polskiego Towarzystwa IIi;torycznego 1928 Adam 

Stehrlski "Przeszłość arlministnlcyjna zicm Wojewód7.twa Lódzł;iego ". 

5) Rocznik Oddzialu Lódzkiego Polskiego Townrzystwa lIistorycznego 1929 -1930 -- Adam 

Stebclski " Lódź i klucz Łódzki u schyłku Rzeczypospolitej ". 

6) Oskar Flall - "Opis miasta Lodzi pod względ~111 historyczllyll1 statystycznym pru 

m)'slowym ". Warszawa 1853, 

i) 1I('I('na \\'itkowska - " Dzieje ustroju Polski w zarysie". Warszawa 1917. 



EUGENJUSZ AJNENKIEL 

KOMITET POMOCY RODZINOM 
STRAJKUJĄCYCH WŁÓKNIARZY W ŁODZI 

W roku 1932 zostala wypowiedziana umowa zbiorowa w przemyśle 

włókienniczym. Stan bezwllowny powodował chaos w warunkach plac 
robotniczych, które przemysł kilkakrotnie w tym okresie czasu obniżał. 

Jeśli źle było w przemyśle wielkim, to stokroć gorzej było robotnikom, 
zatrudnionym w przemyśle drobnym. Płace robotnicze tylko z nazwy h,Vly 
lam znane - bo wyplaty tygodniowe dochodzily do tragicznie, jak 
dla robotnika, niskich sum. W dniu 6 marca 1933 roku Związki Zawo
dowe proklamowały strajk w przemyśle włókienniczym. W Łodzi prze
szło 60,000 robotników porzuciło pracę . 

W dniu 20 marca 1933 roku z inicjatywy p. prezydenta Bronisława 
Ziemięckiego odbyło się w Magistracie m. Łodzi organizacyjne zebranie 
obywatelskie w celu naradzenia się nad sposobem przyjścia z pomocą 
rodzinom strajkujących włókniarzy. Na zebranie przybyli członkowie 

l\lagish'atu, Prezydj um Rady Miejskiej , przedstawiciele sfer lekarskich 
i prawn1czych oraz przedstawiciele wszystkich związków zawodowych 
włókniarzy, związków pracowników miejskich, Kasy Chorych, N auczy
cielstwa szkół powszechnych, H andlowców Polskich, Towarzystwa 1'\ au
czycieli Szkól Wyższych, Syndykatu Dziennikarzy, Związku Pracowników 
handlowych i biurowych, Rady Okręgowej Unji Związkó\v Pracowni
ków Umysłowych, Związku Kolejarzy, Automohilislów, Spożywców, Do
zorców Domowych, Drukarzy, Transportowców i szereg działaczy spo
łecznych zaproszonych imiennie. Zebraniu przewodniczył p. prezydent 
Bronisław Ziemięcki, sekretarzował Eugenjusz Ajnenkiel. 

P. prezydenl Ziemięcki, zagajając zebranie, podkreślił, iż odbywa się 

ono w momencie trwania od dwóch tygodni slrajku włókniarzy. Praca 
robotników w niepełnych tygodniach, niskie płace i częste bezrobocia 
spowodowały, że stan życia robotniczego, warunki bytowania są bardzo 
ciężkie. Dwntygo,dniowy strajk wyczerpał robotników zupełnie. Natych
miastowa pomoc głodującym jest koniecznością chwili. Sprawa ta mimo 
trudności, bo nawet minimalna pomoc wymaga olbrzymich sum pie
niędzy, musi być szybko załalwiona. '-IV celu wyszukania źródeł i usta
lenia form pomocy - powołane zostało zebranie obywatelskie. 

Nim przystąpiono do obrad, na wniosek .p. prezydenta Ziemięckiego, 

UCZczono przez powstanie poległych, w walce o chleb i pracę, robotni
ków miasta Pabjani1c. 
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KasLępnie zabrał glos ponownie prezydent ZiemiGcki, oświadczając, 

że Magistrat na cel pomocy rodzinom strajkujących zadeklarował sumę 
zł. 100,000.-, wzywając jednocześnie zebranych, by zaapelowali do człon
ków zrzeszeń pracowniczych o pomoc pieniężną dla strajkujących, którzy 
tylko ze strony świata pracy pomoc otrzymać mogą. 

W dyskusji zabierali głos pp. inż. W. Wojewódzki, poseł AnLoni Szczer
kowski, , lanisław \Vojdan, Slanisław Rapalski, Edward Andrzej ak, Zu
berl, Komorowski, Bryja, Zerbe i \Vasilewski. Związki Zawodowe zade
klarowały opodalkowanie swych członków na rzecz akcji. Następnie 

wybrano Komitet, ustalając dla niego nazwę "Komitet Pomocy Rod7i
nom Slrajkujących Wlókniarzy w Łodzi". W skład Komitetu weszli 
pp. Br. Ziemięcki, Edward Andrzejak, Antoni Purlal, Ludwik \Vaszkiewicz, 
Antoni Harasz, Emil Zerbe, Stanisłavv Wojdan, dr. Misjon, KulczYllski, 
Zienlalski, Sadzikowski, Dębczyński, Haneman, Milman, Chwalbińsl<i 

Zuberl. 
KomiLet wyłonił prezydjulD w osobach: przewodniczącego p. prezydenta 

Bronisława Ziemięckiego, wiceprzewodniczących: pp. ławnika AnLoniego 
lIarasza i posła Ludwika \Vaszkiewicza, sekretarza p . Stanisława \Yoj
dana i skarbnika p. wice dyr. Jana Hanemana. Ustalono, iż pomoc udzielana 
slrajkującym dokonywana będzie zapomocą rozdawnictwa ż)' wności, któ
rą slrajku.iący otrzymywać będą w sklepach spóldzielczych na podslawie 
lalonów wydawanych przez KomiLet. Kierowniclwo lechniczne nad calą 

akcją spoczGlo w rękach Sl. Wojdana. Postanowiono wydać odezwę do 
społeczeńslwa następującej treści: 

OBYWATELE! 

Zgór:j dwa tygodnie trwa strajk w przemyśle włókienniczym . Robotnicy, zalntdnieni 
w tym prz('myśłe żyli w ciężkich wflt'unlwclt malt' rjalnycll. gdyz place byly nisłue, a 
w ogromnej ilości wypadków pracowa no mniej ni ż 6 dni w tygodniu. Wycieńczone rze
sze robolnicze walczą w ogt'omnel11 tt;1pi~ciu sil. Obecnie nie mają żadnych środków do 
życia. Okolo 60,000 rodzin żyje w slntszliwej nQdzy. ,\ są to przecież rzesze robotnicze, 
klóre trudem swoim dźwigaly przemysł naszcgo miasla. na klót'ych i w przysz!ości 

oprzeć siQ będzie musiało nasze l.)'cie gospodarcze. 

Obywalele, nie pozwólmy im staczać ~iQ w przepaść niedo li i rozpaczy. Nalychmia
stowa pomoc glodującYIl1 dzieciom t'oholniczym jesl koniecznością chwili. Niech każdy, 

klo ma zarobek śpieszy z pomne,!, na jaką go lać. Niech zrzeszenia ludzj pracy, niech 
ludzie dobrej woli zorganizują zbiórkQ na rzecz pomocy d la rodzin wJÓkniarzy. 

Na len cel przeznacza Samorząd tn. Łodzi zl. 100.000.-. 

Na zebl'aniu obywalelskietn w dniu 20 marca r. b . obecni przedslawiciele zrzeszet\ 
pracowniczych i robolniczych zadel,I(\!'owali opodalkowanie swych członków na rzecz 
rodzin slrajkujących . 

Z pieniędzy zebranych zorganizowane będzie rOzdawniclwo żywności za pośredni

ctwem sklepów Spółdzielni Spożywców. 

Komitet Obywalelsld pomocy rodzinom strajkujących włókniarzy w Łodzi prosi Was, 
którzy pracę macie, o wpłacenie ofiar na rachunek Komitetu do Kasy Miejskiej, Plac 
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Wolności 11. okienko 18; do Komunalnej Kasy OS7..czędności m. Łodzi. Narutowicza 12 

oraz przez P. K. O. na Nr. konia 50011 lub 68338. 
Wszystkich, którzy mogą, wzywamy do ofiarowywania obiadów dla dzieci rohotnil,'-,\\'. 

Adres należy zglaszać w Związkach : Handlowców PoJskich - Piolrkowska 108. tel. 1OH-R:l. 

l'ra('owników Instytucyj Użyteczności Publicznej - Piotrkowska :i:l. leI. 131-30 ; .. Praca '· -
Główna 31, lel. 203-61, w Radzic Związków Zawodowych Chl'rl'ś!"ij~,,\sl;iego Zjednocz('nia 

Za\\odowego - Przejazd 31, tel. 10:;·73, w Spóldzielni "Naszl' \\'yzwo ll'n ic" - tel. 13-651, 

S('krl'larjal Prezydjum l\Jagislmlll Plac Wolności 1·1, 1('1. IDO-liii. w Okręgowej Ko-

misji Związków Zawodowych Narutowicza 50, tel. 215-6:>. 

ZA KOMITET POMOCY RODZINO"-'T STR·\,) KUJ \CYCn 

(-) Antoni Harasz 
Ławnik Magistratu m. Łodzi 

WŁÓKNIARZY w t .OnZI . 

(-) Bronisław Zz'emięcki 
Prezydent m. Łodzi 

(-) Ludwik Woszkiewicz 
Poseł na Sejm 

(-) .Jan H aneman 
Wicedyrektor Komunalnej 
Kasy Oszczędności m. Łodzi (-) Stanisław Wojdan 

Prezes Związku Pracowników Kom"lmalnych 
i Instytucyj Użyteczności Publicznej \V Łodzi 

Lód'i.. dnia Z1 marca 1955 roku. 

W dniu 21 marca rozpoczęto pracę organizacyjną. Pierwszą rzeczą 

było sLwierdzcnie ilości fabryk oraz zaLrudnionych w nich rohoLników. Spi
su dokonywali pracownicy miejscy w InspekLoracie Pracy. Według niego 
usLałono, że w Łodzi isLnieje 637 firm zaLrudn.iających 61,962 robolui
ków. W liczbie Lej było: 

8 firm zatrudniających 

16 
24 " 

" 
" 
" 
" 

" 
" 
" 
" 
" 

od 1,000 do 

500 " " 
" 

" 

200 " 
100 " 

50 " 
20 

" 

6,125 
999 
499 
199 

99 
49 

robotno 

" 
" 
" 
" 
" 

44 
87 

170 
289 

" " 
poniżej 20 robotników 

25,407 
10,827 

8,61 b 
6,211 
5,501 
5,092 
2,506 

W dniu 22 marca zawarLo umowy z Powszechną Spóldzielnią Spo
żywców oraz Łódzką Spółdzielnią Spożywców, usLalające, że wymienione 
spółdzielnie zobow.iązuj<! się do wydawania produklów żywnościowych 

na podsLawie Lalonów żywnościowych, wysLawionych na okaziciela przez 
KomiLet Pomocy Bodzinom SLrajkujących Włókniarzy w Łodzi, opie'
wajqcych na każ,c1y LaJon w ilości: 3 kg chleba żylniego, 1 2 kg cukru, 
2 kg m~lki pszennej oraz 1 kg kaszy j~czmjennej, groch li lub fasoli, \\" c('
nie za jedną rację Lalonową zł. 3 gr. 16. Produkty żYWl1osclowe na 
wzmiankowane Lalony wydawanc były przez 5 dni, od 23 do 28 marca 
1933 roku. 
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Według przypuszczalnych obliczeń Komitetu, robotników strajkujących , 

uprawnionych do uzyskania pomocy żywnościowej, mogło być -16-·17 ty
sięcy. Dla <dokonania czynności rozdawnictwa talonów, obszar miasta 
podzielono na 3-1. punkLy rozdzielcze, mieszczące się w lokalach miej 
skich i organizacyj społecznych. Lokale na punkty rozdzielcze zaofia
rowane zostały przez: Magistrat m. Łodzi - 18 lokali, P. P. S. - 8 lo
kali, Jiemiecką Partję Pracy - 4 lokale i Chrześcijańską Demokrację -
4 lokale. Ogólną ilość strajkujących podzielono między te punkLy, przy
dzielając ich według firm. Do rozdawnictwa talonów Magistrat dele
gował 83 pracowników mŁejskich, z których na punk Lach pracowało 

w dniu 23 i 24 marca 80 pracowników. Praca tych pracowników trwała 
od godz. 8 do 21-ej. Rejestrację i wydawnictwo talonów dokony" ano 
na podstawie książeczek Kasy Chorych, które robotnicy byli obowiązani 
przedkładać rejestrującym . W ciągu dwóch dni (23 i 2-1 marca) zgłosiło 
się 40,689 robotników i wydano takąż ilość talonów,' które realizowane 
były w 75 sklepach spółdzielczych w ciągu pięciu dni (od 23 do 28 marca): 
Okazało się jednak, że już do dnia 25 marca zrealizowano 80 0/0 wydanych 
talonów. Ogółem zrealizowano 40,649 talonów żywnościowych. 

T a skutek ogłoszonego wezwania Komitetu, szereg osób zadeklaro
wało wydawanie obiadów, śniadań lub całodzienne utrzymanie dla dzieci 
sLrajkujących. Do osób tych kierowano dzieci z odpowiedniemi kartkami 
Komitetu. Ogółem zaofiarowano 314 obiadów, 12 śniadań i 2 całodzienne 
utrzymania. W okresie od dnia 23 marca do 6 kwietnia wydano łącznie 
4710 obiadów. 

Poza tem zaofiarowano przez pracowników majątku Rszew - 88 kg mą
ki pszennej, 36 kg ziemniaków, 450 kg bllral<ów, 50 kg marchwi, 21 li
trów mleka, 24 sztuki jaj . Ze Związku Zawodowego Małorolnych -
Oddziału Łódzkiego - nadesłano 20 korcy ziemniaków. Wyliczone tu 
produkty przydzielono szkołom, położonym na krańcach miasta - przy 
ul. Drewnowskiej 88 (produkLy z mająLku Rszew) i przy ul. Podmiej
skiej 21 (od Związku Małorolnych) z prośbą o podział między dzieci 
strajkujących włóknjarzy. 

W dniu 7 kwietnia 1933 roku odbyło si~ posiedzenie Komitetu Pomocy 
Rodzinom St.rajkujących Włókniarzy "\v Łodzi, kLóre po wysłuchaniu 

sprawozdania z działalności Komitetu oraz kasowego, postanowiło przy
sląpić do likwidacji akcji. Celem sprawdzenia dokumentów kasowych 
i zamknięcia rachunkowego Komitet wybrał Komisję Rewizyjną w oso
bach pp. Zerbego, Zuberta i DębczYllski,ego. Zestawiając wpływy ka
sowe stwierdzić należy, że od związków zawodowych, zrzeszeń pracowni
czych, pracowników i robotników poszczególnych przedsiębior tw wpłynęło 
zł. 22,089 .61, od osób zamiejscowych zł. 3987.19, oraz od poszczególnych 
os6b w Łodzi zł. 2416.21, czyli razem zł. 28,495.01. Związek Nauczycieli 
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Szkól Powszechnych zawiadomił Komitet, iż nauczyciele wplaeą jeszcze 
do dnia 10 kwietnia r. b. około zł. 1-100. W wypadku więc nadwyżki ka
sowej poslanowiolno, lak nadwyżkę tę jak i dalej wpływające oriary 
przrkazać Ra,dzie Szkolnej w Łodzi na akcję dożywiania dzieci z prośbq 
o uwzględnienie w akcji dzieci włókniarzy. 

Do Komitetu nadesłano pismo następującej lreści: 

Do 

'KOMITET POMOCY RODZIr OM STRAJK JĄCYCH WŁÓKN[ARZ\ 

W ŁODZI. 

\V imieniu robotników, biorących udział w ostatnim strajku i w imieniu wł"snem -
niżej podpisane organizacje - nilliejszem mają zaszezyl złożyć gorące podziękowanie 

Komilelowi za Jego ofiarną i bezillteresowną pracę, położoną dla sprawy robotni czej . 
Zarazem niżej podpisane organizacje - za pośredniclwem Komiletu składają serdccznc 

podziękowanie Radzie Miejskiej i Magislralowi za lak wydatną pomoc materjaJlll! . 
j). Prezydentowi Bronisławowi Ziemięckiemu za inicjatywę w utworzeniu Komitetu 
wreszcie całemu społeczeństwu, ' które w zrozwnieniu położenia włókniarzy - przyczy
niło się wydatną pomocą. 

Okręgowa Komisja Klasowych Związków Zawodowy ch 

Polskie Związki Zawodowe "Praca" 

ChrześcijaJlskie Zjednoczenie Zawodoll'p. 

\V końcu posiedzenia, przedslawiciele Związków: Polskiego Związku 

Zawodowego "Praca", Niemieckiej Socjalislycznej Parlji Pracy, Okn;
gowej Komisji Związków Zawodowych, Cłu'ześcijańskiego Zjednoczenia 
Zawodowego, Związku Związków Zawodo'wych - Oddział w Łodzi, Ży 

dowskiej Robotniczej Partji "Bund", Związku Handlowców i Pracowni
ków Biurowych, Karlelu Związków Zawodowych, Związku Nauczycieli 
Szkół Powszechnych, złożyli naslępujące oświadczenie: 

,.Wobec ukazania się ohydnego w swej treści artykułu w organie fabrykantów ł6dz

kich "Prawda" Nr. 74 ;t. dnia 2 kwil'tnia ". b. , napadającego na Komitet Pomocy Rodzinom 
Strajkujących \\"łóklliarzy w Łodzi, a \\' szczegółności na samorząd łódzki i inicjato,." 
tej akcji p. prezydenta B. Ziemi<;ckiego, zebrani przed lawicicie organizacyj społecznych 

i przedslawiciele świala pl"acy, wysląpienie lo jaknajoslrzej piętnują" . 

(podpisy) 

Łódź. dnia 7 kwietnia 1933 roku. 

Sprawozdanie kasowe Komiletu oraz szczegółową jj::,tę ofiar druku.i('m~' 

w całości. 

* 
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SPRA WOZDANJE KASOWE DO DNIA 8 KWIETl lA 1933 ROKU. 

Magistrat ID. Łodzi, na 
Wpływy na listę Nr. 1 

2 
5 

" 

" 

4 

" 5 
6 

" 7 
8 
9 

10 
1 J 

Wpływy: 

mocy uchwały Rady Miejskiej Zł. 100,000.-
2,213.15 
6,077.36 
4,554.54 
1,588.42 
2,544.18 
2,002.41 
1,700.10 

" 

539.71 
2,143.95 

821.80 
3,594.01 

U2 661.97 
" " " ,,15 151.61 

W dniu 8 kwietnia 1933 r. z Administracji "Robotnika", Warszawa 300.-
Od Zw. auczycieli Szkół Powszech. w Łodzi (Inspektorat Szkolny) 1,274.00 

--::"----'----

Rozchody: 

Powszechna Spółdzielnia Spożywców 
Łódzka Spółdzielnia Spożywców 
Powszechna Spółdzielnia Spożywców 
Łódzka Spółdzielnia Spożywców 

Łódzka Spółdzielnia Spożywców 
Powszechna Spółdzielnia Spożywców 
Powszechna Spółdzielnia Spożywców 
Powszechna Spółdzielnia Spożywców 
Powszechna Spółdzielnia Spożywców 
Powszechna Spółdzielnia Spożywców 
Rachunek za odbitki na płótnie (p. Zaborski) 

za pieczęcie (p. Szczepański) 
za przejazdy, kontrola i t. d. 
za druki Drukarnia Ludowa 
za druki Drukarnia Polska 
za druki Drukarnia L. Tylko 

Zwrot do Kasy Magistratu za nadpłacone wpływy 
Pozostałość . 

Zł. 67.08 

" 
190.65 

76.90 

" 
360.-

90. -
95.-

Za Komitet Pomocy Rodzinom Strajkujących Włókniarzy: 

Zł. 129,767.01 

Zł. 22,000.-
8,000.-

22,000.-
8,000.-
8,356.76 

51,635.24-
9,075.52 
6,509.60 

18.96 
12,846.76 

879.65 
57.8J 

378.73 
Zł. 129,767.01 

Przewodniczący. prezydent Br. Ziemięcki 
Skarbnik, wicedyr. Jan Haneman 
Sekretarz, kierownik Stanisław Wojdan. 

Komisja Rewizyjna: 
Emil Zerbe 
Józq Zubert 
Lucjan Dębczyński. 
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LISTA WPŁAT 

NA "KOMITET POMOCY RODZINOM STRAJKUJĄCYCH WŁÓKNIARZY W ŁODZI". 

Od dnia 21 marca 1933 r. do dnia 8 kwietnia 1933 r . (włącznie). 

1. Wiceprezydent St. RapaIski 
2. Dyr. St. N aruszkiewicz 
3. Dyr. Jan Haneman 
4. A. Kronig 
5. Zygmunt Suchecki 
6. W. Skoblówna 
7. W. Ankerstein 
8. Teatr Miejski, p. Krotke 
9. J. Gajda 

10. J. Fajner . 
11 . G. Nusbaumowa 
12. U. T. 
13. H. MłYllarczykówna 
14. H. Bijakowski 
15. B. Wyderko 
16. H. Majzels 
17. Kligier 
18. S. Pinkusowa 
19. B. Klukówna 
20. T. Karasmski 
21. J. Leśniak 

22. W. Pawlak 
23. R. Gmerkowa 
24. W. Brzozowski 
25. Pracownicy Rzeini Miejskiej 
26. Woźni Banku Depozytowego 
27. A. Lipszyc 
28. Bezimiennie 
29. J. Janicki 
30. A. Sztajnsznajder 

- 31. L Walaszczykówna 
32. J. Wojtczak 
33. T. Pol 
34. J. Meller 

35. A. Gohryng 
3.6. M. G. J. 
37. M . F. N .. 
38. J. Liebert 
39. Wł. Kowalczyk 
40. Związki Pracowników Kas Chorych 
41. Związek Zaw. Pracowników Handlowych i Biurowych 

42. Jarocki Stanisław 
43 . Jakób Herszkowicz 
44. Robotnicy Fabr. H. Wyss i S-ka 

D o przeniesienia 

Zł. 

200.-
50.-
50.-
20.-
15.-

5.-
5.-

25.-
5.-
5.-
5.-

31.-
2.-
5.-
2.-
2.-
2.-
3.-
3.-
2.50 
5.-
2.50 
1.-
3.-

491.25 
20.-
3.-
5.-
5.-

tOO.-
2.-
5. -

10.-
5.-
5.-

25.-
8.-

20.-
5.-

784.90 
350.-

3.-
10.-
74.80 

2,380.95 
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Z przeniesienia 
45. Robotnicy Rzeźni Bałuckiej 
46. Związek Zaw. Prac. Biur., Handl. Przem. 
47. B. Rutkowski 
48. Ludwik Rutkowski 
49. Stanisław Golus 
50. Wacław Domagała 

51. ·Władysław Ruchter 
52. Franciszek Mysieiski 
53. Bolesław Preczyński 

54. Pracownicy Biura z ul. Południowej 

55. Robotnicy Fabryki Herman Schlee 
56. Mojżesz Goldach 
57. Dr. M. P. 

58. Rada Kol. Nauczycieli Szkoły Lissa 
59. Michał Kryszek 
60. Pracownicy Elektrowni Łódzkiej 
61. Zarząd Kasy Emerytalnej Prac. Elektr. Łódzkiej 
62. Zarząd Klubu Pracowników Elektr. Łódzkiej 

63. Biuro inż. "Technika" 
64. D. Berkenwald 

65. Państwowe Seminarjum Nauczycielskie 
66. Pracownicy HurtolVni Gerson Tenenblum szefowie 
67. E. D. 
68. J. N. 
69. L Retman 

70. Pracownicy Funduszu Bezrobocia 
71. Kierownicy, pracownicy "Głosu Porannego" 
72. Związki Prac. Kasy Chorych 
73. Grupa uczniów szkoły średniej 
74. Irena Bochellska 
75. Danielewicz J. 
76. Klub Pracowników P. A. S. T. 
77. Pracownicy firmy Liskier i Szafir 
78. Dworakowski Władysław 
79. illankiewiczowa J. 
80. Prac. Warszt. Zylbersztajna 
81. Robotnicy piekarni Meisnera 
82. Bezimienni (robotnicy) 
83. Grupa uczniów 
84. Bezimienni 
85. Robotnicy piekarni Pow. Spółdz. 
86. Szkoła Powszechna Nr. 161 
87. Urzędnicy Banku Depozytowego zamiast śniadań 
88. M. Dębiński 
89. Zw. Prac. Kom. i Inst. Użyto Publ. 

90. Piekarnia Goldherga Majera 

91. Pracownicy majątku "Rszew" 
92. Pracownicy firmy " Pluton", sklepy w Łodzi 

Do przerue.ienia 

Nr. 4 

Zł. 

2,380.95 
60.-

380.-
10.-
2.-
2.-
1.-
1.-
2.-
2.-

47.50 
193.-
15.-
5.-

32.-
3.-

955.10 
200.-
100.-
12.-
2.-

46.--
50.-
50.-
5.-
2.-

425.-
123.-
893.75 

6.25 
5.-
3.-

+41-
20.-
20.-

1.50 
10.-
7.-

350,04 
4.50 
5.--
9.50 
5.50 
5.-
3.-

87.32 
50.-
45.-
20.-

7,076.91 
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Z przeniesienia 
93. Pracownicy "T. O. Z." 
94. Stow. Żyd. Kob. Prac. "Jaf" 
95. Józio N. 
96. Zw. Zaw. Prac. Spółdzielczych 
97. Józefa Ołubka 
98. W olf Adler 
99. X.X. 

100. Eugenjusz Gieryng 
101. Zw. Prac. Kom. i Inst. Użyto Publ. w Polsce Oddział w Łodzi 
102. Pracownicy i robotnicy Konc. Biura R.ozklejania Afiszów 
103. R.obotnicy F-my Briill i Wolie 
104. X. X. 
105. Zrzeszenie Pracowników Banku Polskiego, Koło w Łodzi 
106. Stanisław Gryczyński 

107. Rada Okręg. Zw. Zaw. Prac. Umysł. 
108. Dr. Nachrebech . 
109. Zw. Transportowców 
110. Ławnik Harasz 
111. Łódzki Zw. Zaw. Prac. Handl., Biur. i Przem. 
112. Pracownicy biura Watt 
113. Nauczyciele szkoły "Jabne" 
114. K. L. 
115. Spółdz. Stow. Spoi. "Siła" 
116. Pracownicy Urzędu Poczt. Łódź 7 
117. Jastrzębiec 

118. A. Berkowicz 
119. S. Szlamowicz 
120. B. Kim 
121. A. Birenbaum 
122. H. Lieberman 
123. ~ajnberg 

124. Sz. Alter 
125. Sz. Olin 
12.6. A. Kaufman 
127. Bajtel 
128. l. Goldyn 
129. M. Neuman 
130. Sz. Offenbach 
131. M. Landau 
132. F. Goldberg 
133. Zwajg 
134. H. Litmanowicz 
135. X. 
136. Pluta i Pawłowski 
137. Zarząd Stow. "Kultura-Liga" w Łodzi 
138. Związek Transportowc6w 
139. Prac. Umysł. Wydziału Kanalizacji i W odociąg6w 
140. Zw. Zaw. Rob. Przem. Spożywczego 

Do przeniesienia 

195 

Zł. 

7,076.91 
82.50 
10.-
3.-

100.-
11.-
2.-

10.
-.40 
34.20 
15.50 
20.-
5.-

630.-
10.-

952.80 
5.-

50.-
10.-

180.-
10.-
20.75 
5.-

22.-
4.-

1.-
1.-

-.50 
2.

-.50 
-.50 
2.-
1.-
1.-

-.50 
1.-
1.

-.30 
1.-

1.
-.50 
1.

-.50 
-.25 
12.-
15.-
20.-

252.70 
252.90 

9,839.21 
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141. Zw. Koła Oświat. Świetlica IV 
142. Prac. Powszech. Spółdz. Spoi. przy Zw. Zawod. 
143. Rutkiewicz 

144. Pracownicy Sekcji do Walki z Gruźlicą 
145. II Oddział Łódzkiej Straiy Ogniowej 
146. A. Galer 

Bezimiennie 
Zw. Zaw. Prac. Spółdz. zespół pracowników 
Zw. Zaw. Prac. Spółdz. Ajentura i Paczk9wnia 
IV klasa Gimn. "Viecz. A. Wierzbickiego 
Bezimiennie 
Ławnik Smolik 

Zw. Prac. Kom. i Inst. Uiyt. PubI. 
Ławnik Izdebski 

Prac. Fabr. Schicht i Kabler 
Warszawski 

Łódz-Fabryczna, pracownicy 
Prezes Zjedn. Prac. Przem. B. · Zieliński 

Sekcja Tokarzy 
Zarząd Zjedn. Prac. Rzemieślniczych 
Sekcja Stolarzy 

Ślusarzy 
Rymarzy i Siodlarzy 
Tapicerów 
Cieśli 

Kotlarzy 
Krawców 

Powroźników 

Kowali 
Inż. Filipkowski 

Łódzki Zw. Prac. Randl. i Biur. Przem. 
Pracownicy z mag. kolei celnych 
Zrzeszenie Urzędników Sądowych 

Z przeniesienia 

147. 
148. 
149. 
150. 
151. 
152. 
153. 
154. 
155. 
156. 
157. 
158. 
159. 
160. 
161. 
162. 
163. 
164. 
165. 
166. 
167. 
168. 
169. 
170. 
171. 
172. 
173. 
174. 
175. 
176. 
177. 
178. 
179. 
180. 
181. 
182. 
183. 
184. 
185. 
186. 
187. 
188. 

Pracownicy fizyczni VVydziału Kanalizacji i 'Wodociągów 

Rada Okręg. Unji Zw. Zaw. Prac. Umysł. 
L. Wilczyński 
Personel szkoły Nr. 14 
Pracownicy i lekarze Sekcji do Walki z Gruźlicą 
Zakład Fryzjerski Szwarc i Jabłoński 
DeI. Robotn. Łódzkiego Komitetu Sportowego 
Dr. B. U. 
J. D. 
Prezydent Ziemięcki 
Zw. Zaw. Naucz. Żyd. Szkół Średnich 
Robotn. Fabr. Chądzyński w Polsce 

Robotnicy Monopolu Spirytusowego 
Piekarnia Powszeclma Spółdz. Spożywców 
Zarząd i Członk. Stow. Absolw. Pa6stw. Szkoły Włókienniczej 

Do przeniesienia 

Nr. 4 

Zł. 

9,839.21 
3.30 

300.-
10.-
38.50 
40.-
2.-
1.-

28.10 
87.-
12.-
20 .--
25.-
69.05 

100.-
138.-

5.-
45.-
20.-
15.-
20.-
10.-
10.-
10.-
10.-

5.-
5.-
8.-

10.-
5.-

100.-
350.-
60.-

150.-
186.69 
617.-

3.-
7.-
7.-

21.50 
30.-

5.-
2.-

200.-
200.-
18.-

223.64 
1.-

50.-

13,122.99 



Nr. 4 

189. 
190. 
19L 
192. 
193. 
194. 
195. 
196. 
197. 
198. 
199. 
200. 
20L 
202. 
203. 
204. 
205. 
206. 
207. 
208. 
209. 
210. 
21L 
212. 
213. 
214. 
215. 
216. 
217. 
218. 
219. 
220. 
221. 
222. 
223. 
224. 
225 . 

. 226. 
227. 
228. 
229. 
230. 
231. 

Dziennik Zarządu m. Łodzi 

Z przeniesienia 

Gierman 
Pracownicy Kolei Dojazdowych 
Biuro Tow. Akc. 1. K. Poznański 

Bezimiennie 
Grupy uczniów 
Bezimiennie 
Drukarnia Ludowa 
Rada Robotn. Zw. Przewoz. 
Związek Tramwajarzy 
Sekcja Emer. K. E. Ł. 
Związki Prac. Kasy Chorych od pracowników 
Bezimiennie 
Związek Lekarzy 
Bibljoteka im. Borochowa 
Naczelnik L . Chwalbiński 
Administracja "Kurjera Łódzkiego" 
Z. Liske 
Rada Zw. Zaw. Przemysłu Mięsnego 
Bibljoteka im. Boro chowa 
Personel Szpitala im . Poznańskich 
Rada Zaw. m. St. Warszawy 

Adm. "Robotnika". Warszawa 
Pracownicy Buchalterji Kasy Chorych, vVaTSzawa 

Majstrowie firmy S. R.osenblatt, Łódź 
Pracownicy biura firmy B. Bukiet 
Dr. Poznańsfi.i, Tomaszów Maz. 
Brylak, Łódź 
F. Nowakowski, Warszawa 

Adm. "Robotnika", Warszawa 

Pracownicy firmy Gostomski i S-ka, Łódź 
fabr. powszech. "Media", Warszawa 

Robotnicy S-ki Wowlej zatrudn. w F. B. , Warszawa 
M. Baumgarten, 'IV arszawa 
A. Pyzel 
Dr. Ślebodziński Wł., Poznań 
Magistrat Dl. Łowicza 

Robotnicy firmy "Norblin" w Osinach 
Zarząd Obyw. Stow. Łódz. Lekarzy 

Adm. "Robotnika", Warszawa 
Łódzki Zw. Prac. Randl. i Biurowych 
X.X. 

232. Pracownicy hotelu "Savoy" 
233 . Zw. Zaw. Robotn. i Rohotnic Przem. Wł. w Polsce 
234. 
235. 
236. 

Firma "Regli", Warszawa 
Koło Warsz. Polskiego Zw. Myśli Woblej, Warszawa 
J. Radomski, Brześć n/B. 

Do przeniesienia 

197 

Zł. 

13,122.99 
10.-
86.20 

100.-
4.-

16.50 
12.-
30.-
25.-

104.08 
50.--

387.50 
5.-

200.-
25.-
30.-

240.65 
10.-
50.-
12.60 

110.-
100.-

57.706 
93.10 
53.-
18.-
14.-
10.-
5.--
5.-

611.80 
302.32 
31.-: 
29.-
16.70 
15.-
5.-
5.--

30.-
187.70 
75.-

201.55 
270.-

10.-
49.80 

800.51 
45.50 
41.10 

4.50 

17.718.86 
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237. 
238. 
239. 
240. 
241. 
242. 
243. 
244. 
246. 
246. 
247. 
248. 
249. 
260. 
251. 
262. 
253. 
254. 
255. 
256. 
257. 
g58. 
259. 
260. 
261. 
26Z. 
263. 
264. 
265. 
266. 
267. 
268. 
269. 
270. 
271. 
272. 
273. 
274. 
275. 
276. 
277. 
278. 
279. 
280. 
281. 
282. 
283. 
284. 
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St. Waszyński, Warszawa 
Powiatowy Kom. P. P. S., Łowicz 
Zw. Zaw. Woźruców na pow. Łódzki 

Organizacja "Bund" 
Łódzka Rodzina Radjowa 
Zw. Zaw. Chemików i Bakterjologów 
Zespół pracown. Powsz. Spółdz. Zw. Prac. Spółdz. 
Grupa uczniów 
Powszeclma Spółdzielnia Spożywców 
Łódzki Zw. Zaw. Prac. Hand!., Biur. i Przem. 

Zw. Zaw. Prac. Bankowych 

Orgaruzacja "Bund" 
Zw. Majstrów Przem. Włók. 
P. Pieczewski 
A. Grajcar 
Urzędnicy Łódzkiej Rzeźni Miejskiej 
Robotnicy 
A. Bambulewicz 

Pracownicy Urzędu Przemysłowego 
Grubski i Makowski 
Pracownicy Wydziału Podatkowego 
Woźni Szkół Powszechnych 
Jakubowicz 
Prezes Edward Andrzejak 

Pracowrucy Elektrowni Łódzkiej 
Nauczyciele Szkoły "Jabne" 
Rada Okręgowa "Unji" 
Franciszek Kulesza 

Pracownicy I Zakładu Kąpielowego 

vVoźni Miejskiego Seminarjum Nauczycielskiego 
Pracownicy Miejskiej Izby Odkażającej 

Pogotowia i Oddz. Przewoż. Chorych 
Wydziału Budownictwa 
Biura Ewid. Ludności 

Wydziału Opieki Społecznej 
Biura Rady Miejskiej 
Szpitala Św. Aleksandra 

W oźni Szkoły Pracy 
Biura Wojskowego 

Miejskiego Seminarjum Żeńskiego 
Pracownicy Wydz. Zdrowotności Pub!. 

Prezydjalnego 
Biura Ewid. Ludności 

W o~ni Szkoły Handlowej 
Wł. Handzlewicz 
Woźni Szkoły Powszechnej 
Ch. J. Tyller 
Szpital Marji Magdaleny 

Z przeniesienia 

Do przeniesienia 

Nr. 4 

Zł. 

17,718.86 
2.-

12.-
30.-
70.-

200.
iO.-

130.-
7.-

600.-
350.-

67.50 
47.65 
11.60 

1.10 
1.10 

42.-
100.-

1.70 
2.10 
2.-

10.70 
42.85 
10.-

100.-
797.70 

12.10 
100.-

1.10 
21.36 
2.-
9.80 

24.19 
7.80 

15.10 
26.84 

1.40 
21.-

2.25 
4.47 
1.94 
5.98 

37.70 
8.75 
3.27 
1.51 

142.25 
3.-

11.30 

20,830.97 
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285. 
286. 
287. 
288. 
289. 
290. 
291. 
292. 
293. 
294. 
295. 
296. 
297. 
298. 
299. 
300. 
301. 
302. 
303. 
304. 
305. 
306. 
307. 
308. 
309. 
310. 
311. 
1)12. 
313. 
314. 
315. 
316. 
317. 
318. 
319. 
320. 
321. 
322. 
323. 
324. 
325. 
326. 
327. 
328. 
329. 
330. 
331. 
532. 

Pracownicy Sanatorjum w Łagiewnikach 
Sekcji do Walki z Gruźlicą 

A. Tomczak 
Szpital Zapasowy 
Woźni Szkół Powszechnych 
Pracownicy Szpitala św. Józefa 

B. G. 

Wydziahl Plantacyj Miejskich 
II M. Zakładu Kąpielowego 
Domu Izolacyjnego i Zbiorni Miejskiej 

Pracownicy "\'Vydziału Przedsięb. Miejskich 
Zw. Majstrów Przem. Włók. 
Woźni Gimn. Męsk. 
Zjedn. Narod. Mocarnej Polski 
Woini Szkół Powszechnych 

. Pracownicy \'Vydziału Opieki Społecznej 
Związek Drukarzy 
Administracja "Robotnika", Warszawa 

Z przeniesienia 

Koło Warsz. Zw. Prac. Powsz. Zakł. Ubezp. \Vzaj., \Varszawa 
Zw. Zaw. Prac. Handl., Przem. i Biur., VVarszawa 
Magistrat miasta Błaszek 
Rada Zawodowa m. st. Warszawy 
J. Urbański, Błaszki 
J. Windorski, Toruń. Zw. Zaw. Dnlk. , Oddz. Pomorski 
H. Radlińska, Warszawa 
H. Dubiński , Lublin, "Bund" 
D. Perl, \ Varszawa 
Wydział Kanalizacji i Wodociągów 
Pracownicy Elektrowni Łódzkiej 

W'ydziału Gospodarczego 
Szpitala w Radogoszczu 
Wydziału Opieki Społecznej 
Sanatorjum w Chojnach 
Wydziału Budownictwa 

Kunicki, Lublin 
Dr. A. Grabowski 
Pracownicy VVydziału Zdrowotności Publicznej 
Państwowe Gimn. Męskie lm. Kopernika 
P. R.undo 
Publ. Szk. Pow. Nr. 69 
Pracownicy firmy "Fernina" 

Bankowi w Lodzi 
Warsztatów Mechan. 
Opieki Społecznej 

Woini Szkół Powszeclmych 
Zw. Włókienniczy Oddział w Żyrardowie 

Polski Zw. Zaw. Prac. Przem. i Handl. Rzpl. w Sosnowcu 

Do przenieiienia 

199 

Zł. 

20,830.97 
9..80 

15.06 
-.79 
10.16 
14.52 
59.27 

100.20 
11.86 

8.52 
5.-

12.86 
52.-

2.8'5 
100.-

88.15 
58.40 

100.- -
632.63 
76.2+ 

334.-
131.+0 
100.-

66.01 
46.05 
35.·-
20.-

8.50 
5.-

19.60 
9.-

283.45 
119.59 

35.10 
19.61 

2.16 
5.-
2.73 

28.26 
38.50 

2.14 
7.05 

32.75 
196.-
33.90 

3.78 
11.80 

117 .30 
50.-

23,952.72 
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333. 
334. 
335. 
336. 
337. 
338. 
339. 
340. 
341. 
342. 
343. 
344. 
345. 
346. 
347. 
348. 
349. 
350. 
351. 
552. 
353. 
554. 
355. 
356. 
357 
358. 
559. 
360. 
361. 
562 , 
363. 
364. 
365. 
366. 
367. 
368. 
369. 
370, 
371. 
372. 
373, 
374. 
375. 
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Administracja "Robotnika", Warszawa 
Zw. Zaw. Rob. Cukrowni "Ostrowy", Kutno 
Pracownicy Biura Rady Miejskiej 

S( Bonecki 

St. Bornecki 

Urzędu Stanu Cywilnego 
Wydziału Finansowego 

Statystycznego 
Urzędu Zasiłkowego 

Rozjemczego 
Wydziału Plantacyj Miejskich 

p rzedsięb. 
Państwowego Sem. Nauczyc. 
Urzędu Kontroli 

Przemysłowego 

Biura Wojskowego 
Wydziału Preżydjalnego 

Biura Ewid. Ludności 

Pracownicy Wydziału Zdrowotności Publicznej 

Gospodarczego 
Oświaty i Kultury 
Podatkowego 

" 
Opieki Społecznej 
Budownictwa 

Członkowie Magistratu m. Łodzi 

Pracownicy Szkół Powszechnych 
Administracja "Robotnika", Warszawa 
J. Wiśniewski, Warszawa 
J. Niemiec, Borysław 
Administracja "Kurjera Łódzkiego 
Pracownicy Miejskiej Pracowni Bakterjologicznej 

Szkoły Powszechnej 
Związek Lekarzy 
Mecenas R. Kempner 
Ławnik L. Kuk 
E. Potęga 
J. Stiller 
J. Pieczyński 
Prac. Wydz. Zasob. Stacji Łódź-Kal. 

Szkół Powszechnych 

S. Kolubińska 
Administracja "Robotnika", Warszawa 

Z przeniesienia 

Od Związku Nauczycieli Szkół Powszechnych w Łodzi 

Ogół~m 

Nr. 4 

Zł. 

23,952.72 
+2.--
40.90 
26,51 
2585 

167.25 
3563 
24.45 
25.10 
67.41 
33.43 
33.25 
23 .36 
59.62 
89.97 

154.94 
179.18 

5.55 
4.53 

520.71 
129.79 
222,67 
755.70 
255.94 
567.88 
105.88 
50.50 

125.08 
77.05 
5.-

200.-
2.02 

57.95 
122.-
500.-
100.-

5.16 
5.17 
2.43 

12.50 
26.55 
2-

500.-
1.274.-

29,767.01 



PRZEGLĄD UST A WODA WSTW A, 
ROZPORZĄDZEŃ i WYJAŚNIEŃ WŁADZ 

OBOWIĄZKOWE ZGŁASZANIE ZACHOROWAŃ NA TWARDZIEL • 

Hozporządzeniem MinisLra Opieki Spolecznej z dnia 27 sLycznia 1933 
roku (Dz. U. R. P. ~r. 6, poz. ,11 ) przedIużono do dnia 31 lipca 1933 roku 
moc obowiązującą rozporządzenia z dnia 12 lipca 1930 roku w sprawie 
obowiązkowego zgłaszania zachorowań na Lwardziel. 

UTWORZENIE SIEDMIU IZB ROLNICZYCH 

Rozporządzeniem Hady MinisLrów z dnia 30 stycznia 1933 roku Dz. U . 
• r . 7, p. 44 ) ulworzono nowych siedem Izb Rolniczych z siedzibami: 
w Białymsloku, Kielcach, Luhlinie, Lwowie, Łodzi , Łucku , i Wilnie. 

NOWE ROZPORZĄDZENIE O RUCHU POJAZDÓW MECHANICZNYCH 

NA DROGACH PUBLICZNYCH 

W Nr. 9 Dz. U. pod poz. 55 ogJoszono nowe rozporządzenie zaintere
sowanych MinisLrów z dnia 15 sLycznia 1933 roku o ruchu pojazdów 
mechanłcznych na drogach publicznych. Rozporządzenie Lo uchyla po
przednie rozporządzeni,e w tym przedmiocie z dnia 27 stycznia 1928 roku 
i -składa się z 95 paragrafów. Dzieli się ono na: 1) posLanowienia wsLępne, 

2) warunki lechniczne pojazdów mechanicznych, 3) dopuszczenie pojazdów 
mechanicznych do ruchu na drogach publicznych, 4) prowadzenie po
jazdów mechanicznych, 5) pozwolenia na prowadzenie pojazdów mecha
nicznych, 6) wyścigi pojazdów mechanicznych , 7) wozy przyczepne i po
ciągi drogowe, 8) wojskowe pojazdy m echaniczne, 9) międzynarodowy ruch 
pojazdów mechanicznych, 10) ewidencja pojazdów i kiero\vców, 1 n po
sLanowienia karne, przejściowe i końcowe. 

ZMIANA ROZPORZĄDZENIA O DOZORZE NAD WYROBEM OBIEGIEM MĄKI 

i WYROBÓW MĄCZNYCH 

Rozporządzeniem l\linisLra, Opieki Społecznej z dnia 9 grudnia 1932 roku 
(Dz. U. Nr. 11, p. 7'1) znowelizowano rozporządzenie Ministra Spraw 
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Wewnętrznych z dnia 29 października 1929 roku przez zasLrzeżenie, aby 
na pieczywie z mąki żytniej uwidaczniać w naz"vie poza rodzajem mąki 
i gatunek użytej do wypieku mąki. 

ZWOLNIENIE AMA TORSKICH ZAWODÓW SPORTOWYCH OD OPŁATNA RZECZ 

POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA 

?vlinislerstwo Spraw Wewnętrznych \V okólniku Nr. 15 z dnia 21 lutego 
1933 l:oku powiadomiło zainLeresowane władZie, że gminy nic powinny po
bierać opłal na rzecz Polskiego CZierwonego Krzyża od amatorskich za
'wodów sportowych, nawet jeżeli mają one charakter wyścigÓV,f . Opo
datkowanie takich zawodów jest jedynie możliwe ,,,Ledy, gdy ,""spomniane 
zawody połączone będą z grą lub zakładami (lotalizatorem). 

NIEWPŁACANIE PRZEŻ PRZEDSIĘBIORCÓW OPŁAT NA RZECZ 

POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA 

i\flnisterstwo Spraw WeV\'llętrznych pismem z dnia 14 stycznia 1933 
roku Nr. A. A. 5. a. 4 wezwało zarządy gminne do energicznego egzekwo
wania od przedsiębiorców, zwłaszcza kin, opłat pobieranych przez nich 
na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża. Niezbędnem jest to wobec tej 
okoliczności, że zaległości z lego tytułu wynoszą już bardzo znaczne sumy. 
Zarządy gmin winny stosować tu § 76 rozporządzenia z dnia 23 listopada 
1932 roku (Dz. U. Nr. 113, p. 937), t. j. żądać od przedsiębiorcy zabez
pieczenia w postaci kaucji, albo uiszczenia zg6ry przypadających opłaL. 

PRZEPISY Z ZAKRESU HIGJENY PRACY 

Ministerstwo Opieki Społecznej zamierzając przygotować projekty prze
pisów prawnych, obejmujących całokształt spraw z zakresu higjeny i 
bezpieczeństwa pracy, okólnikiem Nr. Z. H. 94/ 1. / 1/4 z dnia 24 grudnia 
1932 roku poleciło utworzyć w każdem województwile specjalną komisję 
pod przewodnictwem naczelnika wydziału zdrowia lub jego zastępcy. 

W skład tej komisji mają wejść przedstawiciel wojewódzkiego wydziału 
przemysłowego, okręgowy względnie obwodowy inspektor pracy. lekarze 
powiatowi i osoby kooptowane, ogółem jednak komisja nie powinna 
liczyć wi·ęcej jak 5- 6 członków. Komisje te mają zbadać warunki pra
cy w poszczególnych dziedzinach przemysłu i opracować projekL od
powiednich przepisów. Każda komisja ma wskazane grupy przemysłowe 
(najbardziej rozwinięte w danem województwie), których zbadaniem ma 
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się zająć. Do okólnika został dołączony schemat szkodliwości zawodo
wych, na które komisje mają zwrOCie uwagę. 

Komisje mają opracować przepisy d.la przydzielonych im grup prze
mysłowych w ciągu 6 miesięcy i przesłać je Ministerstwu. 

SPOSÓB SPORZĄDZANIA LIST POBOROWYCH 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych pismem z dnia 25 lutego b. r. 
Nr. Wojsk. A. 1/4 wezwało zainleresowane władze do ścisłego przestrze
gania przepisów § 85, 88, 107, 119 i 120 rozporz. v\Tykon. do ustawy 
o p. ob. wojsk. i należytego sporządzania spisów i list poborowych, 
albowiem okazuje s~ę, że są osoby niewpisane nigdzie do list polJorowych, 
a posiadające zaświadczenia urzęd6w gminnych lub magistrat6w o wnie
sieniu ich do rejestrów 18-letnich, czy też do spisów poborowych. 



KRONIKA 

I. OGÓLNA. 

STRAJK WŁÓKNIARZY W ŁODZI 

w ciągu miesiąca marca Łódź by
ła Lerenem dawno nicobserwowanej 
so I idarnej akcji, kLóra poruszyła ca
łą Polskę· Był nią slrajk włókniarzy. 

\V luLym r . b. Związki Zawodowe 
roboLnikó\\" zaLrudnionych w przemy
śle włókienniczym zwrócily się do 
związków przemyslowców z żądaniem 
zawarcia umowy zbiorowej, która zo
slala oficjalnic wymówiona z począt
Idem 1932 roku. Umowa la zawarLa 
\\' roku 1928 uslalała płace robotni
cze, które w okresi,e czterech laL były 
slopniowo obniżane. Związki wysu
wały posLulaL, aby nowa umowa 
zbiorowa ustalała place, które obo
wiązywały w roku 1928. 

Z inicjaLywy okrGgowego inspekto
ra pracy zwolane zoslały konferen
cje, które do rezultalów nie dopro
wadziły, przedslawiciele bowiem prze
mysłowców na konferencje nie przy
byli. Odbyle w dniu 5 marca walne 
zebranie delegalów i poborców fa
bryk \yłókienniczych lrzech związków 
zawodowych: Klasowego "Praca" i 
Ch. D. proklamowało slrajk z dniem 
6 marca 1933 roku. W ciągu pierw
szych sześciu dni slrajk obejmował 
fabrykę za rabryką. W Łodzi porzu
ciło pracę 60,000 robolników. Slrajk 
objął również i okoliczne ośrodki 

przemysłu włókienniczego. 

W oslalnich latach Łódź nie wi
działa lak solidarnego i długolrwa

łego wysląpienia robolników. Akcja 
roboLników znalazła sympatyczny od
dźwięk w szero k.ich sferach pracow
niczych. W dni.u 23 marca proklamo
wano \V Łodzi slrajk powszechny 
dla poparcia akcji włókniarzy. 

SLrajk włókniarzy poc i ągnąl za so
bą ofiary w ludziach. W dniu 17 
marca w Pabjanicach doszło do zajść, 

w czasie których zostali zabici: Jó
zef Solwlowski, lIerman Pusz, SLel"an 
zuchowski , Ignacy Szalkowski i Sle
fan SiLkiewicz. Ranni zosLali jak po
daj e prasa: Tadeusz lIIłynarczy k, J au 
Lesik, Lucjan Zuk, Jan Żebrowski i 
Albin Kociołek. W dniu 30 marca 
1933 roku w ł~oclzi przy ul. Rokició
skiej ~r. 11/13 do szlo znów do krwa
wych zajść, w czasie kLórych śmierć 
na miejscu poniosła 18-leLnia Jadwi
ga \Vojciechowska, ranni zoslali we
dług sprawozdań prasy: Lidja Na
Lalja SLach, SLanisław Rybak, Regi
na KobrzYllska, J ózeI Borowski, Fran
ciszek Tomke, Slanislaw Snop oraz 
Slanislaw Krajewski. \V czasie po
grzebu J aclwigi Wojciechowskiej do
szło do krwawych zaburzell na Za
rzewie, gdzie według oficjalnego ko
munikaLu zostało zranionych kilkuna
sLu policjantów, w lem pięciu odnio
sło bardzo ciężkie uszkodzenie ciała. 
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"Do jakiego slopnia dochodziła agre
sywność mas - mówi komunikaL -
świadczy fakt dotkliwego pobicia kil
kunaslu osób cywilnych, których ma
nifestanci uważali za wywiadowcó\v 
policji ". W różnych punklach mia
sLa dochodziło do drobnych starć i 
niepoważnych wybryków, powodują
cych wybijanie szyb w tramwajach 
i w latarniach gazowych. Kilkadzie
siąL osób aresztowano. 

W dniu 29 marca 1933 roku w War
szawie na konferencji w Ministerstwie 
podpisano umowę wslępną między 

związkami robotniczemi i związkami 
przemysłowców. Umowa zbiorowa u
sLala płace robotnicze niższe , niż by
ły w roku 1928, jednak wyższe od 
tych, jakie w osLatnich czasach obo
wiązywały w przemyśle. Strajk jed
nak nie zoslał zlikwidowany, robotni
cy bowiem dążyli do tego, by umowa 
obowiązywała drobny przemysł nie
zrzeszony, w klórym warunki płacy 

i pracy urągały najprymitywniejszym 
potrzebom mas. Skutkiem solidarne
go wysLąpienia robotników doprowa
dzono do podpisania umowy zbioro
wej w dniu 3 marca w przemyśle du
żym i średnim . Oznacza Lo zakoó.cze
nie strajku w fabrykach, należących 
do tego przemysłu. Związki zawodo
we w akcji swej dok!adały wszel
kich starań, aby jaknajwiększą liczbę 
fabryk objąć umową zbiorową. Przed
stawiciele Ministerstwa Opieki Spo
łecznej i wojewoda łódzki zadekla
rowali swe poparcie dla stron, by 
poza fabrykami ZTzeszonemi umowa 
została zastosowana we wszystkich 
fabrykach niezrzeszonych. 
Długotrwały, bo 28-dniowy, strajk 

został zakończony . Robotnicy poza 
umową zbiorową, podwyżkami płac, 

uznaniem delegalów robotniczych, nie
stosowaniem represji za strajk i t. p. 
uzyskali i to, że ich akcj a nie po
szła na marne. 

II. Z ŻYCIA SAMORZĄDU ŁÓDZKIEGO. 

Z Magistra tu. \V miesiącu marcu 1933 roku 
oc~były si ę 4 posiedzenia Magis lratu. Na posie
dzenia te zgłoszono 87 wIliosków w trybie zwyk
łym, zaś 17 wniosków w lrybie nagłym, przy
ezem 12 spraw spadło z porządku dziennego 
obrad, lak, że uchwał powzięlo 92. 

Wydział Prezydjalny zgło ił 11 wniosków. 
Finansowy - 4, Podatkowy - 8, Oświaty i 
KulLury - 3. Opieki Społ ecznej - 6, Budowni
ctwa - 15, Zdrowotności Publi cznej - 8, Go
Spodarczy - 15, Przedsiębiorstw Miejskicb -
l, Biuro Wojskowe - 3, człoukowie Magi
slralu i inne Wydziały - 15. 

11 uchwał dolyczy spraw organizacyjnych, 
9 spraw person alnych, 9 spraw budowlanych, 
16 spraw finansowych, 12 spraw budżetowych , 

9 spraw gospodarczych ,. 6 spraw podalkowych 
20 spraw innych . 

Z ważniejszych uchwa ł należy wymienić: 

1) za twierdzenie nowoopracowanych "Prze
pisów o organizacji Komisyj Dyscyplinarnych 
i pos lępowaniu dyscyplinarnem przeciwko pra
cownikom Zarządu m. Łodzi ", 

2) zalwierdzenie nowoopracowanego slatutu 
o poborze na rzecz m. Łodzi poda lku od pu
b ł icznych zabaw, rozrywek i widowisk, 

3) zalwierdzenie regu laminów l11uzeów miej
skich : elnograficzn ego. przyrodniczego i histo
rycznego, 

4) przyjście przez Gminę Miejską Łódź z po
mocą Związkowi towarzyszeń Zawodowych 
w Polsce (Okr<:"owcj Komisji Związków Za
wodowych w Łodzi) przystępującemu do hu
cłowy Domu RODoLniczego w Łodzi , 

5) zalwierdzenie szczegó łowych pla ll ów za
hudowania 2 fragmelll(I\" mias ln (przy ul. Li-
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manowskiego w północnej dzielnicy miasta Ba
łuty przy ul. Zeromskiego w południowej 

dzielnicy miasta - Rokicie), 
6) przystąpienie do druku III tomu Rocznika 

Łódzkiego, wydawnictwa Archiwum Akt Daw
nych m. Łodzi, 

oraz obywatele inż. L. Szuster i A. Walczak 
jako członkowie. 

Do Komisji Rewizyjnej Bada Zarządzająca 

na pierwszem swem posiedzeniu organizacyj
nem, odbytem w dniu 21 marca 1933 roku 
wybrala pp. L. Szustra, A. Walczaka i L Bia-

7) zatwierdzcnie przepisów o korzystaniu lera. 
z bezpłatnych i ulgowych kąpieli w miejskich 
zaldadach kąpielowych, 

8) zwrócenic siQ do Rady ~Iiejskiej z wnio
skiem o udzieleni!:' lIIagistratowi prowizorjum 
budżetowego na miesiące kwiecie!l i maj 1933 

roku, 
9) obniżenie opiat za leczenie i utrzymanie 

chorych w szpitalach miejskich oraz za świad
czenia miejskich zakladów kąpielowych , 

10) przedłużenie terminu funkcjonowania 2 
baraków (dla chorych tyfusowych i dla cho
rych wewnętrznych) w miejskim szpitalu po
wszechnym w Radogoszczu, 

11 ) powołanie do życia Rady Zarządzają

cej przedsiębiorstwa miejskiego p. n. "Kana-
lizacja Wodociągi m. Łodzi ", 

12) wyasygnowanie z funduszów miejskich 
kwoty zl. 100,000.- na r ozdawn.ictwo artykułów 

żywnościowych rodzinom strajkujących włók

niarzy m. Łodzi, 

13) pokrywanie w roku hudżetowym 1933/ 34 

wekslami należności przedsiębiorców do-
stawców Mabristratu, 

14) ustalenie warunków płacy i pracy miej
sldch robotników sezonowych na rok admini

stracyjny 1933/3ł, 

15) zatwierdzenie Regulaminu Komitetu Na
grody m. Łodzi dla Polskiej auki, Literatury 
Piąknej i Sztuk Plastycznych, 

16) przystąpienie do budowy gmachu na 
pomieszczenie biu 1'a een tralnego Wydziału Plan
tacyj i\1iejskich w parl<u miejskim imienia 
H. Sienkiewicza. 

Kanalizacja i Wodociągi m. Łodzi. Do Ra 
dy Zarządzającej Przedsiębiorstwa Miejskiego 
p. n. Kanalizacja i Wodociągi m. Lodzi we
szli: a) z ramienia Magistratu pp. wiceprezy
denl Sl. Bapalski, jako przewodniczący, pre

zydent B. Ziemięcki jako zastępca przewodni
czącego ławnik L. Kuk jako członek; b) 
z ramienia Rady Miejskiej pp. radni F. EwaId, 
1. Bialer, S. Milman inż. W. Wojewódzki 

Uedukeje personelu. W związku z zakoń

czeniem przez Biuro Ewidencji Ludności prac, 
związanych z założeniem rejestru stałych mie
szkańców m. Łodzi oraz z zamierzonem prze
jęciem przez urzędy skarbowe wymiaru i po
boru podatku od nieruchomości oraz podatku 
od lokali, Magistrat przystąpi! do redukcji per
sonelu urzędniczego. 

W dniu l kwietnia 1933 roku zwolniono 
definitywnie 20 pracowników, wymówiono pra
cę 16·1 pracownikom, zaś przedłużono termin 
pracy do dnia 1 lipca 1933 roku 41 pracowni
kom, czyli z dniem l lipca 1933 zwolnionych 
zostanie 205 pracowników. 

Xagroda m. Łodzi dla Polskiej Nauki. U
tera tury Pięknej i Sztnk Plaslyczuyeh. \V koń

cu kwietnia 1933 roku odbędzie siQ posiedzenie 
Komitelu Nagrody m. Lodzi dla Polskiej Nau
ki, Literatury Pięknej Sztuk Plastycznych. 
Na rok 1933 nagroda w kwocie zł. 10,000.

zostanie przyznana przedstawicielowi polskiej 
literatury pięknej. 

\V sklad Komitetu wchodzą: E. Andrzejak, 
Prezes Bady Miejskiej , B. Ziemięcki, prezyden t 
miasta, P. Smolik, ławnik Wydzialu Oświaty 

i Kultury Magistratu m. Łodzi, K. In-ykowski 
i J. . Miller, jako reprezentanci polskiej krytyki 
literackiej oraz delegaci Polskiej Akademji U
miejętności w Krakowie, Uniwersytetu War
szawskiego, Politechniki, Związku Zawodowe
go Literatów Polskich, Towarzystwa Dzienni
karzy Literatów Polskich oraz Związku 

Polsldch Autorów Drama~ycznych w Warsza
wie, nieznani jeszcze z nazwiska. 

Nowe \>rzc\)isy (Iyscyplinarne. Rada Miej
ska na posiedzenin w dniu 23 marca 1933 roku 
uchwaliła opracowane przez Magistrat nowe 
"Przepisy o organizacji Komisyj Dyscyplinar
nych i postępowaniu dyscyplinarnem prze
ciwko pracownikom Zarządu m. Lodzi". Wejdą 
one w życie z chwilą ogłoszenia ich w Dzien
niku Zarządu m. Lodzi. 
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Stare przepisy dyscyplinarne uchwalone by
ły przez Radl) Miejską w dniu 18 grudnia 
192~ roku, i z nieznacznemi zmianami, obo· 
wiązywaJy dolychczas. 

Uchwalenie nowych przepisów dyscyplinar
nych spowodowane zostaJo koniecznością do
SlOsowAJlia się do zmienionych warunków z po· 
wodu wejścia w życie nowych: Kodeksu 
Karnego Procedury Karnej oraz noweliza
cji przepisów dyscyplinarnych dla funkcjo
narjuszów państwowych. 

\V porówJHllliu z dawnemi, nowe przepisy 
dyscyplinarne zawierają następujące ważniejsze 
zmiany: 

1) wprowadzenie 2-ch instancyj zamiasl jed

nej; 

2) rozszerzenie kompetencyj rzecznika oskar
żen ia, polegające Ila przekazaniu temuż sprawy 
stawiania wniosków o ukaranie (sporządzpnie 

L zw. aktów oskarżenia); 

3) dopuszczenie adwokatów do obrony obwi
nionego przy rozpatrywaniu sprawy przez dru
gą instancjI) ; 

4) wprowadzenie rehabilitacji ukaranych dy

scyplinarnie. 

Jednocześnie ze zmianą przepisów dyscypli
narnych, Rada Miejska uchwaliła znowelizo
wać obowiązującą pragmatykę służbową dla 
pracowników Zarządu m. Łodzi w dziale: 

"Odpowiedzialność służbowa" . 

Zmiany polegają na: 

1) wyraźniejszem określeniu, co jest prze· 
kroczeniem, a co występkiem slużbowym ; 

2) dostosowaniu wysokości grzywny, jako 
kary, do wymogów rozporządzenia PI'ezyden· 
la Rzeczypospolitej o umowach o pracę : 1'0-

hotników pracowników umysłowych ; 

3) większej gradacji kar dyscyplinarnych 
w porównaniu do dotychczasowej (zam iast 3 
kar dyscyplinarnych; grzywna , degradacja 
zwolnienie z urzędu bez od zkodowania , wpro
wadzono 5 kar dyscyplinarnych: naganę lub 

grzywnę, odliczenie lal służby od 1 roku do 
3-ch, obniżenie stopnia służbowego o 1 lub 
dwa na przeciąg czasu od 1 roku do la l 3-ch, 
przeniesienie w s tały stan spoczynku ze 
zmniejszoneru upo ażeniem emerylalnem o 25, 

50 tub 750/0, względnie zwolnienie ze stanowiska 

ze zmniejszoną odprawą o 25, 50 i 75 0/0 oraz 
wydalenie ze służby, połączone z utratą wszel
kich praw, ze stosunkiem służbowym zwią

zanych). 

Tory łyżwiarskie w sezonie zimowym 1932/33 
roku. Wydzial Zdrowotności Publicznej urzą

dził w roku bieżącym, jak w latach po
przednich, lory łyżwiarskie na trzech stawach 
miejskich w parkach: Poniatowskiego, lródli
skach i Polesiu Konstantynowskiem. 

Tegoroczny sezon zimowy, choć krótko
trwały, oznacza się dalszym rozwojem sportu 
Jyżwiarskiego i saneczkowego w Łodzi. A na· 
wet narciarstwo pojawiło się tego mku na te
renach poLeskiego parku, mimo, że w tej oko
licy brak wzniesie!] i pagórków. 

Z przygotowanych ślizgawek korzystały 

przeważnie dzieci mJodzież szkolna. Osoby 
dorosłe korzystały ze ślizgawek w lródliskach 
i parku Poniatowskiego, przeważnie w porze 
rannej; po południu bowiem, kiedy dzieci 
młodzież po zajęciach szkolnych wylegala na 
stawy, dorośli zazwyczaj opuszczali ślizgawki, 

nie mając swobody ruchów obawiając się 

zderzeń z dziećmi. 

Najwcześniej otwarlo ślizgawkl; na Polesiu 
(30 grudn ia 1932 r.), gdyż tam najpierw staw 
dostatecznie zamarzl. Dwie pozostałe oddallo 
do użytku w dziesięć dni później. Pierwsza 
połowa lulego była deszczowa. z powodu cze
go tory łyżwiarskie byly niezdatne do użytku 

w ciągu 2 tygodni. \V dniu 4 marca na tąpila 

zupełna odwilż i zamknięcie ślizgawek. Sport 
łyżwiarski mógl być zatem lej zimy uprawia
ny zaledwie 51 dni, podczas gdy w roku po
przednim ślizgawki byJy czynne 63 dni. 

Frekwencja na miejskich stawach w tym 
sezonie przedstawiała się następująco: 

PA R K I 

Zródliska I Pon!a- I Na 
,towsklego Polesiu 

Dni trwania, ·H 

I 
+5 

I 
51 

Liczba 
łyżwiarzy. 10,900 I 17,580 22,050 

Ogólem ze ślizgawek korzysta lo 50,.;10 osób. 
Przeciętna liczba dni 4(; (w rolw poprzed· 

nim 63). 
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Przeciętna liczba łyżwiarzy 1098 dziennie 
(w roku poprzednim 749 osób dziennie). 

Dzieci mI odzieży szkolnej było około 

80 0/0 (w roku poprzednim 70 0/0). 

Liczba osób pIci żeńskiej wzrosła w lym 
sezonie do okol0 15 0/0, wobec 100/0 w roku po
przednim. 

.Tako dowód ogromnego wzrostu budzą

cego ię w Łodzi sportu łyżwiarskiego, służyć 

może fakl zwięl<szenia się haudlu łyżwami 

w sklepach żelaznych, w klórych tego roku 
sprzedano łyżew jak zapewniają właściciele 

10 do 20 razy więcej, niż w lalach poprzednich. 

Koszta utrzymania miejskich torów łyż

wiarskich w stanie używalności wyniosły tej 
zimy 3000 z!., a więc 6 groszy na 1 łyżwia

rza w ciągu jednego dnia. Harce łyżwiarskie 

na miejskich ślizgawkach ściągały codziennie 
do parków rzesze publiczności. żądnej wi
dowisk sportowych. Zyskala tedy na zdro

wiu nietylko ludność, używająca sportu łyż

wiarskiego i saneczkowego, ale i owe rzesze 
przygodnych widzów. 

ogłędziny sanitarne sklepów rzeźniezych 

w~dliniarskieh Oraz warsztatów w~dlil1larsklch. 

Wedlug danych Oddziału Sanitarnego Wy

działu Zdrowolności Publicznej - w roku spra
wozdawczym 1932 8 Dozorów Sanitarnycb 
przeprowadziło na terenie m. Lodzi konlrolę 

sanitarną 9lU sklepów rzeźniczych i wędli

niarskich oraz 296 warszlatów wędliniarskich. 

Dobry stan sanitarny stwierdzono w 281 skle
pach. co sianowi 30,6 proc., średni stan salli
tarny w 550 sklepach, co slanowi 59,8 proc., 
zły sła11 sanitarny w 88 sktepach, co stanowi 
9,6 proc. 

Co się tyczy warsztatów wędliniarskich, 

to zaznaczyć należy, że na ogółną ilość 296 
przeprowadzonych oględzin - dobry stan sa
nilal'lly slwierdzoJlo w 43 warsztatach, co sla
nowi 14,5 proc., w 220 średni stan, co slano
wi 74,3 proc zły stan w 33, co stanowi 

11,2 proc. 

Akcja zapomóg doraźnych w 1932 roku. 
W ubiegłym 1932 roku (od stycznia do grud
nia), Urząd Zasiłkowy dla Bezro'bolnych przy 
)[agistracie m. Łodzi zarejestrował 27,222 bez· 
robotnych robotników przemysłowych; z tej 

liczby przyznano i wyplacono państwową za
pomogę cloraźną 25.361 osobom, wypłacając 

im zasiłki na ogólną sumę zł. 568,897.30. 
Do kwielnia ub. roku, slawki zapomogowe 

dla I-ej grupy bezrobotnych, t. j. posiadają

cych rodzinę, składającą się z ponad 5 osób, 
wynosiły zł. 40.- miesięcznie, dla II gru py 
(posiadających 3 do 5 osób) - 32 złotych, 

dla III grupy (posiadających. 1 do 2 osób) 
zł. 20, dla IV grupy - zł. 10. 

Zaznaczyć należy, że wyżej wspomniane 
stawki w kwietniu ub. roku zmniejszone zo
staly o 10 proc. (I grupa wynosiła zl. 36.-, II -
zł. 28.80, III - zł. 18.-, IV - zł. 9. o). W czerwcu 
legoż l'oku stawki te ponownie uległy obni
żeniu o 25 proc., tak że I grupa otrzymywała 
zł. 30.-. II - zł. 24.-, III - zl. 15.-, IV -
zł. 7.50; w grudniu ub. roku stawki zapomo
gowe przywrócone zostały do wysokości, wy
płacanej w styczniu ub. roku. 

Kredyty budowlane dla Lodzl i Po",iatu 
Łódzkiego. W dniu 7 marca r. b. Komitet 
Rozbudowy Miasta olrzymał pismo z Banku 
Gospodarslwa Krajowego, zawiadamiające o 
przydziałe kontyngentu kredytów dla Łodzi 

powiatu łódzkiego na budowę małych do
mów drewnianych murowanych, w wy
sol,ości złotych 400,000, w lem: dla Łodzi 

zł. 300,000, dla okolic podmiejskich (powiatu 
lódzkiego) zł. 100,000. 

Z kontyngentu tego Bank Gospodarstwa 
Krajowego będzie udzielał pożyczek z Pań

stwowego Funduszu Budowlanego z zastoso
waniem przcpJSOW rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolilej z dnia 22. IV. 1927 roku o 
rozbudowie miasl. Pierwszeństwo w uzyska
niu kredylu przysługiwać będzie tym budują

cym, którzy w stosunku do calkowitych ko· 
sztów budowy będą potrzebowali najmniej
szego kr('dytu. 

Kredyt może być udzielony tylko do wy
sokości 50 proc. kosztów budowy, jednak nie 
więcej, jak -1000 złolych na jeden dom. Suma 
ta może być obniżona, w zależności od kształ

lowania się kosztów budowy. 

Pożyc7ki będą zabezpieczone na pierwszem 
miejscu hipol('c7.11Clll. \V wyjąlkowych wypad
kach - petenci otrzymać mogą kredyt za po
ręczeniem 2-ch osób, majątkowo odpowiedzial-



Nr. 4 Dziennik Zarządu m. Łodzi 209 

nych. 'Również w wyjąlkowych okolicZllo
ściach Bank będzie ewenlualnie udzielal po
życzek za zabezpieczeniem na dalszem miejscu 
hipoteCZllE'ID, ale pod warunkiem, że kredyt 
Banku, łącznie z poprzedniemi długami, nic 
będzie przekr.aczal 50 proc. warlości nierucho
mości, według oceny Banku Gospodarslwa 
Krajowego. 

Podania o pożyczki z terenu ID. Łodzi 

składać można do Komitetu Rozbudowy Miasta, 
z powialu zaś - do Wydzialu Powialowego. 

O kredyly budowlane ubiegać się mogą 

również spóldzielnie budowlane, względnie mie
szkaniowe oraz zrzeszenia. 

Z gmin podmiejskich o pożyczkę ubiegać 

się mogą obywatele, którzy - w myśl "Dz. U. 
H. P." Nr. 52 z dnia 18. VII. 1929 roku (poz. 
422) podlegają warw1kom uslawy budowlanej. 

Bliższych informacyj udziela Biuro Korni· 
lelu Rozbudowy Miasla (Plac Wolności Nr. 14, 
III pięlro, pokój Nr. 44). 

W intcresie peŁenlów leży, ażeby podania 
skladać możliwie naj wcześniej , nie później jed
nak, jak do dnia 1 czerwca r. b. 

III. RÓŻNE 

Wybór prezydenla lU. Krakowa. Po mia
nowaniu p. Beliny-Prażmowskiego wojewodą 

lwowskim, na wakujące po nim stanowisko 
prezydenla m. Kralwwa wybrany zoslal przez 
Radę Miejską dr. Mieczyslaw Kaplich 

Po zatwierdzcniu tego wyboru przez Pre
zyclellla Rzeczypospolilej , w dnin 24 lutego 
1933 r. odbyło się uroczysle zaprzysiężenie 

i wprowadzenie w urzędowanie nowego prezy

denta m. Krakowa w obecności i przy udziale 
p. wojewody krakowskiego licznych za
proszonych gości. 

Pojazdy mechaniczne w Polsce. Według ze
slawienia deparlamelllu dróg kolowych w Mi
nisterstwie Komunikacji w dniu 1-szym stycz
nia 1933 r. "ogółem znajdowało się w Polsce 

.34,197 pojazdów mechanicznych. 

Jeden pojazd wypada na 955 mieszkańców 

kraju. 
Statystyka wykazuje 11,672 samochodów 

osobowych, 5246 dorożek, 2545 autobusów, 
5623 samochody ciężarowe i 8182 ll1olocykli. 
Największą ilość samochodów osobowych wy
kazują województwa zachodnie, przyczem 
przoduje wojewódzlwo poznańslde. 

O ile chodzi o dorożki, dzierży picl'wszeń

slwo Warszawa, ma ich bowiem 2337. Hównież 

Warszawa wykazuje największą ilość samocho
dów ciężarowych, mianowicie - 1148. 

Cudzoziemcy w Lodzi. Ruch cudzoziemców 
w todzi byl w ciągu roku ubiegłego bardzo 
duży. 

Jak wynika z opracowanych przez urząd 

statyslyczny magislratu m. Łodzi danych -
w ciągu roku ubiegłego bylo w Łodzi: :\iem
ców 14.45 zameldowanych 1411 wymeldo
wanych, Austrjaków zameldowało się 498, wy
meldowało 491, Czechów - zameldowano 3!J7, 
wymeldowano 403, Anglików zameldowano 211, 
wymeldowano 248, obywaleli sowiecldch za
meldowano 136, wymeldowano 174, Francu
zów zameldowano 287, wymeldowano 300, Łi

lwinów zameldowano 44, wymeldowano 43, 
Węgrów zameldowano 111, wymeldowano 109, 
Łolyszy - zameldowano 152, wymeldowano 
146, Szwajcarów - zameldowano 231, wymel
dowano 245, Belgów zameldowano 68, wymel
dowano 59, Rumunów zameldowano 114, wy

meldowano 112. 

W tym samym czasie było w todzi: oby
wateli Egiptu 16, obywateli Paragwaju - 1, 
obywateli Marokka 2, obywateli Urugwaju -
3, osób bez przynależności państwowej zamel
dowano 430, wymeldowano 395. 

Ogółem w ciągu roku ubiegłego zameldowa
no w Łodzi 5075 obywateli obcych, wymeldo

wano zaś 5019. 

Ruch cudzoziemców w większych miastach. 

VI' edług ostatnich danych Głównego Urzędu 
Statystycznego, dotyczących ruchu cudzoziem
ców w 22 większych miastach Polsld, w trze
cim kwartale ub. r . przybyło do naszego kraju 
21,946 osób z zagranicy. Największa liczba cu
dzoziemców, mianowicie 6050 osób, przybyła 

do Warszawy, 2507 osób do Krakowa i 1990 
do Poznania. 
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Wśród cudzoziemców, którzy przybyli do 
Polski w tym okresie, było 6920 Niemców, 
2881 Amerykanów, 2165 Austrjaków, 2004 Cze
chów, 1004 Francuzów, 639 Włochów, 720 
Anglików. 

Slacjc lrychinoskopowe na dworcach kolejo
wych. Dyrekcja rzeźni targowisk zwierzę

cych magistratu m. st. Warszawy uruchomiła 

na dworcach kolejowych slacje trychinosko, 
powe do badania mięsa wędlin, przywo-
żonych do Warszawy kolejami. 

Zarządzenie to ma na celu 
mentów przed nabywaniem 

ochronę konsu
wyrobów mię-

snych, szkodliwych dla zdrowia, a pochodzą

cych z potajemnego uboju trzody chlewnej. 

Pleez41eie samorządów - herby województw. 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w okólniku 
do wojewodów unormowało sprawy oznak i 
picczęci urzędowych samorządu terytorjalnego, 
uzupełniając wszystkie wydane dotychczas 
w tych sprawach zarządzenia. 

Okólnik ten omawia sprawy, związane 

z obecnym stanem prawnym w zakresie usta
lania pieczęci oznak samorządów, zwra
cając przylem uwagę na dolychczas obo· 
wiązujące rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej brak przepisów wykonawczych 
do tych rozporządzeń. 

Okólnik zapowiada, że herby wojewódzkie, 
dot.ychczas jeszcze nie ustalone, podane będą 

w rozporządzeniu Prezydcnta Rzeczypospolitej. 



GŁOSY PRASY 

I. WCIELANIE W ŻYCIE REFORMY SAMORZĄDU 

"Kurjer PoralUly" z dnia 26 marca 1933 r. 
podaje: Ustawa o częściowej zmianie uslroju 
samorządu lerylorjalnego zostala oslalecznie 
uchwalona przez Parlament. \V najbliższym 

czasie będzie ona ogloszona w 
Uslaw", poczem w ciągu 60 dni 
prawem obowiązującem. 

"Dzienniku 
slanie się 

Nie znaczy lo bynajmniej, by z lą chwilą 

usLrój samorządu był faktycznie zreformo
wany. Minisler "lwo Spraw Wewnęlrznych wów
czas dopiero slanie przed wielldem zadaniem 
wprowadzenia w życic poslanowień uslawy. 

Jak wiadomo uslawa uchwalona przcz Sejm 
jesl właściwie - nowelizacją obecnie obowią
zuj~lcych w tej dziedzinie uslaw zaborczych 

polskich, klórych jest coś okolo pól setId. 
Nowa ustawa upoważnia Prezydenla RzpJile} 
do wydania w ciągu 2 lal jednolitych, obo
wiązujących uslaw samorządowych. Równo
cześn i e Minislerstwo Spraw Wewnętrznych mu
si opracować przepisy wykonawcze w kilku
dziesięciu kwesljach oraz ordynację wyborczą 

Prace w tym kierunku rozpoczną się nieba
wem, a prowadzić je będzie lrzech specjalnie 
przydzielonych urzędników, znawców spraw 
samorządowych w poszczególnych dzielnicach. 

\V zakresie uslroju gminy wiejskiej i miej
skiej ogłoszone będą prawdopodobnie cztery 
uslawy dla b. zaboru pruskiego, b. zaboru 
auslrjackiego, b. Kongresówki Kresów 
Wschodnich ; uslrój samorządu powialowego 
regulować będzie jedna uslawa dla b. zaboru 
prusldego i druga dla wszystkich pozoslałych 
dzielnic. \V ten sposób zamia l okolo 50 ustaw, 
obowiązywać będzie zaledwie 10. Przytem na 
danym lerenie uslrój np. gmiuy wiejskiej czy 
miasla oparty będzie na jednej tylko usla
wie. Nie trzeba tłumaczyć jak bardzo uprości 

lo sprawę slosowania prawa 
zrozumienie wśród ludności. 

ułatwi jego 

Reforma samorządu realizowana będzie eta
pami, w ciągu wielu miesięcy. 

II. ZDROWOTNOŚĆ PUBLICZNA 

Redaktor dwutygodnika "Zdrowie" (Nr. 3-
4), poświęconego higjenie publicznej, dr. Ma
r]an Kacprzak porusza fachowo zły stan zdro
wotny, nawolując do środków zapobiegawczych. 

Dr. Kacprzak podkreślił, że warunki zdro
wolne są do pewnego slopnia wynikiem wa
runków ekonomicznych i dziedzin życia z do
brobylem związanych . Poniżej pewn!'go do
ziomu skali życiowej trudno mówić o zaspo
kojeniu nawet clemenlarnych potrzeb higjcnicz
nych. 

Do tej pory, choć bardzo wiele już pisano 
o ciężkim świalowym kryzysie ekonomicznym 

nędzy, stosunkowo niewiele zajmowało się 

Wpływem kryzysu na zdrowie. 

Jednakże długolrwaly okres depresji eko
nomicznej z konieczności doprowadził liczne 
warslwy ludności do ogólnego osłabienia , wy
czerpania i zaniedballia pod względem lligje-

nicznym. Slworzy to niewątpliwie podalne 
warunki do chorób nagminnych. 

Pod tym względem - oslrzega dr. Kac
przak - jesleśmy \,v znacznie gorszej sytuacji , 
niż kraje zachodnio-europejskie, pomimo, że 

przeżywają one kryzys silniej , uiż my i mają 

większe bezrobocie, gdyż są bardziej uprzemy

słowione. 

Nasz robotni), pracuje głównie na chleb, 
na klóry wydaje normalnie do 'I< swego za
robku, gdy lymczasem robotnik północno-ame
rykański, lub niemiecki wydaje na len sam 
cel zaledwie okolo 40 proc. Stąd też , gdy 
obniżą się zarobki, robolnik amerykański, nie
miecki, angielski ma jeszcze duże rezerwy do 
wykorzystania zanim dojdzie do odmawiania 
sobie \v odżywianiu, a na odżywianiu 

może jeszcze zrobić pewne oszczędności, zanim 
zejdzie do niedojadania. I niedojadanie masowe 
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jesL na Zachodzie zjawiskiem wyjątkowem, 

tern bardziej, że i "chronicznie bezroboczy" -
mają tam lepszą opiekę, albo ze strony władz 
publicznych, albo ze strony organizacyj spo
łecznych. 

Ludność polska, żyjąca z pracy rąk, musi 
redukować wydatki na ubogi kąt mieszka
niowy, na bieliznę, mydło, slowem na wszysLko, 
co Lworzy przedmioty codziennego użytku, 

lub czyni podstaw« higjeny otoczenia, co 
jest niezbędne dla zapobieżenia chorobom, 
charakteryzującym prymiLywny poziom byto

wania. 

Zdaniem dr. Kacprzaka jesteśmy świadkami 
nietylko ogólnego zubożenia, ale znacznie 
gorszego odżywiania, mówiąc zaś wyraźnie, 

jeśli nie głodu, to niedojadania szerokich 
warstw ludowych. To nie może pozostać bez 
wpływu na zdrowie. 

Ujemnych skutków należy szukać przede
wszystkiem w rozpowszechnieniu chorób ua· 
gminnych. 

Dr. Kacprzak podaje tablicę przebiegu du-

rów plamistego brzusznego, oraz czerwon-
ki w latach od 1923 do 1932-go. 

Z tablicy tej widać, iż dur plamisty po 
spadku w latach od 1923-192(1 począł się 

wzmagać, tak, iż gdy w r. 1930 było 1640 
wypadków, w latach następnych nastąpił wzrost: 
\\" r. 1931 do 2151 i w r. 1932 do 2t20. Fa
talnie przedstawia się wzrost tyfusu brzuszne
go: Z niespełna 12 tys. w r. 1930-ym mamy 
olbrzymi wzrost do 20,3!! w r. 1932. Jest to 
niemal podwojenie, a jak wiemy dur brzuszny 
nadal się rozwija. 

Potęguje si" również wzrost czerwonki: 
z niewielkiej liczby 1784 wypadków w r. 1928 
mamy w roku 1932 już 7244 zameldowanja. 

Wzrost duru brzusznego i czerwonki cofa 
nas wstecz do lat bezpośrednio powojennych, 
a dur plamisty za 'zyna wZl"astać niepokojąco. 

Ogniska tej strasznej plagi rozsiane są obec
nie po całym wschodzie Polski. 

Dr. Kacprzak, wskazuje, iż na olbrzymicb 
połaciach kraju mamy rozsiane dziesiątki drob

nych ognisk, twierdzi, iż "do wybuchu epi
demji potrzeba tylko zbiegu okoliczności". 

III. BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE 

"Kurjer Warszawski" z dnia 29 marca 
1933 r. podaje: "wysiłki rządu zmiel·zają prze
dewszystkiem do rozwoju budownictwa drob
nego, a więc naj skromniejszych domków, we
dług wymagań indywidualnych, w zasadzie 
dla użytku własnego. Domki te mają odpo-

wiadać możliwościom płatniczym 

wi wymagalI warstw pracujących. 

poziomo-

Pomoc państwowa polegać będzie na udzie
laniu kredytów i sprzedawaniu na dogod
nych wal·unkach dziale]; budowlanych z te
renów państwowych, pozatem przyznawane bę
dą możliwie szerokie ulgi dla budujących. 

Globalna suma kl·edytu na budownictwo 
drobne wynosi na r. b. 20 miljonów zł. Nadto 
jednak przewidywane są dalsze środki z "Fun· 
duszu pracy", celem zatrudnienia bezrobo
czych. 

Te kredyty mogą być przyznane, oczywi
ście, późnjej, gdyż wpływy "Funduszu pracy" 
rozpoczynają się dopiero od 1 kwietnia, wpły
wać zaLem będą w większych rozmiarach 
od maja. Narazie na okres wiosenny przy

gotowane są roboty szosowe, przeważnie bar-

dzo pilne. W tym celu rozpoczęto już zwózkę 
kwarcytu z kamieniołomów w Zagnańsku 

bazaltu z Janowej Doliny. Nadto lasy pań

stwowe rozpoczęły dostaw" 120 tys. meLrów 
sześciennych drzewa dla naprawy mostów 
na drogacll. 

Kredyty indywidualne będą przyznawane 
w stosunku 50 proc. kosztorysu budowy i 
maksimum ·1000 zł. na jeden domek. W War
szawie kredyt może być podniesiony do 5000 
złotych na domek. Oprocentowanie wynosi 6 
proc. rocznie. Okres amoI"lyzacji pożyczki od 
10 do 25 lal. 

Zmieniono też poglądy co do materjału 

budowlanego. Gdy jeszcze w jesieni zasadniczo 
popierano budownictwo drewniane przy po
mocy JIlaterjałów zastępczych, obecnie, wo
bec znacznego spadku cen cegły, nie b"dą czy
nione różnice w finansowaniu budownictwa 
drewnianego, czy też murowanego. 

Domki mogą być budowane indywidualnie, 
oddzielnie, w dowolnem miejscu, bądź te7. 
grupowo, w lonnie osiedli". 
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Zbiór Przepisów Organizacyjnych, Slufho-

wych EmerYlaluych Magistralu m. WIo· 
cławka, 1933 r. wyszedł z druku . nakładem 

Magistratu Ul. Włoclawl,a w formie książki, 

obejmującej 196 str. druku . 

Wydawnictwo, które cechuje staranność, je

żeli chodzi o szatę zewnętrzną, zawiera cało

kształt prac MaMisl ratu ffi. Włocławka, prze
prowadzonych pod kierunkiem prezydenta Ste

fana Pachnowskicgo - z dziedziny uregulo-

wania organizacj i biur pracy tychże biur, 
stosunków służbowycłl emerytalnych pra-

cowników miejskich. 

Książka obejmuje materjał, którego opra
cowanie trwa lo lat kilka; materjał ten stanowi 

systematyczną całość. Może on z powodze
niem być zużytkowany przez inne miasta 

przy opracowywaniu własnych przepisów. 

Na treść książki , poza przedmową prez. 
Stefana Pachnowskiego składają się następują

ce przepisy: 

C z ę Ś ć I. P l' Z e p i s Y o r g a n i z a c y j

n e: 1. Statut o rganizacyjny Magistratu m. 

Włocławka, 2. Organiz<lcja Biur Magistratu 
Ul. Włocławka, 3. Regulamin pracy, .1. lnstruk-

. cja kancelal'yjna (bezdziennikowa), 5. Hamowy 

Statut Organizacyjny Większych Przedsiębiorstw, 

6. Regułamin Straży Pożarnej m. Włoclawka. 

Część II. Przepisy służbowe: 

7. Slatut służbowy Pracowników Miejskich, 

R Przepisy Szczegółowe o Komisjach Dyscy
plinarnych postępowaniu dyscypłinarl1em, 

9. Odnośnc wyciągi z Kodeksu Postępowania 

Karnego, 10) Obowiązujące przepisy uposaże

niowe: a) Rozp. Prez. Rzeczypospolitej z dnia 

30. XIl 1924 r. (UL. Usl. Nr. 118 poz. 1073) ; 
b) Ustawa z dnia 15. III. 1932 r . (Dz. Ust. 
Nr. 33 poz. 345); c) Wyciąg z ustawy z dnia 

9. X. 1932 r. (Dz. Usl. Nr. 116 poz. 924). 

e z ę ś ć I II. P r z e p i s y e m e r y l a l n e : 

11. Statut o zaopatrzeniu emerytalnem pracow
ników komunalnych m. Włocławka, 12. Prze-

pisy szczegółowe o wyborze, sposobie i koszlach 

urzędowania Kom. Emeryt. I i II instancji, 
13. Przepisy szczegółowe o sposobie WybOI'l! , 

urzędowania kosztach Komisji Lekarskiej 

I i II i.ns tancji, 14. Przepisy o rachunkowu' ci 

funduszu emerytalnego. 

Dr. Rajmund Bulawski " Zagadnienie pra
eowuików publicznych w statystyce zawodo

wej". W zeszycie IV " Kwartalnika Statystycz
nego" z roku 1932 zamieszczone zostały inte

resujące uwagi pióra znanego statystyka pana 

dora R.ajml.mda Buławskiego na temat odrębno
ści pracowników publicznych, jako warstwy 
społecznej , oraz wypływających stąd konsek

wencyj dl::I statystyld zawodowej. Autor pod

kreśla , że jedną z rzeczy. najbardziej charak

terystycznych dla rozwoju nowoczesnego paó
stwa, jest stałe powiększanie się zakresu za

dań organizacyj publicznych. Ze wzrostem 

zadaJl idzie w parze wzrost liczby pracowni

ków publicznych. Słuszną przeto, a nawet 
konieczną jest rzeczą, aby zjawisko lo, wy

soce znamienne dła obecnej fazy ustrojowej , 

stalo się przedmiotem wnikliwych badań ze 
strony statystyki zawodowej, mającej za za

danie zobrazowanie U WaI'Stwowienia ludności 

oraz wykazanie zmian, jakie zachodzą z bie

giem czasu w budowie społeczeństwa. Postu
la ty autora zmierzają do tego, aby przy 

opracowaniu materjalów spisu ludności uwzględ

nić odrębność pracowników publicznych drogą 
wydzielenia ich z pośród masy pracowników, 

zatrudnionych w prywatnych zakładach pra
cy. Na tern jednak autor nic poprzestaje. Żą

da nadto, aby instytucje, spełniające zadanie 
publiczne, rozklasyfikować nu grupy wedlug 

następującego schematu: t ) pai\stwo, 2) samo

rząd lerytorjalny, 3) samorząd gospodarczy, 
zawodowy, ubezpieczen iowy, 4) związki reli

gijne. Wreszcie projekt dora Buławskiego prze
widuje podział pracowników publicznych po

dług . stanowiska ; w każdej zatem grupie byli
by oddzielnie ,yykazani pracownicy umysłowi 
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na kierowniczych stanowiskach, inni pracowni
cy wnyslowi, wreszcie pracownicy fizyczni. 

Autora projektu znaliśmy dotychczas raczej 
jako statystyka-praktyka, zresztą doskonałego : 

pod jego kierunkiem zostały wszechstronnie 
opracowane materjały pierwszego spisu ludno
ści Rzeczypospolitej Polskiej, a jako generalny 
komisarz spisowy zorganizowal wzorowo akcję 
drugiego powszechnego spi u, który przeprowa
dzony zostal na terenie całego państwa w dniu 
9 grudnia 1931 I'oku. Obecnie szel'egielll prac, 
ogłoszonych w druku, dr. Buławski daje się 

poznać również jako cenny teoretyk z dzie-

dziny statystyki zawodowej . Prace jego, ogla
szane w wydawniclwach Głównego Urzędu 

Statystycznego, dobrze świadczą o poziomie i 
zasięgu zainteresowań naszej naczelnej placów
ki statystycznej. Jak to już na innem miejscu, 
mianowicie na łamach "Ruchu Prawniczego, 
EkoJlomicznego Socjologicznego", podkre
śliłem, prace badawcze d-ra Bulawskiego pre
tendować mogą do roli cennego wkladu nie
tyłko do polskiej, lecz również światowej li
teratury naukowej z zakresu statystyki za
wodowej. 

E. R. 



PROTOKUŁ 

2 (VII SESJI) POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ. 
ŁÓDŹ, DNIA 16 LUTEGO 1933 ROKU. 

KOMPLET RADNYCH 72. 
OBECNYCH RADNYCH 52. 

KOMPLET CZŁONKÓW MAGISTRATU 1l. 
OBECNYCH CZŁONKÓW MAGISTRA TU 10. 

Posiedzenie oLworzył o godz. 20 min. 50 Prezes Bady Miejskiej , E. An· 
drwjak, w obecności quorum Rady (62 członków ), zaprosiwszy do sLolu 
prezydjalnego radnych-sekl'elarzy: l\1. Feina i J. Golańskiego oraz dy
rektora Biura Rady, P. Rundo, do prowadzenia pro Lokułu. 

Przed przystąpieniem do porządku dziennego przewodniczący wygłosjł 
przemówienie, poświęcone pamięci zmarłego w dniu 28 slycznia r. b. 
Izydora Fatcrsona, b. wiceprezydenta m. Łodzi. Rada pamięć zmarłego 
uczciła przez powstanie z miejsc. 

Przyjęto do wiadomości: 

1. Zawiadomienia członków Rady i\ficjskłej: Ch. L Bermana , dr. B. Fichny, ks. D. Ka· 
czyńskiego, I Lichlensleina, L. J. Mincberga L. Waszkiewicza, usprawiedliwiających 

nieobecność swą lla posiedzeniu w dniu dzisiejszym. 

2. Odpowiedź Maglstralu na krótkie zapylanie J" . inż. Wojewódzkiego, zgłoszone na po
siedzeniu w dniu 15 grudnia 1932 r. w sprawie zwolnionych pracowników fizycznych War
sztatów Miejskich, treści następującej: 

"Rokrocznie w okresie pozasezonowym ilość zamówień, przekazywanych do uskutecznie
nia Warszlatom Miejskim przez wydziały i instytucje miejskie, znacznie się zmniejsza nie 
tyle z racji braku napraw lub wykonania nowego inwentarza, ile z powodu wyczerpania 
się przyznanych kredytów. Zjawisko to w miar~ kurczenia się budżetów w latach os tatnich 
odbija się jaskrawo na ilości zatrudnionych pracowników w Warszlatach Miejskich. 

\\' pierwszym roku istnienia Warsztatów Miejskich ilość zatrudnionych pracowników 
wynosiła około 20-25 ludzi, lecz w miarę powolywania do życia przez Zarząd Miejski 
nowych agend (szkoly, szpitale inne instytucje) - następuje stopniowy, lecz slaly 
rozwój Warszlatów Miejskich (nabycie maszyn, zalożenie magazynu artykułów lechniczno
budowlanych) do roku 1928, w którym to roku liczba zalrudnionych osiąga maksymalnej 
ilości 166 ludzi i utrzymuje się mniej więcej na tej wysokości do końca sezonu 1931 roku . 

Wslrzymanie masowego wykonywania robót nakazowych oraz zmniejszenie się zamó· 
wień spowodowały slo pniowe r edukcje ' '·obo tników lak, że obecnie w warszlatach zaLrud · 
nionych jest tylko 63 ludzi, t. j. zredukowano stopniowo ponad 100 ludzi. 

W sezonie 1932 roku zatrudnionych bylo 91 ludzi, do końca zaś tego roku zredukowano: 
w dn. 1. X - 7, w dn. 12. Xl. - 23, \V dll. 19. XL - 4 i W du. 3. XII. - I = 35 ludzi ; 
z liczby tej zoslało przyjętych w miarę polrzeby 8 ludzi zpowrolem do warszlatów. 

Przy zwalnianiu przyjmowano pod uwagę w miarę możności ilość przepracowanych w war
sZlacie lat, jedllak miarodajnym czynnikiem były kwalifikacje fachowe i wydajność pra
cy poszczególnego pracownika. 
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Warsztaty Miejskie,~ jako przedsiębiorstwo komul1alne, pracujące na zasadach samowy
starczalności i mające za konkurenta przedsiębiorców prywatnych - zmuszone były za
trzymać li tylko najlepsze siły robocze. 

Z liczby 7-miu ostatnio (w dn. 19. XI. oraz 3. XII. ub. r.) zwolnionych rzemieślników 

4-ch zoslało już przyjętych zpowrolem do warsztatu, 1 - przystępuje w tych dniach do 
pracy, 1 - ubiega się o przyznanie mu zasilku emerytalnego (67 lat) i tylko dla jednego zdu
na brak chwilowo zajęcia. 

Co do zredukowanych wykwalifikowanych robolników, l. zw. pomocy fachowej , oraz 
lliewykwalifikowallych robotników, to z wyżej wymienionych powodów Warsztaly Miej

skie zatrzymały tylko tych, którzy dzięki. zdolnościom cllngoletniej pracy nabyli dużą 

praktykQ w wielu wypadkach mogą zupełnie samodzielnie pracować; dotyczy to pl'ze
ważnie robolników na maszynach (obrabiarki stolarskie) przy robolach studniarskich. 

Personalja opinja zwolnionych przedslawiają się jak następuje: 

1. Franciszek Kublak: pom. rach. w ślusarni , lal 35, n:1 utrzymaniu żona dziecko, 
pracowal od 25. VIII. 25 roku do 12. XI. 32 roku, t. j. 7 lat i 3 mies. (posiada część 
nieruchomości). 

\V dziale ślusarskim jako pomoce fachowe zatrzymano: Majera - spawacza i specja
listę do robót precyzyjnych, Karkowsk.iego Kustosika - specjaliści do robót stu
dziennych , Maneckiego - pomoc kowalska i przy robolach wodociągowo-kanalizacyjnych. 

Kwalifikacje Kubiaka są niższe od kwalifikacyj wyżej wymienionych. 

2. Adam Walczak : robotnik, przy obijaniu dekoracjami trumien, lat 62, Ila utrzymaniu 

3 członków rodziny, pracuje od 31. XII. Z5 r ., t. j. 6 lat 11 mies. 
Dział slolarsko-ciesielski zalrudnia obecnie 10 stalych 8 dniówkowych; ze wzglQdu 

na tę ilość pracowników zwolniono Walczaka, jako silę roboczą, klóra z łatwością mo;;c 
być zastąpiona przez każdego innego pracownika. 

3. Władysław CieśJak: robolnik bez kwalifikacji, lal 48, na ulrzymaniu 5 czlonków ro
dziny, zalrudniony od 21. XII. 1927 r., t. j. 4 lata i 11 mies. Przy pracy był powolny 

nieobowiązkowy, co powodowa lo częste nieporozumienia z odpowiedzialnym za roboLI: 
I·zemieślnikiem. 

4. Kazimierz Wieczorek: robolnik na obrabiarkach stolarskich. lat 34, na utrzymanin 
:l-ch członków rodziny, pracował 1) od Hl. II. 1928 roku do 11. XI. 1929 r. 2) od 
19. V. 1930 1'. do 12. XI. 1932 r., t. j. 3 lata i 9 mies. z przerwą 6-miesięczną 

Z powodu wyczerpania się robót na maszynach zatrzymano pracowników o lepszyell 
kwalifikacjach. 

5. Stanisław Gałązka: pomoc rachowa na obrabiarkach slolarskich, lal 46, na utrzymaniu 
3-ch członków rodziny, pracował od 6. III . 1922 roku, t. j. 9 lat i 8 mies. 

Z powodu wyczerpania się robót na maszynach za lrzymano pracowników o lepszych 
kwalifikacjach 

Przy maszynach zatrzymano Sztencla Homana, lal 39, zatrudnionego od .7. IIl. 1921 roku 
oraz Zygmunla Skindcra, lat 33, pracuje od 2. IV. 1925 roku, jako specjalistów na fre
zarce, wymagającej ze względu na niebezpieczeństwo, specjalnej umiejętności. 

6. Wacław Stępiński: robotnik murarski , lat 46; 3 osoby na ulrzymaniu, pracował od 
18. V. 1925 roku, t. j. 6 lat i li mies. W okresie zwolnienia absolutnie brak zamówieli 

jako pracownik o mniejszych kwalifikacjach został zwolniony. 

3. Komunikat Prezydjum Rady I\Uejskiej: 
"W związku ze sprawozdaniem z posiedzenia Rady l'vliejskiej, zHmieszczonem pod tytułem 

"Pensyjki, honorarja i diety" w Nr. 20 "Republiki" z ~nia 20. L :13 r. oraz artykułem pou 
lytułem "Radni wypłacają sobie po zł. 2000.-" zamieszczonem w Nr. 42 "Republiki" 
z dn. 11. II. 33 r. Prezydjum Rady slwierdza co nast4puje: 
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Komisja Rewizyjna Komunalnej Kasy Oszczędności m. Łodzi sklada się nietylko 

Z radnych miejskich, ale i z obywateli, którzy nic należą do Rady Miejskiej. Wynagrodzf'ni(' 
za udzial w posiedzeniach przyzuano w drodze uchwaly Rady Miejskiej wszystkim czloukom 
KOlUi ji Hewizyjnej K. K. O. na podstawie I\§ II i 17 statutu Komunalnej Kasy Oszczędności 

Ul. Łodzi. 

:-lie jesl zgodne z rzeczywistością , aby wynagrodzenie każdego członka Komisji Rewizyjnej 
K. K. O., licząc wsleez od I stycznia 1931 roku wynosiło kilka tysięcy złotych , wyna)lro

dzenie bowiem żadnego z członków Komisji Rewizyjnej K. K. O. za cały ubiegły czas, to jest za 
2 lata, nic przekracza 280 zl., a wynngrodzenie wszystkich czlonków Komisji Rewizyjnej 
K. K. O., należne im na mocy wzmiankowauej uchwaly Rady Miejskiej, lącznie wynosi zl. 11.10.- ' 

.l. Uchwaly Magistratu treści llast~llUjąceJ: 

"Nr. 1171; z dnia 15 grudnia 1932 roku: 

Zgodnie z wnioskiem Wydziału Budownictwa Nr. 743 - 7/32 - V z dnia 12 grudnia 
1932 rokn postanowiouo: 

1. zatwierdzić w drodze wyjątku, nic bacząc na kolizję v. ogólnym planem zab udowania 
miasta, uchwalonym przcz Radę :lliejską w duiu 2ł czerwca 1930 roku, zlożony przez 

.Tana Woj lankę w dnin 12 maja 1932 roku projekt (plan legalizacyjny) przebudowy man
sardy micszl<alnej na normailHI kondygllację nad dwukondygnacyjnym frontowym budynkiem 

mieszkalnym na posesji, polożonej w Łodzi przy ul. G łowackiego Nr. 3, w strefi e dwu
kondygnacyjnej; 

2. przesłać odpis niniejszej uehwaly Radzie Miejskiej do wiadomości." 

Nr. 15 z dnia 7 stycznia 1933 roku: 

"Uchylając wniosek Wydziału Budownictwa Nr. 609- 13j 32- V Z dnia 16 grudnia 1932 

roku, postanowiono: 

1. zatwierdzić w drodze wyjątku, nie bacząc na kolizję z ogólnym planem zabudowania 

miasta, ucbwalonym przez Radę Miejską w dniu 2-! czerwca 1930 roku, zlożony przez AnllC: 
Klimczak w dniu 22 listopada 1932 r okn projekt (p lan legalizacyjny) buclowy budki na 

mieszkanie i sktep na posesji , polożonej w Łodzi przy ul. Chłodnej Nr. 8, a leżącej na 
projektowanej arterji, pod warunkiem, że Anna Klimczak budkę tę usunie na każde żądanie 

i\Iagislratu bez prawa jakiegokolwiek odszkodowania z funduszów miejskich ; 

2. przesłać odpis niniejszej uchwaly Radzie Miejskiej do wiadomości" . 

Nr. 17 z duia '1 stycznia 1933 roku: 

"Uchylając wniosek Wydziału BlIdowniclwa Nr. 619- 12/32- V z dnia 29 gruduia HJ~12 

roku postanowiono: 

1. zatwierdzić w drodze wyjątku , nie bacząc na kolizję z ogólnym planem zabudowallia 

miabta, uchwalony przez Radę Miejską w dniu 24 czerwca 1930 roku, z l ożony przez Edwarda 
Sikorsldego w dniu 27 września 1932 r oku projekt (plan lega li zacyjny) budowy dwóch pralni 

wraz z izbą mieszkalną na posesji , polo7.onej w Łodzi przy ul. Składowej Nr. 28, a prze
znaczonej całkowicie na urządzenie zie leócai 

2. przesłać odpis niniejszej uchwaly Radzie Miejskiej do wiadomości". 

Nr. 50 z dnia 12 stycznia 1933 roku: 

,.Przychylając się do wniosku Wydzialu Zdrowotności Publicznej Nr. 273/ 32 VI z dnia ii 

stycznia 193:.1 roku poslanowiollo - w związku z wyczerpaniem siC; kredytów na zakup 

lekarstw i środków lekarskich dla Miejskiej Ap teki Szpitalnej oraz dla szpitali miejskich: 
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1. podwyższyć w budżecie Zarządu m. Lodzi na rok admini tracyjny 1932/ 33 następujące 

pozycje wydatkowe: 

a) poz. bN § 25 dz. VIII Miejska Pracownia Bakterjologiczna o zł. 700.-
b) bO § 26 

c) hH § 27 
d) eB § 1 
e) eB § 2 
f) eB § 3 
g) § 10 

VIII 

V 1II 

" 
Szp. 

Szp. 

Szp. 

P.K. 

Miejski Dom Izolacyjny i Stacja Opieki nad 
Umysłowo Chorymi 

Ambulatorj. Miejsk. . 
- Miejsk. Szpit. Zapas . . 

Szpital Powszechny w Radogoszczu 

Szpit. im . św. Józefa. 

Miejska Apt. Szpit. 

1.500.-
8.000.-
1.500.-

12.723.-
8.475.-

32.898.-

2. wezwać Wydzial Finansowy do uwzględnicnia postanowień nin iejszej uchwaly przy 

opracowywaniu dodatkowego budżetu Zarządu m. Lodzi na rok administracyjny 1932/B ; 

3. przesłać odpis niniejszej uchwaly Radzie :.riejskiej do wiadomości." 

Nr. GO z d ll la 12 slyczlIia 1933 r oku : 

" Przychy l ając się do wniosku Wydzialu Budownictwa Nr. 1J25- 1/ 33-V z dnia 11 stycznia 
H13:1 roku, postanowiono - po rozpatrzeniu prośby p. Salezego Frankenberga z dnia 9 wrześ
nia 1932 r.: 

l. zezwolić mu, nie bacząc na kolizjQ 7. ogólnym p lanem zabudowania miasta, ucbwalonYIll 
przez !ładę ?lIiejską w dniu 2,1 czerwca 1930 roku, na rozb udowę 2-piętrowego gmachu, 

m ieszczącego kino-teatr na nieruchomości , polożonej w Lodzi, przy zbiegu uli c 

:'\r. 162 i Glównej l r. 1, a to z następujących powodów: 
a realizacja projektowanego poszerzenia ul. Piotrkowskiej na odcinku 

petenta nic nastąpi w blii zej przyszłości ze wzgl ędu na znajdujący sic: IHI 

ul. Pio trkowskicj 16·1 5-kondygnacyjny budynek; 

Piotrkowskiej 

przy posesj i 

pose ji przy 

IJ) realizacja projektowanego poszerzenia ul. Glównej również nie może by(' obecnie 

zrealizowana ze względu na znajdujące si" ohok posesji petenta Idlkupiętrowe budynki, 
rozbudowanie zaś wspomnianego gmachu p. Frankenbcrga - zgodnie ze zlożonym planem 
- poprawi warunki komunikacyjne na ul. Glównej przez poszerzenie ulicy przed posesją 

peten ta o szerokość obecnego chodnika; 
2. u wzg lędnić usytuowanie powyższego budyn ku przy opracowywa niu szczegółowego 

planu zabudowan ia tej części miasta ; 

3. przesłać odpis niniejszej uchwały Radzie Miejskiej do wiadomości". 

Nr. 71 z dnia 19 s t yc1.llla 1933 roku: 

,,1'\a wniosek Wydziału Oświaty i Kułlury NI·. J 18/ :33 II1c z dnia 16 s tycznia 193;] roku 
poslanowiono - w związku z wyczerpaniem siC; kredytów na zakup ruchomości ekspo-

natów dła trzech muzeów miejskich: 

1. poczynić w budżecie Zarządu m. Lodzi na rok adminis tracyj ny 1932/ 33 nastc;pujące 

zmiany: 

a) podwyższyć : 
poz. h § 22 dz. VII wydatków 

" m § 22 VII 

b) zmniejszyć: 

zakup eksponatów i ruchomości o zł. 1.900.
czyli do zł. 6.900.-
różne wydatki . 400.-
czyli do zł. 1.510.-

poz. a § 22 dz. VII wydatków - pobory prac. muzeÓw i gal. obraz. 
czyli do zł. 20.019.- " " 

4.000.-

2. wezwać Wydział Finansowy cło uwzgl«:c1nienia posianowieI! ninieiszej uchwaly pny 

opl"acowywaniu doda tkowego budżetu Zal·ządu m. Lodzi "" I"ok adlllinistl"ac~'j l1 y J932 :łB j 

:1. prze la,< odpis niniejszej uchwaly Radzie ~l iejs l;icj do wiadomości " . 
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Uchwalono: 

1. W sprawie ustalenia na rok 1933 opłat na rzecz laniej jatki mięsnej: 

Rada Miejska, przychylając się do wnio 'ku ~fagislratu Nr. 116"1 z dnia tO 
grudnia 1932 roku, poslanawia: 

1. ustalić na rok 1933 naslępujące opłaly na rzecz taniej jatki: 

a) za korzystanie z taniej jatki (od mięsa lub 
produktów ubocznych wg. wagi, ustalonej po 
uboju w rzezalni . po gr. 

b) za gotowanie . 
c) za topienie tłuszczu 
d) za peklowanie (solenie) . 
e) za przewóz mięsa do taniej jatki (o ile tego 

nie uskuteczni posiadacz) 

2. wezwać Magislrat do wykonania tej uchwały. 

" " 
" " 
" " 

" " 

15 
15 
50 
35 

2 

od 1 kg 

" 
1 

" 
" 

1 
" 

" 
1 

" 

" 
1 

" 

II. W sprawie zaniechania pobierania oplal. za korzystanie z miejskich 
urządzeń kanalizacyjnych od lokatorów, zamieszkałych w domach osiedla 
miejskiego im. Montwilla-l\firecldcgo, którzy zawarli Iwnłral;.ly najmu 
według wzoru z dn. 12. VI. 1930 r. 

Sprawy na posiedzeniu dzisiejszem nie rozpalrywać . 

III. Następujące wnioski nagłe: 

1. w sprawie obniżenia czynszu komornianego (w związku z przyjęciem 
nagłości na posiedzeniu Rady w dn. 19. 1. 33 r. ): 

Pogłębiające się coraz więcej przesilenie gospodarcze, a w związku z lem 
zubożenie ludności robotniczej , rzemieślniczej, jak i drobnego handlu, 

. doprowadziło do Lego, że płacenie komornego w wysokości obecnej staje 
się coraz trudniejsze dla szerokich mas ludności miast N a skutek obawy 
przed utratą dachu nad głową warslwy wspomniane oszczędzają na swoich 
najniezbędniejszych poLrzebach na korzyść małej grupy właścicieli nie
ruchomości ze szkodą dla całości gospodarki narodowej. Z powodu 
wysokiego komornego ilość lokalorów, zalegających w opłacie czynszu 
komornianego, slale wzrasLa, w związku z tem rośnie i ilość spraw 
sądowych o eksmisję, które częściowo są wykonywane i nabiorą cech 
katasLrofy na wiosnę roku bieżącego. 

Rada Miejska postanawia: 

1. zwrócić się do Sejmu i Rządu z żądaniem: 
a) obniżenia czynszu komornianego o 50 % , 

b ) rozciągnięcia mocy ustawy o ochronie lokalorów na stare i nowe 
domy, na nadbudówki i przybudówki, 
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c) całkowilego wslrzymania eksmisji bezrobolnym i zubożałym, 

d) umorzenia zaległego komornego bezrobolnym oraz udzielenia mora
lorjul11 lokatorom, którzy zalegają z oplalą komornego z powodu kryzysu: 

II. wezwać Magislrat do wykonania lej uchwały. 

2. ,y sprawie wypłacenia zasiłku bt'zrobolnym pracownikom umysłowym 
z tytułu lIbezpieczeil na wypadek bezrobocia: 

I. Uznać nagłość wniosku, zgłoszonego przez frakcje socjalislyczm>; 

II. Oslatnio Z. U. P. . wypłaca tym kalegorjom bezrobotnych pra-
cowników umysłowych, klórzy slracili pracę po dni u 3 lutego 1933 roku 
zasiłek z lylułu ubezpieczeń na wypadek bezrobocia lylko w ciągu 6-ciu 
zamia~l obowiązujących 9-ciu miesiE:cy. 

Wobec lego, iż takie poslępowanie' Z. P. P. U. godzi w interesy szerokich 
mas bezrobolnych pracowników umysłowych naszego miasta, Rada Miejska 
zgłasza przeciwko lemu swój gorący protesl wzywa Magistrat do 
wysląpienia do władz rządowych z żądaniem przywrócenia pracownikom 
umysłowym nabylych praw, zgodnie z obowiązującą uslawą, l. j. o wy
płacenie im zasiłku w ciągu 9-ciu miesięcy . 

3. W sprawie protestu przeciwko rozporządzeniu z dnia 27. X. 32 r. 
o prawie o stowarzyszeniach: 

1. Uznać nagłość wł. wniosku, zgłoszonego przez frakcje socjalislyczne ; 

II. VV czasach ciężkiego i chronicznego kryzysu gospodarczego, kiedy 
się chwieją podwaliny ustroju kapitalistycznego, wzmaga się coraz bar
dziej walka między pracą i kapitałem. Skutkiem lego przyjmuje pano
wanie klas posiadających coraz brulalniejsze formy. 
Również i u nas w Polsce, zgodne ze swą ogólną linją wyLyczną. dąży 

sanacja do sparaliżowania walki obronnej klasy robolniczej i slara się 

przy pomocy dekrelów narzucić swą kontrolę wszystkIm dziedzinom 
życia społecznego. 

Rekord bije pod lym względem nowy dekret z dn. 27 października 

1932 r . l. z. "prawo o sLowarzyszeniach ", wchodzące w życie z dniem 1 
stycznia 1933 roku. 

DekreL ten godzi w interesy szerokich mas zorganizowan,vch, a prze
dewszysLkiem w interesy robolników. 
Według lego dekretu założenie nowego związku zależne jesl od zgody 

władz administracyjnych. O ile doLychczas podlegały roboLnicze związki 

zawodowe inspeklorom pracy, lo teraz bezpośredni nadzór nad niemi 
przechodzi do władz administracyjnych, kLóre również będą miały "pra
wo" kwalifikowania, czy sLowarzyszenia te nic zagrażają ,spokojowi i 
porządkowi publicznemu ". Dekrel .daje również organom policyjnym da
leko idące prawo do \\rnikania w wewnętrzne życie organizacyj za\vodo-
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wych robolniczych, nakazywania zarządom związków dostarczania od
pisu prolokułów posiedzeń i zebrań, jak i treści powziętych u clnva l, 
prowo rewizji ksiąg i dokumenlów związków. Na żądanie władzy mu
si zarząd doslarczyć spis członków związku. 

Dekrel ma na celu usunięcie dyscypliny wśród członków związków 

robolniczych, co przynosi za sobą demoralizację życia społecznego . 

DC'kreL ten uderza również mocno w sport robolniczy. \""' prowadza 
on również nową kalegorję stowarzyszeń "wyższej użyteczności" , klóre 
uzyskają monopol w pewnej dziedzinie na obszarze całej Polski. 

WszysLlw to są wyraźne objawy faszyslowskich dążel} do zmonopoli
zowania ruchu zawodowego i spętania w więzy całego życia spoJecznego. 

\V obec powyższego prolestuje Rada Miejska jaknajoslrzej przeci\\"ko 
wydaniu rozporządzenia, które uniemożliwia należytą obronę mas robol
niczych i domaga się cofnięcia lakowego. 

Radny inż. Wojewódzki prosi o zaznaczenie w prolokule, że rrakcja 
jego w glosowaniu nad sprawą powyższą udziału nie bierze. 

4. ". sprawie przyznania ustawowego zasiłku bezrobotnym m. ł .. odzi: 

I. Uznać nagłość wI. wniosku, zgłoszonego przez frakcje socjalistyczne; 
II. Uslawą sejmową z dnia 17 marca 1932 r. wprowadzono przepis, iż 

korzyslać z ustawowych zasilków na wypadek bezrobocia mogą lylko 
robotnicy po przepracowaniu 26 pełnych tygodni w ciągu roku. Panu Mi
nistrowi Pracy i Opieki Społecznej pozostawiono prawo przyznrulia 
zasiłków z lytułu ubezpieczenia również i tym robolnikom, którzy prze
pracowali mniejszą ilość dni pracy. Jak wynika z dolychczasowych in
lerwencyj p. Minisler Pracy i Opieki Społecznej uchyla się od korzy
slania z przysługującego mu prawa przyznania zasiłków najbardziej po
trzebującym tej pomocy. 

Wobec lego, iż z powodu zajętego stanowiska przez p. MinisLra mogą 
być pozbawione zasiłków w Łodzi kilkanaście tysięcy roboLników mimo 
wpłacenia przez nich składek w Funduszu Bezrobocia, Rada Miejska 
wzywa Magislrat do przedsięwziQcia wszelkich slarań celem skłonienia 

Ministra Pracy i Opieki Społecznej do korzystania z przysługujących 

mu praw przyznania robotnikom łódzkim zasiłku po przepracowaniu 
w ciągu 26 tygodni mniejszej ilości dni. 

IV. 'V SIJrawie budżetu Zarządu m. Łodzi na rok administracyjny 
1933/34: 

Na wniosek Prezydjum Rady Miejskiej zatwierdzić następujący tok 
obrad: 

1. Rozesłanie Zamierzeń Skarbowych Zarządu m. Łodzi na rok admi
nistracyjny 1933/311 wraz ze zmianami, wniesionemi przez Komis.ię Fi
nansowo-Budżetową, uznać za pierwsze czylan1e; 
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2. Po wysłuchaniu referalu sprawozdawcy generalnego Komisji Fi
nansowo-Budżetowej o całokszlałcie budżelu oraz przemówieniu Pre
zydenta :MiasLa - naslępuje debaLa generalna, w której zabierają głos 

mówcy generalni, wyznaczeni przez poszczególne ugrupowania radzieckie 
w liczbie po 2-ch od każdego ugrupowania. Czas trwania pierwszego 
przemówienia maximum 30 minut, drugiego - maximum 15 minut. 

U wag a: Wl}ioski , doLyczące całokszlałlu gospodarki miejskiej zgla
szane być mogą jedynie w czasie debaLy generalnej. 

3. Po ukończeniu debaLy generalnej przystępuje się do drugiego czy
lania według działów w porządku, ustalonym \V preliminarzu budżeLo
wym, przyczem: 

a) czylanie każdego działu poprzedza dyskusja ogólna, do klórej frak
cjom, pragnącym wziąć udział w Lakowej. przysługuje prawo delegowa
nia dwóch mówców ; czas Lrwania pierwszego przemówienia - 10 minut, 
drugiego - 5 minut; 

b) po zakończeniu dyskusji ogólnej przewodniczący Bady l\liejskiej 
przyslępuje do czylania pozycyj, zawartych w poszczególnych paragra
fach. O ile do odczytanych pozycyj dancgo paragrafu nie zgłoszono po
prawek, głosowanie odbywa się paragrafami, w razic przeciwnym - po 
odczylaniu wszystkich pozycyj, przewodniczący poddaje pod głosowanie 
przedewszysLkiem poprawki. 

U wag a: Zglaszającym poprawki przysługuje prawo uzasadnienia tych
że w przemówieniach maximum 3-minuLowych. 

1. Po ukończeniu drugiego czytania następuje Lrzecie, w czasie któ
rego, zgodnie z Regulaminem Obrad, dyskusja dopuszczalna jest jedynie 
nad wnioskami, poparLemi podpisami 10 członków Rady. Przemawiają: 

jeden mówca za, jeden przeciw; czas [rwania Lych przemówień - 5 minut. 
J. Po Lrzeciem czylani LI - głosowanie nad przyj ęciem lub odrzuce-

niem budżelu en bloc. 
W głosowaniu brało udziat 62 członków Rady Miejskiej, uchwalę po

wziQlo jednomyślnie. 

Po wysłuchaniu rrferaLu sprawozdawcy generalnego Komisji FinallS0'VO
Budżelowej oraz przemówieniu PrezydenLa :\IiasLa O całokszlałcie budże

lu, przewodniczący debatę generalną odracza do naslępnego posiedzenia 
Rady Miejskiej. . 

Z powodu spóźnionej pory przewodniczący o godz. 0,15 posiedzenie 
zamyka 

Prowadzący protokuł: 

(-) P. Rundo. Radni Sekretarze: 

(-) M . Feill. 
(-) J. Golański. 

Przewodniczący: 

(-) E . Andrzejak. 



PROTOKUŁ 

3 (VII SESJI) POSIEDZENIA SPECJALNEGO RADY MIEJSKIEJ. 
ŁÓDŹ, DNIA 21 LUTEGO 1933 ROKU. 

KOMPLET RADNYCH 72. 
OBECNYCH RADNYCH 48. 

KOMPLET CZŁONKÓW MAGISTRATU 11. 
OBECNYCH CZŁONKÓW MAGISTRA TU 10. 

Posiedzenie oLworzył o godz. 20 min. 45 Prezes Rady Iiejskiej, E. An
drzejak, w obecności quorum Rady (58 członk6w), zaprosiwszy do slołu 

prezydjalnego radnych-selu',eLarzy : A. Cyrańskiego i W. Lajsa oraz dy
rekLora Biura Rady P. Bundo, do prowadzenia protokulu. 

PrzY.ięto do wiadomości: 

1. Zawiadomienie członk6w Rady M.iejskiej: Ch. I. Bermana, dr. B. Fich
ny, I. Lichtensleina, L. J. l\lincberga, J. Miillera, J. Richtera, dr. J. Ro
senblatta, dr. A. Tomaszewskiego i ks. W. Wyrzykbwskiego, uspra
wiedliwiających nieobecność swą na posiedzeniu w dniu dzisiejszym. 

Na porządku dziennym: 

Obrady nad budżetem Zarządu ID. )"odzi na rok adminislrac)' jny 1933 3-': 

W debacie generalnej zabierają głos członkowie Rady ; ScholL, \\' ojc
w6dzki, Kulamowicz, Bialer, IIolenderski, Kempner, Popielawski, Ewaid, 
Milmau, Ziemięcki oraz, jako osLaLni, referent generalny, \VPrezes K. l r arL
man. 

W obec wyczerpania lisLy mówców przewodniczący ogłasza debatę ge
ńeralnq za ZakOJ1cZoną. 

Uchwalono: 

I. Następujące wnioski: 

1. Rada Miejska, opierając się na uslawie z dnia 15 marca lH32 roku 
o zmianie rozporządzenia PrezydenLa Rzeczypospolitej z dnia 30 grud
nia 192/1 roku o dos Losowaniu uposażenia członków zarządu i pracowni
ków związków komunalnych do uposażeIl funkcjonarjuszó", pal1sl wo
wych (Dz. U. R. P. Nr. 3 poz. 345), posLanawia: 

a) utrzymać na rok administracyjny 1933/ 34 wypłalę pracownikom Za
rządu m. Łodzi 15 0f0-owego dodatku komunalnego clo uposażenia służ

bowego; 

b) wezwać Magistral do wykonania Lej uchwały. 
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W głosowaniu brało udział 58 członków Rady Miejskiej ; uchwałę po
wzięto jednomyślnie, bez dyskusji. 

2. Z dniem 1 października 1932 roku rozporządzeniem Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej odebrano miastom prawo egzckwowania podatków parl
sLwowych i miejskich. Zarządzenie to spowodowało poważny ubytek 
wplywów miejskich, zwłaszcza, jak ustalono w międzyczasie, że Urzędy 
Skarbowe, mimo wyraźnego brzmienia ustawowego o ró\'momiernem 
ściąganiu podatków państwowych i komunalnych dodatkóv\', dają pierw
szeństwo podatkom państwowym. 

Magistrat m . Łodzi, jak również wszystkie inne miasta, chcąc wywiązać 
się ze swych obowiązków, celem utrzymania wpływów kasowych, prze
obraził aparat sekwestracyjny na aparat inkasowy. Zarządzenie to oka
zało się słusznem i koniecznem, gdyż dzięki działalności inkasentów 
wpływy wynoszą około 80 0/0 zeszłorocznych, zaś w czasokresie od 1 do 
15 stycznia r. b., gdy działalność inkasentów została chwilowo zawieszona, 
wpływy spadły do minimum, grożąc miaslom katastrofą finansową. 

Obecnie Rząd wniósł do Sejmu projekl Ustawy "o przejęciu przez 
władze skarbowe wymiaru i poboru niektórych podatków". Projekl 
Ustawy tej wejdzie pod obrady Sejmu w dniach najbliższych. Projekt prze
widuje przejęcie wym.iaru i poboru podalków: od nieruchomości, od 
płaców niezabudowanych i od lokali z dniem 1 lipca przez Urzędy 
Skarbowe, a nadto art. <I projektu Ustawy zakazuje miaslom z dniem 
1 lipca również i inkasa tak podatków zaległych, jak i bieżących. 

Uchwalenie tego projektu spowodować musi dalsze pogorszenie sic: 
wpływów miasta, a ponieważ wpływy z powyższych podatków wynoszą 
około 9 miljonów złotych roeznie, t. j. około połowy dochodów podat
kowych, chwilowe choć wslrzymanie wplywów tych musi spowodować 
załamanie się gospodarki samorządowej . 

.T ednocześnie uchwalenie projektu spowoduje zwolnienie przeszło 200 
pracowników miejskich, pociągając za sobą dalsze straty finanso'..ve dla 
i:niasta, w postaci odpraw dla pracowników i wydatków emerytalnych. 

-Pracownicy zaś zwolnieni skazani byliby na głód i nędzę. 

Magistrat m. Łodzi wystąpił do władz nadzorczych o wyćofanie wspom
nianego projektu i zwrócił się do R!ubów Sejmowych o nieprzyjęcie 

projektu lub o wyłączenie większych miast z pod działania projektowanej 
Ustawy. Również i płatnicy podatków, jak np. stowarzyszenia właścicieli 
nieruchomości, zwrócili się przeciwko wprowadzeniu inowacji, gdyż wi
dzą oni słusznie w projekcie tym odsunięcie czynnika obywatelskiego od 
wpływu na reklamowanie uskutecznionych wymiarów. 

Rada Miejska m. Łodzi, biorąc pod uwagę motywy powyższe, postanawia : 
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a) zwrócić się do władz nadzorczych o wycofanie projektu lub wnie
sienie poprawki, wyłączającej wiQksze miasta z pod działania projrklo
wanej Ustawy; 

b) zwrócić się do Klubów Sejmowych o obronę inleresów Miast Pol
skich w powyższej sprawie ; 

c) wezwać Magislrat do wykonania tej uchwały. 

W sprawie powyższej r. Schotl w imieniu swojej frakcji , istniejących 
na terenie m. Łodzi slowarzyszcli właścicieli nieruchomości oraz zgodnie 
z uchwałą Związku Zrzeszeń \Vłasności Nieruchomej lVIiejskiej w War
szawie prosi o zaznaczenie w prolokule, że wzmiankowane Zrzeszenia 
popierają w całej rozciągłości wniosek powyższy i domagają się pozo
slawienia przy samorządzie wymiaru i poborów podatków: od nierucho
mości, lokali i placów niezabudowanych. 

W głosowaniu brało udział 58 członków Rady Miejskiej; uchwałę po
wzięLo jednomyślnie. 

Z powodu spóźnionej 
dzenie zamyka. 

Prowadzący protokuł: 

(-) Paweł Rundo 
Dyrektor Biura 

Rady Miejskiej m. Łodzi 

pory przewodniczący o godz. O min. 15 posie-

Radni Sekretarze: 

(-) A. Cyrański. 
(-) W. Lajs. 

Przewodniczący: 

(-) Edward Andrzejak 
Prezes Rady m. Łodzi 
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Dz. I WYSZCZEGÓLNIENIE Pd/g. budżetu Realizacja I Realizacja I od 1. IV. 1932 RAZEM 
1932/33 do 29. II. 1933r. w marcu 1933 r. 

A. Dochody zwyczajne: 

l Majątek komunalny 256.523 146.929.73 10.378.73 157.308.46 
II Przedsiębiorstwa komunalne 3.611.705 2.562.312.88 216.793.31 2.779.106.19 

III Subwencje i dotacje 154.130 91.030.11 14.946.56 105.976.67 
IV Zwroty 1.056.643 686.785.89 101.369.14 788.155.03 
V Opłaty administracyjne 823.755 580.145.74 46.244.77 626.390.51 

VI Opt za korzyst. z urządz. i zakł. dobra publiczno 528.875 388.948.90 48.725.77 437.674.67 
VII Dopłaty - - - -

VIII Udział w podatkach państwowych 2.600.000 1.992.256.81 253.808.20 2.246.065.01 
IX Dodatek do podatków państwowych . 13.250.000 10.228.508.84 1.011.547.- 11.240.055.84 
X Podatki samoistne . 3.210.003 3.637.160.10 380.825.93 4.017.986.03 

Xl Różne 212.120 236.584.63 19.265.22 255.849.85 

25.703.754 20.550.663.63 2.103.904.63 22.654.568.26 

B. Dochody nadzwyczajne: 

l-VII Zasiłki inwestycyjne i inne 2.826.866 2.153.090.12 13.632.- 2.166.722.12 . 

28.530.620 22.703.753.75 2.117.536.63 24.821.290.38 

Szp. Szpitale miejskie 1.954.110 1.390.691.95 201.053.12 1.591. 745.07 
Z.O. Zakłady Opiekuńcze 1.036.890 685.019.60 104.112.83 789.132.43 
P. K. Przedsiębiorstwa' komunalne 10.166.589 1.204.312.06 401.546.- 1.605.858.06 

41.688.209 25.983.777.36 
I 

2.824.248.58 28.808.025.94 

Sumy przechodnie . 11.885.080.42 1.121.448.88 13.006.529.30 
Zaliczki 1.194.264.63 176.145.88 1.370.410.51 

39.063.122.41 4.121.843.34 43.184.965.75 
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WYSZCZEGÓLNIENIE 
I 

Pdłg. budżetu 
Realizacja Realizacja Dz. od 1. IV. 1932 RAZEM 1932/33 do 29. II. 1933 r. w marcu 1933 r. 

A. Wydatki zwyczajne: 

I Administracja ogólna 4.812.894 4.183.521.11 387.466.52 4.570.987.63 
II Majątek komunalny 609.888 481.185.99 68.795.25 549.981.24 

III Przedsiębiorstwa komunalne 451.891 - I - -
IV Spłata długów . 2.507.100 773.603.44 45.071.23 818.674.67 
V Drogi i place publiczne 1.546.519 1.361.154.77 51.560.94 1.412.715.71 
Va R egulacja miasta 242.993 . 189.199.16 14.696.70 203.895.86 

VI 
I 

Oświa la 3.385.048 2.783.287.82 352.570.88 3.135.858.70 
VII Kultura i Sztuka 602.054 522.118.02 39.836.64 561.954.66 

VIII Zdrowie publiczne . 4.350.806 3.472.335.78 485.233.86 3.957.569.64 
IX Opieka Społeczna 3.221.344 2.331.479.33 319.563.07 2.651.042.40 
X Popieranie rolnictwa 203.115 165.356.67 16.013.37 181.370.04 

XI Popieranie przemysłu i handlu . 606.515 475.101.24 60.282.52 535.383.76 
XII Bezpieczeństwo Publiczne 1.363.792 833.067.65 158.691.34 991.758.99 

XIII Różne. 573.661 510.193.03 18.349.36 528.542.39 

24.477.620 18.081.604.01 2.018.131.68 20.099.735.69 
B. Wydatki nadzwyczajne: 

I-XII Wydatki inwestycyjne i inne 4.053.000 3.763.326.91 170.946.39 3.934.273.30 
28.530.620 21.844.930.92 2.189.078.07 24.034.008.99 

Szp. Szpitale miejskie 1.954.110 1.390.691.95 201.053.12 1.591.745.07 
Z.O. Zakłady Opiekuńcze 1.036.890 685.019.60 104.112.83 789.132.43 
P. K. Przedsiębiorstwa komunalne 10.166.589 3.635.428.95 311.643.35 3.947.072.30 

41.688.209 27.556.071.42 2.805.887.37 30.361.958.79 

Sumy przechodnie . 9.647.182.02 1.122.967.36 10.770.149.38 
Zaliczki 1.696.937.21 269.510.10 1.966.447.31 

38.900.190.65 4.198.364.83 43.098.555.48 



PRZEPISY O ORGANIZACJI KOMISYJ 
DYSCYPLINARNYCH i POSTĘPOWANIU 

DYSCYPLINARNEM 
PRZECIWKO PRACOWNIKOM ZARZĄDU M. ŁODZI, 

ZATWIERDZONE UCHWAŁĄ RADY MIEJSKIEJ M XI Z DNIA 23 MARCA 1933 R 

Rozdział L 

Wladze dyscyplinarne strony. 

Komisje dyscyplinarne. 

Art. 1. Do orzekania w sprawach dyscyplinarnych przeciwko pracowni
kom Zarządu m. Łodzi powołane są Komisje Dyscyplinarne I i 11 in
stancji. 

Art. 2. Każda Korni 'ja Dyscyplinarna składa się z 6 członków: 

a) przewodniczącego i jego zaslępcy, mianowanych przez "JIagistral; 

b) LI członków i 4 zaslępców: w polowie z przed la\-vicieli ;,\lagistralu, 
w połowie z przedstawicieli związków zawodowych pracowników Za
rządu m. Łodzi. 

Jednego z członków Komisji Dyscyplinarnej z pośród przectslawicieli 
związków zawodowych pracownikó\\ Zarządu m. Łodzi Magislrat mia
nuje na 2-go zastępcę przewodniczącego. 

Członków i zaslępców członków z ramienia Magislralu mianuje .\[a
gislrali członków i zastępców członków z ramienia związków zawodowych 
pracowników Zarządu m. Łodzi wyznaczają po wspólnem porozumieniu 
się poszczególne związki. Kandydalów, przedslawionych przez związki, 

zatwierdza Magistrat. 
O ile związki zawodowe \V wyznaczonym im przez Magislral. terminie 

porozumienia nie osiągną, członków i zaslępców czlonków z ramienia 
związków wyznaczy Magislral z pośród kandydalów, przedslawionych 
przez poszczególne związki. 

Kadencja wszyslkich członków i zaslępców cz!onków Komisyj Dy
scyplinarnych trwa lrzy lala kalendarzowe. Przy zmianie władz miej
skich kadencja członków i zaslępców członków Komisyj Dyscyplinar
nych przerywa się aulomalycznie. 

\\' razie potrzeby Komisje Dyscyplinarne uzupełnia się nowymi człon

kami na resztę okresu trzyletni,ego. 
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Stanowisko członków }{omisyj Dy cyplinarnych . 

. \rt. 3. Członkowie Komi yj Dyscyplinarnych są w wykonywaniu swych 
funkcyj samodzielni, niezawiśli i orzekają według swego uznania. 

Art. tj. Pracownik, będący pod śledztwem sądowo-karnem lub dyscypli
narnem, zosLaje zawieszony w pełnieniu obowiązków członka Komisji 
Dyscyplinarn ej. O ile poslępowanie zakol1czy się skazującym wyroldem 
sądu lub Leż wymierzeniem obwinionemu kary dyscyplinarnej, lraci 
on swoje slanowisko w Komisji Dyscyplinarnej , a na jego miejsce wy
znaczony będzie inny pracownik w trybie, przewidzianym warl.. 1 ni
niejszych przepisów. 

Pracownik. ukarany jedną z kar dyscyplinarnych, nie może być czŁon 

Idem Komisji Dyscyplinarnej aż do czasu zrehabililowania go na pod 
slawie arl. cl:~ niniejszych przepisów. 

Komplety dyscyplinarne . 

. \rl. 5. Komisje Dyscyplinarne obradują i orzekają vi kompielach. 
złożonych z 5-ciu osób: przewodniczącego lub jednego z jego 2 zaslęp

ców i 4 członków; połowa członków komplelu sldada się z przedsta
wicieli Magislratu, połowa - z przedsta"vicieli związków zawodowych 
pracowników Zarządu m . Łodzi. Jeden z członków komplelu musi po
siadać wykszLałcenie prawnicze. Jeżeli z jakichkolwiek powodów nie bie
rze udziału w obradach Komisji Dyscyplinarnej przewodniczący lejże, 

przewodnictwo obejmuje l-szy zastępca, a w razie niemożności tego 'l. -

2-gi zastępca 

Art. 6. W kompletach orzekających uchwały zapadają zwykłą wi~kszo
~cią głosów. 

\V wypadkach, gdy ma być zasLosowana kara z ar1.. 38, punkty ·1 i ;) 
Pragmalyki służbowej dla pracowników Zarządu m . Łodzi, uchwala winna 
zapaść większością 4/5 głosów. 

\Vstrzymanie się od głosowania jesl niedopuszczalne. 

Przewodniczący oddaje swój glos na końcu. 

Art. 7. Pomoc kancelaryjną i inne potrzebne przedmioly otrzymują 

Komisje Dyscyplinarne od Magislratu. Protokulantów do rozpraw dy 
scyplinarnycll wyznacza Prezydent miasta z pośród podwładnych sobie 
urzędników. 

Wylączt'oie. 

Art. 8. Członkowie Korni yj Dyscyplinarnych obowiązani są wyłqczyć 

się, jeżeli : 
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1) sq krewnymi lub powinowatymi obwinionego, 

2) są przysposobieni przez obwinionego, 

3) są pełnomocnikami jednej ze stron, 

4) są opiekunami obwinionego względnie znajdują się pod jego opieką, 

5) są spadkobiercami obwinionego, względnie obwiniony jest ich spadko-
biercą, 

6) zarządzają inLeresami obwinionego, 

7) w tej samej sprawie prowadzili śledztwo lub dochodzenie wstępne, 

8) brali udział w niższej insLancji w wydaniu zaskarżonego orzeczenia. 

Ponadto ohwiniony ma prawo, w ciągu 8 dni po doręczeniu mu we-
zwania na rozprawę dyscyplinarną. wyłączyć z kompletu orzekającego: 

a) jednego członka bez podania motywów oraz . 

b) członka, pozosLającego do niego w stosunku przełożonego lub pod
władnego. 

V-ł razie o.droczenia rozprawy obwiniony nie może składać nowych 
wniosków o wyłączenie członka kompleLu orzekającego, chyba, że po
wód wyłączenia wynikł w Loku późniejszego postępowania dyscyplinar
nego. 

Rzecznicy oskarżenia. 

Art. 9. \V celu strzeżenia dobra służby, naruszonego przez uchybienie 
obowiązkom służbowym, powołani są rzecznicy oskarżenia oddzielnie 
dla każdej sprawy w obu instancjach. Rzeczników oskarżenia wyznacza 
PrezydenL miasta z pośród podwładnych sobie urzędników. Urzędnikowi, 
wyznaczonemu na rzecznika oskarżenia, nie wolno zrzec się mandatu, 
z wyjątkiem wypadków, przewidzianych w art. 8 niniejszych przepisów. 

Art. 10. Rzecznik oskarżenia przy przeprowadzaniu postępowania dy
scyplinarnego jest obowiązany stać na sLraży interesu publicznego, re
prezentowanego przez Samorząd, godności i powagi stanowiska pracow
nika oraz ścisłego wykonY'vania obowiązków służbowych. Komisje Dy
scyplinarne powezmą każdą uchwałę nie inaczej, jak po wysłuchaniu 

zdania rzecznika oskarżenia. Rzecznik oskarżenia ma obo\'viązek przyLo
czyć w oskarżeniu wszyslkie okoliczności, które dla tego celu uważa za 
konieczne i przydatne oraz stosować przewidziane w niniejszych prze
pisach środki oskarżenia. 

Rzecznikowi oskarżenia, o ile nie znajduje on w sprawie podsLaw 
do oskarżenia, wolno na rozprawie zrzec się oskarżenia z podaniem 
motywów, jednakże dla Komisji Dyscyplinarnej zrzeczenie to nie jest 
wiążące przy wydawaniu orzeczenia. 
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Hzecznik oskarżenia ma prawo do zwalniania siG od zajęć na czas 
nieodzownie polrzebny do spełniania swych funkcyj . 

Koszta, istolnie poniesione przez rzecznika oskarżenia w interesie po
parcia oskarżenia, zwraca l\Iagislrat. 

Arl. 5 niniejszych przepisów ma zaslosowanie do rzecznika oskarżenia. 

Obrona. 

Art. 11. Pracownikowi , pociągniqlemu do odpowiedzialności dyscypli 
narnej, wolno przybrać sobie w poslępowaniu dyscyplinarnem o!Jrol1.c ę 

z pośród pracowników Zarządu 111. Łodzi. Przy merytorycznem rozpalry
waniu sprawy przez Komisję Dyscyplinarną II inslancji obwiniony mo
że przybrać sobie obrońcę również z pośród adwokatów. 

a prośbc: obwinionego może mu być przez PrezydenLa mia 'la przy
dany obrońca z urzędu. 

Pracownikowi wolno się zrzec obrony, z wyjąlkiem wypadku, gdy 
jest wyznaczony obrońcą z urzędu . Nie wolno mu za obronę przyjmo
wać wynagrodzenia. Koszla, islolnie poniesione przez obrońcę w inlere
sie obrony, zwraca Magislrat. Koszta obrony, pełnionej przez adwokala, 
ponosi całkowicie obwiniony. 

Pracownik, spełniaja;cy zadanie obrońcy, oraz adwokat mają prawo 
przejrzenia podczas godzin urzędowych aklów osobislych obwinionego. 

W czasie wykonywania czynności obrOl1cY pracownik ma prawo do 
zwolnienia się od zajęć na czas, nieodzownie mu potrzebny do spełnienia 
tej funkcji. 

Art. 12. Obrońca ma prawo przytoczyć w obronie wszystkie okoliczn,)ści , 

. które uważa za konieczne dla prawy, oraz ' zastosować przewidzianI' 

. w niniejszych przepisach środki obrony. ObrOl'ica nie jest odpowiedzialny 
za przyloczone dowody, o ile nie są one oparle na malerjale fałszywym 
świadomie użytym, albo nie zawierają oszczerstwa lub obrazy. 

Obrońca jest obowiązany zachować w tajemnicy wszystkie poufne 
informacje, udzielone mu z lytułu obrony. 

Arl. 5 niniejszych przepisów ma zastosowanie do obrońcy. 

Rozdział II. 

Postf,lpowanit· dyscyplinarne. 

Obowiązek strzeżenia lajemnicy przy 110slępow3niu dyscyplinarnem. 

Art. 13. Całe postępowanie dyscyp1inarne powinno być oloczone jak
oajściślejszą lajemnicą. 
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Orzeczeń Komisyj Dyscyplinarnyc~l zasadniczo ogłaszać nie wolno; 
w niektórych wypadkach orzeczenia mogą być ogłaszane za zezwoleniem 
Magistratu, wydanem na podstawie specjalnej uchwały Komisji Dy
scyplinarnej, powzięLej w każdej poszczególnej sprawie. 

W drożenie sprawy. 

Art. U. "V razie dostrzeżenia lub oLrzymania wiadomości o naruszeniu 
obowiązków służbowych przez pracownika, władza przełożona obowiq
zana jesl przeprowadzić względnie zarządzić przeprowadzenie docho
dzenia w celu wslępnego wyjaśnienia sprawy. Dochodzenie wstępne 

powinno zawierać dokładne wskazanie faklów, z klórych wynika naru
szenie obowiązków służbowyeh, oraz prolokularne przesłuchanie obwinio
nego co do lych faktów lub leż jego pisemne oświadczenie. 

Przeprowadzone w len sposób dochodzenie wstępne władza przelo
żona przesyła Prezydentowi miasta, który sam wymierza karę, gdy cho
dzi o wykroczenie służbowe, względnie, gdy chodzi o występek służbo

wy, nie rozpoznając sprawy, przekazuje ją Komisji Dyscyplinarnej I in
stancji, wyznaczając jednocześnie rzecznika oskarżenia. 

Decyzje Prezydenta miasta o nałożeniu kary porządkowej są ostateczne 
i nie podlegają zaskarżeniu. 

Art. 15. Komisja Dyscyplinarna I instancji, po otrzymaniu dochodzenia 
wstępnego, orzeka, bez udziału stron, czy sprawa nada}e się do wdro
żenia postępowania dyscyplinarnego, czy też nie; o ile Komisja uzna. 
że postępowanie dyscyplinarne należy przeprowadzić, podejmuje uchwa
łę o wdrożeniu śledztwa. O ile Komisja uzna, że w danej sprawie za
chodzi jedynie wykroczenie służbowe, może sama nałożyć na obwinione
go karę porządkową lub też sprawę przesIać Prezydentowi miasta do 
ostatecznej decyzji - zgodnie z art. 37 Pragmatyki służbowej dla pra
cowników Zarządu m. Łodzi. Przed rozstrzygnięciem Komisja Dyscypli
narna może zarządzić przeprowadzenie lub uzupełnienie dochodzeń wstęp
nych, za pośrednictwem władzy przełożonej obwinionego. 

Art. 16. Komisja Dyscyplinarna I instancji może zamiast uchwały o 
wdrożeniu śledztwa powziąć uchwałę o przekazaniu sprawy bezpośred
nio na rozprawę dyscyplinarną. 

Art. 17. Obwinionemu i rzecznikowi oskarżenia przesyła się za pośred
nictwem władzy przełożonej uchwałę o wdrożeniu śledztwa dyscypli
narnego. Uchwała taka nie podlega zaskarżeniu. 

Przeciwko uchwale Komisji Dyscyplinarnej I insLancji, odrzucającej 

wdrożenie śledztwa dyscyplinarnego, rzecznik oskarżenia może wnieść 

w ciągu ·dni 8 zażalenie do Komisji Dyscyplinarnej II instancji. 
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Art. 18. Jeżeli naruszenie obowiązku służbowego ma cechy przestęp

stwa, przewidzianego w ustawach karnych. Komisja Dyscyplinarna I in
slancji zwraca sprawę Prezydentowi miasla dla uskutecznienia donie
sienia karnego. Aż do oslatecznego zakor1czenia poslępowania sądowo

karnego poslępowanie dyscyplinarne, o ile Komisja Dyscyplinarna uzna 
za wskazane, może być zawieszone, w myśl art. 36 ust. 2 Pragmatyki 
slużbowej dla pracowników Zarządu m. Łodzi. 

.\rt. 19. Na posiedzeniach gospodarczych Komisyj Dyscyplinarnych 
sprawy referuje i prowadzi prolokuł referent Komisji, przewidziany 
w arl. 20 niniejszych przepisów. 

śledzhvo. 

Art. 20. Do prowadzenia śledztwa Komisja Dyscyplinarna I instancji ma 
stałego referenta ; niezależnie od tego, Komisja Dyscyplinarna może de
legować do tej czynności jednego ze swych członków, bądź też z\Yrócić 

się do Prezydenta miasta o wyznaczenie odpowiedniego urzędnika. 

Art. 21. Urzędnik, prowadzący śledztwo , nie może zasiadać w komplecie 
orzekającym lub być powołanym do inne.i czynności w poslępowaniu 

dyscyplinarnem. Podlega on zresztą poslanowieniom art. arl. :) i 8 ni
niejszych przepisów. 

Art. 22. Prowadzący śledztwo przesłuchuje protokularnie obwinionego 
i świadków, a w razie polrzeby rzeczoznawców, bada wszystkie oko
liczności, polrzebne do wyjaśnienia sprawy, jako też zbiera dowody rze
czowe. Przy przesłuchiwaniu świadków, prowadzący śledztwo uprze
dza, że złożenie fałszywego zeznania jesl przestępstwem, zagrożonem karą. 
Świadkowie i rzeczozna'wcy z pośród pracowników są obowiqzani 

.stawiać się na wezwanie referenta Komisji Dyscyplinarnej I instancji 
pod groźbą pociągnięcia ich do odpowiedzialności służbowej. 

Świadkowie i rzeczoznawcy z pośród obywateli miasta otrzymujq 
na żądanie wynagrodzenie, klórego wysokość oznacza Magistrat w dro
dze specjalnego rozporządzenia. 

Art. 23. Rzecznik oskarżenia, obwiniony lub jego obrońca, tak podczas 
śledztwa, jak i po jego zakończeniu, mają prawo wypowiedzenia się 

co do wszyslkich punktów oskarżenia, jak również co do sposobu prze
prowadzenia i wyniku śledztwa. 

Rzecznikowi oskarżenia, obwinionemu i jego obrońcy przysługuje pra
wo powoływania nowych świadków oraz prawo przeglądania aklów 
w obecności jednego .c członków lub referenta Komisji Dyscyplinarnej. 
Odn10wa lub fizyczna niemożność. współudziału ze strony obwinionego 
nie wstrzymuje postępowania śledczego. 



234 Dziennik Zarządu m. Łodzi Nr. 4 

Art. 24. Rzecznik oskarżenia może postawić wniosek o uzupełnienie 

śledztwa, jak również wnieść nowe punkty obwinienia. Obwiniony lub 
jego obrońca ma prawo do posLawienia wniosku o przeprowadzenie 
pewnych określonych dochodzeń. 

O ile prowadzący śledztwo nie przychyla się do wniosków o uzupełnie
nie śledzLwa - przedstawia sprawę do decyzji Komisji Dyscyplinarne.i, 
której uchwała w tym wypadl<Ll nie podlega odrębnemu zaskarżeniu. 

Prz~kazanie i umorzenie. 

Art. 25. Po ukończeniu śledzLwa prowadzący je przesyła akta rzeczniko
wi oskarżenia, który kieruje je ze swojemi wnioskami na piśmie do prze
wodniczącego Komisji Dyscyplinarnej l instancji. Komisja Dyscyplinarna 
bez udziału stron uchwala albo przekazanie sprawy na rozprawę dy
scyplinarną, albo umorzenie poslępowania dyscyplinarnego. W 1ym dru
gim wypadku Komisja Dyscyplinarna może również llchwałę powziąć 

w myśl arL. 15 niniejszych przepisów. 

\\ uchwale przekazującej przytoczyć należy dokladnie punkty oskar
żenia oraz wskazać zarządzenia, wydane do przygotowania ustnej roz
prawy. 

Art. 26. Odpisy uchwały Komisji Dyscyplinarnej l instancji czy to prze
kazującej sprawę na rozprawę dyscyplinarną, czy Leż umarzającej po
stępowanie dyscyplinarne wraz z uzasadnieniem, doręcza siG drogą służbo
wą: obwinionemu, obrońcy, wyznaczonemu z urzędu, oraz rzecznikowi 
oskarżenia. 

Art. 27. Obwiniony lub jego obr011ca, jak również rzecznik oskarżenia, 
po doręczeniu im odpisów uchwały, przekazującej sprawę na rozprawI:; 
dyscyplinarną, mogą wnieść \V ciągu 8 dni dalsze wnioski.. które roz
strzyga Komisja Dyscyplinarna. Decyzje takie nie podlegają odrębnemu 

zaskarżeniu. 

Art. 28. Uchwala przekazująca Komisji Dyscyplinarnej nic podlega za
skarżeniu; natomiast przeciwko uchwale Komisji Dyscyplinarnej, którą 

umorzono po lępowarue dyscyplinarne, albo nałożono karę .porządkową, 

rzecznik oskarżenia może wnieść w ciągu dni 8 zażalenie do Komisji 
Dyscyplinarnej II inslancji. 

ROZllraWa dyscyplinarna. 

Art. 29. Dzień rozprawy dyscyplinarnej wyznacza przewodniczący Ko
misji Dyscyplinarnej. ?'\ a rozprawę wzywa siG ohwinionego. ohroł1cę 

z urzędu i rzecznika oskarżenia, doręczając im odpisy wniosku rzecz-
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nika oskarżenia o ukaranie, nadlo obwinionemu i rzecznikowi oskar
żenia -- lisŁq członków kompletu orzekającego. 

Jeśli obwiniony -- mimo należycie doręczonego mu wezwania -- na 
rozprawą się nie slawi lub obrońcy nie przyśle i swego niestawien
nictwa nie usprawiedliwi, może być rozprawa przeprowadzona w jego 
nieobecności. Komisja Dyscyplinarna może jednak zarządzić osobiste 
slawiennictwo obwinionego. 

Art. 30. Komisja Dyscyplinarna może wzywać na rozprawę dyscypli
narną świadków i rzeczoznawców. 

H(Jzprawa dyscyplinarna odbywa się wyłącznie przy udziale osó!J, 
niniejszemi przepisami uprawnionych do udziału w sprawie. 

Art. 31. Rozprawę dyscyplinarnq należy w miarq możnOSCl przeprowa
dzi<': bez przerwy, wyjąwszy czas niezbędny dla wypoczynku. Uchwałq 
komplelu orzekającego można rozprawę z ważnych powodów odroczyć. 

\V razie odroczenia rozpra\vy dyscyplinarnej , o ile w składzie kompletu 
orzekającego zajdzie zmiana, postępowanie dowodowe, wyszczególnio
ne w arl. 32 niniejszych przepisów, przeprowadza się ponownie. 

Art. 32. Rozprawą kieruje przewodniczący, który przestrzega porządku 
wyjaśnieI'l, replik, uwag oraz czuwa nad formalnym i rzeczowym bie
giem pos lępowania. 
Rozprawę dyscyplinarną rozpoczyna się od slwierdzenia personaljów 

obwinionego oraz uslalenia, czy otrzymał 011 odpis \vniosku rzecznika 
oskarienia o ukaranie. Po uskulecznieniu powyższego, odczytuje się na 
glos lisL~ osób, wezwanych w charakterze świadków i rzeczoznawców, 
uslala, czy wszyscy się slawili względnie klo jesl nieobecny i czy jest 
wiadoma prawna przyczyna niestawienniclwa. \;V razie niesla\\'ienia się 

niektórych z wezwanych świadków poddaje się pod rozstrzygnięcie kom
pleLu orzekającego, czy sprawę należy rozpoznawać, mimo nieobecności 
ś\viadków, czy też odroczyć. 

Jeżeli komplcl poslanawia sprawę rozpoznawać, jeden z członków kom
pletu , \vyznaczony na posiedzeniu gospodarcz·em Komisji Dyscyplinar
nej , referuje lreść sprawy, a następnie przewodniczący, w nieobecności 
świadków, przesłuchuje obwinionego. 

Obwinionemu i rzecznikowi oskarżenia przysługuje prawo wypowie
dzenia się co do poszczególnych punkLów oskarżenia, a nadto prawo sta
wiania pylań świadkom rzeczoznawcom, za zezwoleniem przewod
niczącego. 

Art. 33. Po zamknięciu postępowania dowodowego, głos mają rzecznik 
oskarżenia, obrońca i obwiniony. Replikować mogą w tym samym po, 
rządku. Zawsze ostatni głos ma obwiniony. 
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Orzeczenie. 

Art. 34. Komisja Dyscyplinarna może przy rozstrzyganiu sprawy opie
rać się tylko na Lych faktach i okolicznościach, które ujawniono na 
rozprawie dyscyplinarnej, i na ich podsLawie wydaje orzeczenie\\"c
dług swego przekonania. Orzeczenie albo uwalnia obwinionego od za
rzuconego mu naruszenia obowiązków służbowych, albo uznaje go win
nym; w tym wypadku wyznacza karę dyscyplinarną lub porządkową. 

Art. 35. Narada i głosowanie są poufne. Jeżeli czlonek Komisji Dyscy
plinarnej z ważnych powodów nie zgadza się z zapadłem orzeczeniem, 
może do orzeczenia zgłosić na piśmie swó.i sprzeciw wraz z uzasadnie
niem. Sprzeciw ten nie może być odczytywany przy ogłaszaniu sentencji 
orzeczenia, jednakże w wydawanych sLronom odpisach orzeczenia Ko
misji Dyscyplinarnej należy sprzeciw umieszc·zać. Sent.encję orzeczenia 
sporządza się na piśmie niezwłocznie po zakoIlczeniu przewodu ; pod
pisuje ją przewodniczący i .członkowie kompleLu. Sentencję tę odczytuje 
stronom przewodniczący kompletu zaraz po naradzie i głosowaniu, po
dając środki prawne co do zaskarżajności orzeczenia. 

Odpis orzeczenia, które powinno być przygotowane w ciągu 8 dni po 
ogłoszeniu sentencji, przesyła się rzecznikowi oskarżenia , obwinionemu 
oraz obrOllcy, wyznaczonemu z urzędu. 

Orzeczenie powinno zawierać: 
1. dzień wydania orzeczenia, 
2. w:ymienienie Komisji Dyscyplinarnej oraz nazwisk przewodniczącego 

i członków kompletu orzekającego, pro LokuJ anta i rzecznika oskarżenia , 

3. imię, nazwisko i charalder służbowy obwinionego, 
4. przedmioL oskarżenia, 
5. sentencję orzecz,enia, 
6.' uzasadnienie orzeczenia, 
7. podpisy przewodniczącego oraz członków kompletu orzekającego . 

Art. 36. Z przebiegu rozprawy dyscyplinarnej sporządza się protokuł, 

w którym zapisać należy datę, miejsce rozprawy, nazwiska przewodni
czącego i członków kompletu orzekającego, protokulanta, stron i ich 
zastępców oraz dokładne streszczenie przebiegu rozprawy. . 

Protokul podpisują: przewodniczący kompletu orzekającego pro-
tokulant 

Odwołanie. 

Art. 37. Od orzeczenia Komisji Dyscyplinarnej I instancji może zarówno 
obwiniony, jak rzecznik oskarżenia. odwołać się do Komis.ii Dyscypli
narnej II instancji z powodu samego orzeczenia lub też niezasLosowania 
przewidzianych w niniejszych przepisach formalności. 



Nr. 4 Dziennik Zarządu m. Łodzi 237 

\Vniesienie odwołania odracza wykonanie orzeczenia. 
\\' razie nałożenia przez Komisję Dyscyplinarną kary porządkowej 

prawo odwołania się służy jedynie rzecznikowi oskarżenia. 

Art. 38. Odwołanie należy wnieść na ręc·e referenta Komisji Dyscyplinar
nej w ciągu dni 15 po dniu doręczenia odpisu orzeczenia. 

Odwolanie wnosi się na piśmie z dołączeniem odpisu dla przeciwn.ej 
strony. 

Art. 39. Odwołanie rzecznika oskarżenia wręcza Komisja Dyscyplinarna 
I instancji w odpisie obwinionemu, jeżeli zaś stroną odwołującą się jest 
obwiniony - doręcza się odpis odwołania rzecznikowi oskarżenia. 

W ciągu dni 14 po doręczeniu może slrona przeciwna wnieść replikę. 
Po wniesieniu repliki, względnie po upływie przepisanego do jej wnie

sienia terminu, przesyła przewodniczący Kom.isji Dyscyplinarnej I in
slancji odwołanie wraz z ewentualną repliką oraz aktami sprawy do 
Komisji Dyscyplinarnej II instancji. 

Art. 40. Komisja Dyscyplinarna II instancji rozstrzyga bez udziału 

slron w wypadkach: 
1. gdy odwołanie jest niedopuszczalne, opóźnione lub wniesione przez 

osobę nieuprawnioną, 

2. gdy uzna za polrzebne uzupełnienie śledztwa. 
W pierwszym wypadku Komisja Dyscyplinarna odrzuca odwolanie. 

a w drugim przesyła sprawę Komisji Dyscyplinarnej I instancji celem 
przeprowadzenia uzupełnień śledztwa w określonym kierunku. 

We wszyslkich innych wypadkach Komisja Dyscyplinarna II instancji 
przeprowadza rozprawę dyscyplinarną i wydaje orzeczenie, tosując 

analogicznie przepisy o rozprawie dyscyplinarnej i· orzekaniu w Ko
misji Dyscyplinarnej I inslancji. 

Nowych okoliczności faktycznych, które nie były przedmiotem obwi
nienia przy wydawaniu orzeczenia przez Kom.isję Dyscyplinarną I in
stancji, a służyłyby za podstawę clo nowego obwinienia, nie można przyj
mować za podslawę do wydania orzeczenia Kom.isji Dyscyplinarnej II in
slaneji. 

Umorzenie postępowania w razie śmierci obwinionego. 
Postępowanie dyscyplinarne w razie rozwiązania stosunku służbowego. 

Art. 41. W razie śmierci obwinionego postępowanie dyscyplinarne bez 
względu na stadjum, w którem się znajduje, podlega umorzeniu, może 
być jednak przeprowadzone na pi emne żądanie ustawowych spadkobi er · 
ców zmarłego. 
Rozwiązanie stosunku służbowego nie powoduje umorzenia postępo

wania dyscyplinarnego. 



238 Dzienn ik Zarządu m. Łodzi Nr. 4 

Uprawomocnienie si~ orzeczenia. 

Art. 42. Orzeczenia Komisji Dyscyplinarnej I instancji, nie zaskarżone 
w przepisanym lerminie, stają się prawomocne z upływem terminu do 
zaskarżenia, orzeczenia zaś Komisji Dyscyplinarnej II inslancji -- nie
zwłocznie po ich ogłoszeniu. 

'Vykonanie orzeczenia. 

Art. ,43. Prawomocne orzeczenia dyscyplinarne wprowadza w życie 

Prezydenl miasla, któremu przewodniczący właściwej Komisji Dyscypli
narnej przesyła odpis orzeczenia dyscyplinarnego, slwierdzając prawo
mocność tegoż. 

Kary dyscyplinarne zapisuje się do wykazu slanu służby , a odpis orze
czenia. dyscyplinarnego dołącza się do akl osobisLych ukaranego pra
cownika. 

Jeże l i w ciągu 3 lal po nałożeniu kary dyscyplinarnej , przewidzianej 
w punklach 1, 2 i 3 art. 38 Pragmatyki służbowej dla pracowników Za
rządu m. Łodzi, pracownik zachowywał się nienagannie, PrezydenL mia
sla, względnie l\IagistraL, może na prośbę ukaranego zarządzić wykre
ślenie nalożonej kary z wykazu slanu służby. 

'Vznowienie. 

Art. 44. Wznowienie pos t ępowania dyscyplinarnego nasLąpić może naweL 
po wykonaniu kary na żądanie pracownika, skazanego prawomocnem 
orzeczeniem na karę dyscyplinarną, lub na żądanie jego uslawowych 
spadkobierców, o ile osoby le prz,edstawią Lakie nowe fakly lub do
wody, nieznane w poprzedn iem postępowaniu, które same przez się 

lub w związku z fakLami, poprzednio u Lalonemi, lub z dowodami, po
przednio zebranemi, mogą spowodować uwolnienie od zarzutu lub na
łożenie kary porządkowej, albo zamiasl wydalenia ze służby łagodniejszą 
karę dyscyplinarną. 

Wznowienie może również nasLąpić na żądanie pracownika, który 
został wydalony ze stużby miejskiej na mocy orzeczenia dy'scyplinarnego, 
zapadłego w loku dochodzenia karno-sądowego w tej samej sprawie, 
zakończonego wyrokiem uniewinniającym. 

Art. 45. 2ądanie wznowienia posLępowania składa siG do Komisji Dyscy
plinarnej I instancji. Komisja la hez udziału slron rozslrzyga o do
puszczalności wznowienia. Od decyzji Komisji Dyscyplinarnej I insLan
cji można odwołać się do Komisji Dyscyplinarnej II instancji w lerminie 
15 dni po doręczeniu odpisu uchwały. 
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Art. 46. Dopuszczenie wznowienia postępowania wstrzymuje względnie 
przerywa wykonanie kary. 

Komisja Dyscyplinarna zarzqdza w razie potrzeby uzupełnienie lub 
przeprowadzenie nowego śledztwa , poczem przekazuje sprawę na roz
prawę dyscyplinarną. 

Art. 47. Jeżeli pracownika, na którego korzyść dopuszczono wznowienie 
posLępowania dyscyplinarnego, uznano winnym ponownie, nie można 

orzec kary surowszej od nałożonej w poprzedniem postępowaniu. Przy 
wymiarze kary należy uwzględnić karę już poniesioną. 

Art. 48. O ile we wznowionem postępowaniu dyscyplinarnem. albo 
później , uwolniono w zupełności pracownika od zarzutu i kary, albo nało
żono na niego łagodniejszą karę dyscyplinarną lub porządko\vą. l\Iagi
slraL obowiązany jest temu pracownikowi, a w razie jego śmierci człon
kom jego rodziny, uprawnionym do zaopatrzenia wdowiego lub sierocego, 
zwrócić Lo , co pracownik lub wymienieni członkowie rodziny wskulek 
poprzedniego skazania stracili z uposażenia służbowego lub zaopatrzenia 
emerytalnego. 

Art. 49. Prawomocne orzeczenie w postępowaniu wznowionem, które m 
uchylono pierwotne orzeczenie o wydaleniu ze służby, a jednocześnie 

uwolniono pracownika w zupełno,ści od zarzuLu i kary lub nałożono 

nań jedynie karę porządkową, względnie jedną z kar dyscyplinarnych, 
wymienionych wart. 38, punkty 1, 2 i 3 Pragmatyki slużoowej dl a pra
cowników Zarządu m. Łodzi, nakłada na l\lagislral obowiązek przy
wrócenia wydalonego pracownika do służby czynnej z zachowaniem 
praw nabytych. Nie uszczupla Lo jednak przysługującego Magistratowi 
prawa do przeniesienia tego pracownika w stan spoczynku (na em ery
~urę) lub do rozwiązania z nim stosunku lużbowego , zgodnie z oho
wiązującemi w tej mierze przepisami. 

Rozdział III. 

Zawieszenie w sh.żbie. 

Art. 50. Jeżeli przeciwko pracownikowi wdrożono postępowanie sądo
wo-karne lub dyscyplinarne, Komisja Dyscyplinarna właściwej inslan
cji może w każdej chwili zawiesić go -..,,, służbie, o ile ze wzgl~dLl na 
rodzaj i doniosłość zarzuconego mu przestępstwa lub występku słllżbo 

wego, wskazane jest usunięcie go od wykonywania obowiązków służ

bowych. 

Art. 51. O ile względem pracownika został zarządzony areszl sądowo
karny (prewencyjny) lub wydano przeciwko niemu wyrok jeszcze nie-
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prawomocny, orzekający lub z mocy uslawy pociągający za sobą ulratę 
prawa do zajmowania slanowiska, względnie jeżeli w postępowaniu dyscy
plinarnem wydano nieprawomocne jeszcze orzeczenie, skazujące na wy
dalenie go ze służby, jest obowiązkiem Prezydenta miasta zawiesić takiego 
pracownika tymczasowo w służbie. 

Prezydent miasla, w porozumieniu z prze\vodniczącym odnośnego \Yy
działu Zarządu Miejskiego, za\yiesza również w służbie pracownika, prze
ciwko kLóremu wyLoczono sprawę dyscyplinarną, jeżeli ze względu na 
jakość wysLępku służbowego dalsze pozostawienie go na służbie narazilolJy 
powagę i\1agistratu lub groziłoby dobru służby. 

Art. 52. O tymczasowem zawieszeniu w służbie należy w ciągu 13 dni za
wiadomić właściwą Komisję Dyscyplinarną, kLóra niezwłocznie, a naj
później w ciągu dalszych 13 dni, poweźmie uchwalę zaLwierdza.iącą 

lub uchyłającą zawieszenie. 
Uchwał~ Laką należy natychmiast przesłać PrezydenLowi miasta do 

wykonania. 

Art. 53. Zawieszenie pracownika w pełnieniu służby pociąga za sobą 
ograniczenie na czas jego Lrwania uposażenia służbowego do połowy. 

O ile uposażenie służbowe zawieszonego obciążone jesL należnościami 

Magislralu lub należnościami z LyLułu egzekucji sądowej czy admini
sLracyjnej, ograniczenie uposażenia redukuje się do 23 0: 0 uposażenia 

służbowego. 

Art. 54. Zawieszenie w służbie rozpoczyna się od dnia wydania decyzji 
o zawieszeniu i kończy się z chwilą wydania przez Komisję Dyscypli
narną orzeczenia. 

O ile jednak przyczyny, powodujące zawieszenie, odpadną wcześniej, 
Komisja Dyscyplinarna może uchylić zawieszenie. Jeżeli zawieszenie pra
cownika spowodowane zosLało zarządzeniem areszlu sądowo-karnego (pre
wencyjnego), lrwa ono do czasu zawieszenia tego aresztu albo do upra
womocnienia się wyroku, kLórym pracownik skazany został na karę 

inną, niż kara, pociągająca za sobą utratą prawa do zajmowania sta
nowiska. Jeżeli prawomocny wyrok orzeka karę pozbawienia wolności, 
nie pociągającą za sobą llLraly prawa do piasLowan.ia slanowiska, za
wieszenie w służbie ustaje z chwilą wykonania wyroku. 

Jeżeli wykonanie wyroku zosŁanie wstrzymane lub przerwane bez 
winy skazanego, wówczas na czas Lego wsLrzymania lub przerwania nie 
nasLępuje ograniczenie uposażenia służbowego, przewidziane w art. 53 
niniejszych przepisów. 

Art. 55. O zastosowaniu, zatwierdzeniu lub uchyleniu zawieszenia 
w służbie Komisja Dyscyplinarna rozsLrzyga bez udziału stron. 
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Przeciwko uchwale Komisji Dyscyplinarnej I instancji może tak obwi
niony, jak i rzecznik oskarżenia, wnieść zażalenie do Komisji Dyscypli
narnej II insLancji w ciągu dni 8 po doręczeniu odpisu uchwały. 

'''niesienie zażalenia nie wstrzymuje wykonania uchwały. 
Tymczasowe zawieszenie w służbie przez Prezydenta miasta nie podlega 

zaskarżeniu. 

Art. 56. Gdy pracownika skazano na karę dyscyplinarną, czasu zawie
szenia w służbie nie zalicza się do wysługi lat. 

,V Lym wypadku oraz wówczas, gdy pracownika wydalono wskutek 
zasądzenia go wyrokiem sądu karnego, nie służy mu prawo otrzymania 
części uposażenia, kLórej wypłatę wstrzymano na czas zawieszenia w służhie. 

O ile naLomiast postępowanie dyscyplinarne umorzono, pracownika 
uwolniono od odpowiedzialności lub nałożono na niego jedynie karę po
rządkową, czas zawieszenia w służbie wlicza się do wysługi lat, a pra
cownikO\vi należy wypłacić część uposażenia, której wypłatę wstrzymano 
na czas zawieszenia w służbie. 

Rozdział IV. 

Doręczenie, terminy i sposoby zaskarżenia. 

Art. 57. Wszelkie doręczenia, które nasLąpić mają według postanowień 
niniejszych przepisów, są ważne i powodują bieg terminów, o ile usku
tecznione są do rąk własnych obwinionego lub jego obroncy, tudzież rze
cznika oskarżenia. 

O ile miejsce pobytu obwinionego nie jest znane, a nie ustanowił on 
obrońcy, to za faktyczne doręczenie uważa się złożenie właściwego pisma 
u jego bezpośredniego przełożonego. 
. Bieg Lerminu rozpoczyna się z dniem następującym po doręczeniu. 

Niedziele i dni świąteczne nie wstrzymują biegu terminu; o ile jed
nak koniec terminu przypada na niedzielę lub dzień świąteczny, kończy 
się termin następnego dnia powszedniego. 
Dzień nadania zażalenia lub odwołania na pocztę uważa się za dzień 

ich wniesienia. 

Art. 58. O ile przepisy nmleJsze nie stanowią inaczej, zażalenia prze
ciwko zarządzeniom lub uchwałom Komisji Dyscyplinarnej I instancji, 
można wnosić tylko łącznic z zażaleniem, podawanem na ostateczne za
rządzenie lub uchwałę, albo. z odwołaniem od orzeczenia Komisji Dy
scyplinarnej. 

Zażalenia wnosić należy na ręce referenta Komisji Dyscyplinarnej, 
który przedkłada je przewodl1iczącemu Komisji Dyscyplinarnej I instancji 
względnie jego zastępcy. 



242 Dziennik Zarządu m. Łodzi Nr. 4 

Zażalenia i odwołania wnosi się na piśmie z dołączeniem odpisu dla 
trony przeciwnej. 
Komisja Dyscyplinarna II inslancji rozstrzyga zażalenia bez udzinłu 

stron. 
Przywrócenie terminu. 

Art. 59. W razie spóźnienia terminu do wniesienia zażaLenia lub od
wołania, Komisja Dyscyplinarna I inslancji może na prośbę obwinionego 
zezwolić na przywrócenie lerminu, O ile obwiniony wykaże, że nieza
leżne od jego woli i winy okol iczności nie pozwoliły mu lerminu do
trzymać. 

Na postanowieni,e odmowne przysługuje obwinionemu zażalenie w ter
minie 8-dniowym od dnia doręczenia postanowienia do Komisji Dy
scyplinarne.i II inslancji. " Tniosek o przywrócenie lerminu nie wslrzy
muje wykonania orzeczenia, jednakże Komisja Dyscyplinarna władna 

jest wstrzymać wykonanie, o ile uzna to za wskazane. 

Rozdział V. 

Koszta posl~I)Owania dyscyplinarnego. 

Art. 60. Koszta, związane z urzędowaniem Komisyj Dyscyplinarnych, 
ponosi Magislrat. 

Rozdział VI. 

Postanowienia końcowe przejściowe. 

Art. 61. O ile przepisy niniejsze nie stanowią inaczej , należy w postę

powaniu dyscyplinarnem stosować analogiczne przepisy ustawy postę

powania karnego. 

Art. 62. Poslanowienia niniejszych przepisów slosuje się analogicznie 
w postępowaniu dyscyplinarnem przeciwko emerytom miejskim. 

Art. 63. \V chwili wejścia w życie niniejszych przepisów postanowienia 
ich stosuje się również do niezakończonych oslalecznie poslępowań dy
scyplinarnych, a przy wznowieniu poslępowania również do spraw już 
zakończonych według poslanowień dawnych przepisów dyscyplinarnych. 

Art. 64. Przepisy niniejsze wchodzą w życie z dniem ich ogłoszenia 

w Dzienniku Zarządu m. Łodzi. 

Z chwilą wejścia w życie niniejszych przepisów lracą moc dotychczas 
obowiązujące "Przepisy o organizacji Komisji Dyscyplinarnej i postę

powaniu dyscyplinarncm przeciwko pracownikom Zarządu m. Łodzi", 

zatwierdzone uchwałą Rady l\Iiejsldej Nr. XIV z dnia 18 grudnia 1924 
roku i ogłoszone w Dzienniku Zarządu m. Łodzi Nr. 10- A z dnia 15 
marca 1930 roku. 



ZMIANY DO PRAGMATYKI SŁUŻBOWEJ 
DLA PRACOWNIKÓW ZARZĄDU M. ŁODZI, 

ZATWIERDZONE UCHWAtĄ RADY MIEJSKIEJ N2 Xl Z DNIA 23 MARCA 1933 R. 

Odpowiedzialność służbowa. 

Art. 33. Bezpośredni i po 'redni zwierzchnicy mają prawo zwracać 

uwagG podległym urzędnikom na niewłaściwość w urzędowaniu łub za
chowaniu się oraz na niedbalslwo w służbie. 

Art. 3". Crzęclników, klórzy dopuszczają si~ przestępslw służbowych 

przez to, że: 

a) naruszają obowiązki, wynikające ze sprawowanych przez nich funk
cyj, 

b ) przez swoje zachowanie się w służbie lub poza służbą okazują si~ 

niegodnymi szacunku, poważania i zaufania, jakiego wymaga zajmo
wane przez nich slanowisko, 

pociąga się do odpowiedzialności służbowej: porządkowej łub dyscy
plinarnej. 
Emeryci miejscy odpowiadają dyscyplinarnie za przeslępslwa służ

bowe, popełnione w czasie czynnej służby. 

Art. 35. Za wykroczenia służbowe urzędnik ponosi odpowiedzialność po
rządkową. za wyslępki służbowe - dyscyplinarną. 

\Vystępkiem służbowym jesl takie przeslępslwo służbowe, klóre powo
duje obrazę inleresu publicznego luh naraża dobro publiczne na szkocI ę. 

\Yykroczeniem slużbowcm jesl każde przestępstwo służbowe, klóre 
nic posiada znamion wyslępku służbowego. 

Zbieg kilku wykroczeń służbowych lub ich powtarzanie się, jak również 
wykroczenie wśród okoliczności szczegółnie obciążających, jesl wyst~p 

kiem służbowym.. 

Art. 36. Postępowanie dyscyplinarne przeciwko urzędnikowi powinno 
się odbywać na zasadach, wyluszczonych w Przepisach o organizacji Ko
misyj Dyscyplinarnych i poslępowaniu dyscyplinarnem przeciwko pra
cownikom Zarządu m . Łodzi. 
Poslępowanie dyscyplinarne przeciwko urzędnikowi, klóry popełnił wy

slępek slużbowy, mający zmlmiona czynu karygodnego, ściganego usta
wą karną, może się loczyć równocześnie z karnem postępowaniem są

dowem w tej sprawic, o ile Komisja Dyscyplinarna uzna, że ,,"yniki 
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dochodzell nie są uzależnione od wyników poslępowania sądowo-kar

nego. \V przeciwnym razie Komisja Dyscyplinarna zawiesza lo pos tępo

wanie naj dalej do pra\vomocnego zakol1czenia postępowania sądo\\'o
karnego. 

Jeżeli sąd karny wyda wyrok uniewinniający lub wyrok skazujący, 

nic pociągający za sobą z ustawy utraty stanowiska w służbie publicznej, 
wówczas postępowanie dyscyplinarne z powodu faklów, które były roz
patrywane w postępowaniu sądowem, może się tylko o tyle toczyć, o ile 
fakty te stanowią same przez się przestępsl wo służbowe. 

Urzędnik, skazany prawomocnym wyrokiem sądu karnego, pociągają

cym za sobą, na podstawie arl. 17 Kodeksu Karneao z 1932 roku, ulra
tę zdolności do piaslowania stanowiska w służbie publicznej, podlega 
usunięciu ze służby miejskiej bez postępowania dyscyplinarnego i z utra
tą wszelkich praw ze stosunkiem służbowym związanych . 

Art. 37. Za wykroczenia służbowe nakłada się następujące kary po-
rządkowe: 

1) upomnienie, 

2) naganę, 

3) grzywnę do wysokości 10 0/0 miesięcznego uposażenia urzędnika . 

Kary porządkowe nakłada Prezydent miasta, o ile sprawa nie została 
już przekazana Komisji Dyscyplinarnej. 

Przed nałożeniem kary porządkowej należy obwinionemu urzędnikowi 
dać możność usprawiedliwienia się . 

O nałożonej karze porzą)dkowej zawiadamia się urzędnika na piśmie. 

Kar porządkowych nie wciąga się do wykazu slanu służby. 

Decyzje Prezydenta miasta o nałożeniu kary porządkowej są ostalecznr 
i nie podlegają zaskarżeniu. 

Art. 38. Za występki służbowe nakłada się następujące kary dyscy
plinarne: 

1) naganę lub grzywnę do wysokości 10 0/0 miesięcznego uposażenia 

urzędnika, 

2) odliczenie lat służby od roku do trzech, co ma odpowiedni wpływ 
na długość urlopu wypoczynkowego urzędnika, 

3) obniżenie stopnia służbowego o jeden lub dwa na przeciąg czasu 
od roku do lat trzech, 

4) przeniesienie w stały stan spoczynku ze zmrueJszonem uposażeniem 
emerytalnem o 25, 50 względnie 75 0/0, lub też zwolnienie ze stanowiska 
z odprawą, zmniejszoną o 25, 50 względnie 75 0/0 od przysługującej w myśl 
przepisów, 
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5) wydalenie ze służby, połączone z uu'alą wszelkich praw ze slosun
kiem służbowym związanych. 

Kary dyscyplinarne nakłada na podstawie postępowania dyscyplinarnego 
właściwa Komisja Dyscyplinarna. 

Przy slosowaniu kar dyscyplinarnych należy brać pod uwagę do
niosłość wyslępku służbowego oraz dotychczasowe zachowanie się urzęd
nika. 

Zaslosowanie przez Komisję Dyscyplinarną kary obniżenia stopnia 
służbowego daje Magish'atowi prawo przeniesienia ukaranego na sta
nowisko niższej kategorji. 

Kary dyscyplinarne wnosi się do wykazu stanu służby. 

Art. 39. Sciganie wykroczeń służbowych ulega przedawnieniu po uply
wie roku, występków zaś służbowych - po upływie 5 lat od daly ich 
popełnienia. 

• 
Zmiana · mnIejSZa obowiązuje od dnia ogłoszenia w Dzienniku Zarządu 

m. Łodzi. 
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NEKROLOGjA 

Dnia H marca 1933 roku zmarł, przeżywszy lat 55 

ś. t P. 

Tomasz Włodarczyk 
pracownik Wydziału Przedsiębiorstw Miejskich. 

Cześć Jego pamięci . MAGISTRAT M. ŁODZI. 

Dnia gg marca 1933 roku zmarł, przeżywszy lat 46 

ś. t P. 

Aleksander Majewski 
Pracownik Wydziału Opieki Społecznej. 

Cześć J ego pamięci . MAGISTRAT M. ŁODZI. 



RUCH SŁUŻBOWY PRACOWNIKÓW 
ETATOWYCH 

ZA MIESIĄC LUTY 1933 ROKU. 

A. ZWOLNIENIA: 

niżsi funkcjonarjusze: 

1. Furmaoowska Marjanna, (1osługaczka Wydziału Opieki Społecznej z dniem 1 luleg,1 
193:ł roku. 

2. Ekłelski Wacław, majstcr sto larski Wydzialu Budownictwa z dn. 1. n. 33. 

urzędnicy: 

3. Komorowska l\Iarja, wychowawczylli w Wydzia le Opieki Społecznej z dn. 1. 11. ::n. 

B. MIANOWANIA I AWANSE: 

urzędnicy: 

1. Tredjakowski Jerzy, konlraktowy sekretarz Wydzialu Przedsiębiorstw Miej kicł1 mi" 

nowany z dn. J.!. 33 etatowym urzędnikiem z uposażeniem wed!. VI st. sI. 

2. Dębczyński Lucjan, sckre tarz U rz<:du Rozjemczego dla spraw najmu awausowany 
z dn. LII. 33 z VI do V st. sI. 

3. Zaborski Piotr, sekretarz Oddziału Prawnego awansowany z dn. 1. n. 33 z VIl do 
VI sl. sI. 

4. Kralkowski Wacław, nauczyciel Gim nazj um Miejskiego im. Piłsudskiego awallsowuny 

z dn. 1. VII. 1932 z II do I sl. sI. 

5. Łoboda Józ«>f, jak wyżej, z II I tło [L sl. sI. 

6. Gaslmanowa Janina, nauczycielka Semina r j um Nauczycielskiego żeńskiego im. A. Szy

c6wny awansowana z dn. l. 1. 33 z II do I sl. sI. 

7. Radwański Hyszard, nauczyciel Gimnazjum Miejskiego im. J . Piłsudskiego awansowany 
z dn. l. 1. 1933 z II do I st. sI. 

niżsi funkcjonarjusze: 

8. Wcberowa I-Ielena, po odbyciu pracy próbnej mianowana z dn. 16. II . 1933 r. eLatow<[ 

niższą funkcjonarjuszką Wydziału Oświaty i Kultury na s ta no wisko woźnej szkoly po

wszechnej z uposażeniem wedl. XII sl. s I. 

9. l\1lłczarkowll Katarzyna, woźna szkoły powszechnej awansowana z dn. 1. VIII. 1932 
z Xl do X sL sI. 
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10. Kochańska :\larjanna. 11. Gawor 'ka Zofja, woźne sl.koły powszechnej awansowane 
z dn. 1. II. 1933 z XI do X sI. sł. 

12. Kordzlllskl Maciej, kOlllraktowy dozorca Wydziału Opieki polccznej mianowany 
z dn. 1.1. 33 etatowym niższym funkcjonarjuszem na slanowisko dozorcy Miejskiego DOl11u 
dla chronicznie chorych z ul)OSażeuiem wg. Xl sl. si. 

C. PRZENIESIENIA: 

urzędnicy: 

1. Dzlworslti Czesław, mierniczy Oddzialu Pomiarów przeniesiony z dniem 6. II. 1(133 

ua slanowisko technika pomiarowego Oddziału Drogowego z dotychczasowem uposażeniem . 

niżsi funkcjonarjusze: 

2. Mikołajczyk Wojciech, woźnica Wydzialu Zdrowolności Publicznej przeniesiony z dn. 111. 

II. 1933 na slanowisko robotnika pouwórzowego szpitala w Raclogoszczu z dotychczasowcm 
uposażeniem. 

D. PRZENIESIENIA W STAN SPOCZYNKU: 

niżsi funkcjonarjusze: 

3. Wleczorkowa Franciszka, dozorczyni oddzialowa Wydzialu Zdrowolności Publicznej 
z dn. 1. II. 1933 r. 



OKÓLNIK NR. 4. 

DO 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW I BIUR 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO 

ORAZ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH 
PRACOWNIKÓW MIEJSKICH 

W MIEJSCU 

PRZEDMIOT: POBIERANIE SKŁADKI 

EMERYTALNEJ OD STAŁYCH WYNA

GRODZEŃ. OTRZYMYWANYCH PRZEZ 

PRACOWNIKÓW MIEJSKICH 

Podaje się do wiadomości, iż uchwalą Magislratu r. 183 z dnia 2 marca 1933 roku 

poslnnowiono. poddając rewizji uchwały Magislratu Nr. 232 z dnia 10 marca 1932 roku 

i Nr. 852 z dnia 13 września 1932 roku zaniechać pobierania od pracowników Zarządu 

lll. Lodzi , otrzymujących dodatkowe wynagrodzenia w gotówce lub w na lurze (remuneracje, 

·dodalki wyrównawcze, wynagrodzenia za dyżnry w niedziele i dni świąteczne i l. p.) 
składek emerytalnych od tych wynagrodzel\ , w wypadku zaś zwolnienia lub przeniesienia 

w stan spoczynku pracownika, otrzymującego dodatkowe wynagrodzenie, pobierać od niego 

- po uslaleniu przez Komisję Emerytalną, czy wynagrodzenie to należy uważać za slałe 

w zrozulUieniu § 7 \,Przepi ów o zaopatrzeniu emerytalnem pracowników Zarządu m. Lodzi 

i ich rodzin" i zaliczeniu lego wynagrodzenia do odprawy lub uposażenia emet'ytalnego 
- skladkę emerytalną wstecz za caly okres otrzymywania dodatkowego wynagrodzenia. 

\V związku z tem okólnik Nr. 1 z dnia 25 stycznia 1933 roku zostaje nil1.iejszem 
anulowany, a potrącone na skutek tego okólnika różnice składki emerytalnej podlegają 

zwrotowi. 

Łódź, dnia 13 marca 1933 roku. 

Dyrektor Zarządu Miejskiego: 

(-) M. Kalinowski. 

DO 

OKÓLNIK NR. 5. 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW I BIUR 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO 

ORAZ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH 
PRACOWNIKÓW MIEJSKICH 

W MIEJSCU 

Prezydent: 

(-) B. Ziemięcki. 

PRZEDMIOT: POTRĄCANIE Z POBO

RÓW OPŁAT NA FUNDUSZ PRACY. 

Podaje się do wiadomości, ii z dniem 1 kwietnia 1933 roku weszła w życie ustawa 

z dnia 16 marca 1933 roku o Funduszu Pracy (Dz. U. R. P. Nr. 22 poz. 163) oraz rozpo
rządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 31 marca 1933 roku o świadczeniach na rzecz 

Funduszu Pracy (Dz, U. R. P. Nr. 22 poz. 176). 
W związku z tern zarządza się co następuje: 

1) urzędnicy, załatwiający sprawy, związane z Funduszem Pracy, muszą zapoznać się do
kładnie z wyżej wymienione mi przepisami prawa; 
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Z) na rzecz Funduszu Pracy należy potrącać 1 °/0 od całkowitych poborów przy każdorazo
wej wypłacie tychże w ten sposób, jak przy potrąceniach podatku dochodowego: w tym celu 
trzeba w pensjonarzach i listach płacy przeznaczyć jedną rubrykę, zatytułować ją "Opłata na 
Fundusz Pracy" i wyszczególniać w niej przypadające aktualnie sumy, obliczone zgodnie 
z art. 15 wyżej wymienionej ustawy i § Z powyższego rozporządzenia; 

3) tak, jak przy podatku dochodowym, muszą być sporządzane dla Kasy Miejskiej asygna
cje przychodowe na dz. "Aserwat" i dwa imienne wykazy potrąceń, stwierdzające, ile, z ja
kiego tytułu i za jaki okres czasu opłaty są uiszczone. 

Materjał na wykazy dostarczy składnica Wydziału Gospodarczego; są to (tymczasowo, aż 

do wyczerpania) '''Ycofane z użycia, da wne schematy podatkowe; 
4) Kasa Miejska wpłacać będzie potrącone kwoty do Kasy Chorych bezpośrednio lub na 

jej rachunek czekowy w Pocztowej Kasie Oszczędności w terminie do końca miesiąca, nastę

pującego po wypłacie lub też za zgodą i na warunkach, określonych przez Ministra Opieki 
Społecznej - uiści opłaty, przewidziane w §§ 3 i 4 powyższego rozporządzenia bezpośrednio 

na rachunek czeko'''Y FunduS"Lu Pracy w Pocztowej Kasie Oszczędności; 
5) pierwszego potrącenia z tytułu przypadających opłat na rzecz Funduszu Pracy za mies. 

kwiecień i maj r. b. dokonać należy - o ile chodzi o pracowllików, otrzymujących pobory 
zgóry - jednorazowo z poborów za mies. maj r. b.; potrącenie za mies . kwiecień od pra
cowników, otrzymujących pobory zdołu, należy uskutecznić w końcu mies. kwietnia. Następne 
potrącenia mają być dokonywane raz w miesiącu, zgóry lub zdołu, zależnie od tego, jak 
jest wypłacane uposażenie. 

Za ścisłe przestrzeganie niniejszego okólnika odpowiedzialni są osobiście naczelnicy Wy
działów, Biur i Urzędów. 

\Vszelkich bliższych wyjaśnień udzieli na iądauie Oddział Personalny Wydziału Prezydjal
nego. 

Łódź, dnia 8 kwietnia 1933 roku. 

Dyrektor Zarządu Miejskiego: 

(-) M. Kalinowski. 
Prezydent miasta: 

(-) B. Ziemit;cki. 
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OGŁOSZENIE. 

Magistrat ITI . Łodzi na podstawie arL. 122 !lstawyo pańslwowym podatku dochodowym (Dz. U. 
R. P. ~r. 58/25, poz. Ul) wzywa niżej wymicnioll)t"h płalników państwowego podatku docho
dowego do zgłoszenia się w terminie dni H od daty ukazania się niniejszego oglószenia 
do Biura Wydziału Podatkowego (Pl. Wolnośei 2, pokój 23) w godzinach urzędowych, 

celem odelJrania uadesłanych przez 3 6 UI'ząd Skarbowy w Łoclzi, nakazów płatniczych 

na wspomniany podatek za rok 1932: 

1. Gellerta Alfonsa, zam. poprzednio ul. R.zgowska 75 
2. Wikińskiego Moszka 

" 
R.óżana 10 

3. Auerbacha Lajzera 
" 

Śródmiejska 6 
4. Brona Załma 

" 
Piotrkowska 19 

5. Działoszyńskiego Jakóba ., Śródmiejska 39 
6. Engla Mojsze Śródmiejska 14 
7. Essiga Szmula 

" 
Śródmiejska 27 

8. Prydmana Icka Hersza 
" 

Śródmiejska 28 
9. Goldberga Pinkusa 

" 
Śródmiejska +7 

10. Holcmana Nalana 
" 

Al. I-go Maja 50 
11. Hohermana Edmunda 

" 
Zachodnia 72 

12. Koprowskiego Ludwika 
" 

Śródmiejska 7Z 
13, Kozłowskiego Izraela Gdańska 31 
14. Kutnera Jakóba 

" 
Śródmiejska 56 

15. Nusbauma usena 
" " 

Żeromskiego 27 
16. Ostromogilską Chanę Zielona 9 
17. Prussaka Ludwika Zielona 9 
18. Prussaka Oskara 

" 
Śródmiejska 61 

19. Srebrnego Jakóba ,. Śródmiejska 16 
20. Szmulewicza Wolfa 

" 
Zachodnia 72 

.21. \Vajsbluma Abrama 'Piotrkowska 17 

W wypadku niczgłoszenia się wspomniaue nakazy Llważać się będzie za doręczonę z dniellI 
upłynięcia wyżej wskazanego lerminu . 

.Łódź, dnia 27 marca 1~3 roku. 

OGŁOSZENIE. 

Prezydent 

(-) B. Ziemięcki. 

Magistrat m. Łodzi (Wydzial Gospodarczy) poszukuje w obrębie miasla pomieszczenia, 
nadającego się dla potrzell miejsłdego domu dla chronicznie chorych. 

Projektowany do wynajęcia objekt powinien skladać się z budynków murowanych o 
powierzchni użytkowej okolo 1500 m2 i niezbędnych zabudowań gospodarczych. 

Oferty wraz z podaniem dokładnego adresu proponowanej realności oraz załączeniem 

planów orjentacyjnych, jak również wskazaniem warunków i ceny najmu w złotych na
leży skladać w biurze Wydzialu Gospodarczego przy uJ. Narutowicza Nr. 65 pokój Nr. 8 
w terminie do dnia 20 kwietnia 1933 roku. 

Łódź. - dnia 2 kwietnia 1933 roku. 

Magistrat m. ŁodzI. 



252 Dziennik Zarządu m. Łodzi Nr. 4 

OGŁOSZENIE. 

Magislrat m. Lodzi niniejszem podaje do publicznej wiadomości, iż na podstawie § l -go 
Slatutu o pobieraniu oplat kanałowych na rzecz Gminy miejskiej Łódź od nieruchomośc i , 

korzystających z urządzeń sieci starych kalJałów miejskich, uchwalonego przez Radę Miej
ską dnia 16. VI. 1932 roku, zostały oddane na mocy uchwały Magistratu m . Łodzi z linia 
2 mal"CH 1933 roku Nr. 195, następujące kanały, nowo wybudowane w I"oku 1932 : 

a) kanał betonowy o przekroju 30 i 20 cm na ul. Limanowskiego na odcinku od po
sesji Nr. 147 do posesji Nr. 166 długości 230 m. bież.; 

b) kanał betonowy o prwkroju 30 cm na ul. Stat"ej od ul. Limanowskiego do posesji 
NI". 4 przy ul. Starej długości 41 m bież.; 

o) kanał o przekroju 20 cm na ul. Glinianej od ul. Limanowskiego do posesji Nr. 2 przy 
ul. Glinianej długości 13 m bież. ; 

d) kanal betonowy o przekroju 30 cm na ul. Współnej od ul. Zgierskiej do po esji 
Nr. 5/7 przy ul. Wspólnej długości 126,50 m bież. 

Nieruchomości, połączone z powyższemi kanalami, podlegają oplalom \V wysokości 

",rzewidzianej w Statucie na wstępie wymienionym. 

Łódź, dnia 25 marca 1933 roku. 
Prezydent miasta 

( - ) Bronisław Ziemięcki. 

REDAKTOR: EUGENJUSZ AJNENKIEL. 
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